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مقـام معظـم رهبـری حفظـه الله تعالـی: 
جامعـه ی بی خانـواده جامعـه ی آشـفته ای 
اسـت، جامعه ی نامطمئنی است. جامعه ای 
و  فرهنگـی  مواریـث  آن  در  کـه  اسـت 
فکـری و عقاید نسـلها به یکدیگر آسـان 
منتقـل نمـی شـود. جامعـه ای کـه در آن 
تربیـت انسـان به راحتـی و روانـی صورت 
نمی گیـرد. اگـر جامعـه ای خانواده نداشـته 
باشـد یا خانواده در آن متزلزل باشـد. انسان 
در بهتریـن پرورشـگاه های خـود پـرورش 
پیـدا نخواهد کرد. )بیانـات رهبـری در خطبه عقد؛ 

)۱۳۷۷/۱۰/۲۹ مورخـه ی 
اهمیت جایـگاه خانواده و تـلاش برای 
حفظ و حراسـت از کیـان این نهاد مقدس 
در همـه مکاتـب جـزء اصـول مسـلم و 
سیاسـت های حکومـت ها و نحلـه های 

گوناگـون فکری اسـت.

در آییـن آسـمانی اسـلام، خانـواده بـه 
عنـوان بنیـادی تریـن  نهـاد در جامعـه و 
مبنای انسـان سـازی و تربیتی مورد توجه 

است.
هرچـه توجه به خانـواده از سـوی آحاد 
افـراد و  حکومـت هـا بیشترباشـد قطعـا 
کارکردهـای آن در عرصـه اجتماعـی بروز 

بیشـتری خواهد داشـت.
متاسـفانه گاهـی بر اثر کـم اطلاعی 
و بی توجهی همسـران و عدم پشتیبانی 
مـادی و معنوی حکومت هـا از خانواده، 
مشـکلاتی در سـازگاری زوجیـن بـروز  
مـی کنـد کـه در صـورت ریشـه یابـی 
نکـردن و نپرداختـن بـه آن تبدیـل بـه 
معضـلات عمیـق مـی گـردد و  ادامـه 
زندگـی را بـر آنهـا دشـوار مـی کنـد و 
ممکـن اسـت بـه طـلاق عاطفـی و یا 

بیانجامد. جدایـی 
در جامعـه آرمانـی اسـلام و در حیـات 

سـخن سردبيــر



5

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

14
01

ار 
ــ

هـ
4| ب

ه6
ـار

ـم
| ش

ـله
قـی

 عـ
مه

نـا
ـلـ

ص
فـ

طیبه قرآنـی، خانواده محور انتشـار خوبیها 
و خیرات اسـت و بر همه اندیشمندان است 
تـا بـا تبییـن جایـگاه اصیـل این نهـاد اثر 
گـذار، راه را بر انحـراف آن از اهداف و مبانی 

ببندند. خود 
مقـام عظمای ولایت  همچنان که 
می فـرمایند: اگـر در جامعـه  ای خـانـواده  
مستحکم شد و زن و شوهر حقوق یکدیگر را 
رعایت کردند و با هم اخلاق خوش داشته و 
سازگاری نمودند و با همکاری هم مشکلات 
را بر طرف نموده و فرزندان را تربیت کردند، 
جامعه ای که این طور خانواده ها را داشته باشد، 
به صلاح خواهد رسید و نجات پیدا خواهد 

کرد. )خطبه ی عقد مورخه ی ۱۳۷۲/۶/۱۴(
نشـریه پژوهشـی عقیلـه  در چهـل و 
ششـمین شـماره خـود و در ادامـه تبییـن 
سـوالات ۱۹ گانـه مقـام معظـم رهبـری 
حفظـه الله در جمـع مردم خراسـان شـمالی 
در سـال ۱۳8۶ با محوریت سـبک زندگی 

و در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه: »چـرا در 
برخـی مناطـق طلاق زیاد شـده اسـت؟« 
به بررسـی پدیده طـلاق ، عوامـل آن و راه 
کارهـای برون رفـت از آن طی چهار مقاله 

بـا عناوین زیـر می پـردازد:
 -  مبانـی )بایسـتی های( تربیتی موثر 

بر کاهـش طلاق
- راه کارهـای خودمدیریتـی در فضای 

مجـازی و تاثیـر آن در کاهـش طلاق
 - تاثیر مهارت های زندگی در کاهش 

طلاق )مهارت های دهگانه(
-  مبانـی اخلاقـی طـلاق بـا رویکرد 

طلاق آیـات 
همچون همیشه پذیرای نظرات سازنده  
و اندیشـه های ناب شـما خوانندگان عزیز 
که مقالات پژوهشـگران این نشـریه را به 

زیور نقد می آرایید هسـتیم.
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چکيده
این مقاله با هدف بررسـی تأثیر مهارت 
هـای زندگی بر کاهش طـلاق در زوجین 
انجام شـده اسـت. مهارت هـای زندگی به 
مجموعه ای از توانایی های افراد گفته می 
شـود که زمینه سـازگاری رفتاری مثبت و 
مفیـد آن هـا را فراهـم آورده و بـه زوجیـن 
کمـک مـی کند تا مسـئولیت هـا و نقش 
اجتماعـی خود را در مقابل یکدیگر بپذیرند 
و به شـکل مؤثری عمل کنند؛ یعنـی اولًا 
خود را بشناسـند، سـپس باور کنند و بعد از 

آن به شـکل مؤثر ظاهر شـوند. 
مهـارت های زندگـی از آن جهت مؤثر 
و مفیـد تلقی می شـوند که زوجیـن را قادر 
می سـازد تا دانـش، نگـرش و ارزش های 
وجـودی خـود را بـه توانایی هـای واقعی و 
عینـی تبدیـل کننـد و بتواننـد از نیروهای 
وجـودی در جهـت شـادابی و شـادکامی 

و ایجـاد زندگـی مشـترک بـا ثبـات برای 
یکدیگر فراهم نمایند. سـازمان بهداشـت 
جهانـی ایـن مهـارت هـا را در ده عنـوان 
هـای  مهـارت  کـه  نمـوده  مشـخص 
مؤثـر،  ارتبـاط  همدلـی،  خودآگاهـی، 
بـا  مقابلـه  فـردی،  بیـن  ارتباطـات 
اسـترس، مقابلـه بـا هیجانـات، حـل 
مسـئله، تصمیـم گیـری، تفکـر خلاق 
و تفکـر انتقـادی را شـامل مـی شـود.

 ایـن مقالـه بـا جمـع آوری مطالب به 
صـورت کتابخانـه ای و تحلیلی نگاشـته 
شـده اسـت و از نتایـج آن سـلامت روانی 
و جسـمی زوجین، امیـد و رضایتمندی به 
زندگی در میان زوجین اسـت که در نهایت 

کاهـش طـلاق را در پـی دارد.  

هـای  مهـارت  کليـدی:  واژگان 

 فاطمه قیامی-  سطح سه حوزه

بررسی تأثير مهارت های زندگی
 بر کاهش طلاق در زوجين
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طـلاق. زوجیـن،  زندگـی، 

مقدمه
خانـواده سـنگ بنـای جامعـه بـزرگ 
انسانی است و در استحکام روابط اجتماعی 
و رشـد یکایـک اعضـای جامعـه، نقـش 
بنیادیـن دارد. خانـواده عامل جامعه پذیری 
و منتقـل کننـده اصول اخلاقـی و مهارت 
هـای اجتماعی از نسـلی به نسـل دیگر و 
عامـل نظارت و کنترل رفتـار اعضای خود 
اسـت. متاسـفانه در جوامع امروزی، کارکرد 
هـای خانواده به دلیل تغییرات و پیشـرفت 
تکنولـوژی، ورود فناوری های روز و زندگی 
مـدرن رو بـه کاهش اسـت و از پیامدهای 
تلـخ و ناگـوار آن پدیـده طـلاق می باشـد 
که فروپاشـی فردی، اجتماعی و خانوادگی 
را در پـی داشـته و اثرات و پیامدهای منفی 
آن بـرای زوجیـن قابـل مشـاهده اسـت. 
پژوهشـگران علت هـای فراوانـی را برای 
طـلاق برشـمرده از جملـه: تفـاوت هـای 
شـخصیتی- فرهنگی- خانوادگی، تفاوت 
تربیتـی، پافشـاری طرفیـن بـرای اعمال 
نظر خود، کار و اشـتغال و مشـکلات امرار 

معـاش، غرور و زیـاده خواهـی  و... 
شـرایط موجود، مشـکلات و سـختی 
هـای زندگی مشـترک، نیاز و ضـرورت به 
مهارت های زندگی بیشتر از همیشه حس 
می شـود. سازمان جهانی بهداشت در سال 

۱۹۹۳ بـه منظور ارتقای سـطح بهداشـت 
روانی و پیشـگیری از آسـیب های روانی- 
اجتماعی، برنامـه ای را با عنـوان »آموزش 
مهـارت هـای زندگی« تـدارک دیـد. این 
مهـارت ها بایـد با هدف، ارتقای بهداشـت 
روان و پیشگیری اولیه، توانمند کردن افراد، 
تحقـق توانایی بالقـوه افراد برای شـناخت 
خـود، دیگران و محیط و انطباق و مدیریت 
تغییـرات و فرصـت هـای زندگـی میـان 
اعضای خانواده بـه ویژه زوجین مورد توجه 
قـرار گیـرد. مهـارت هایی که ایـن توانایی 
را بـه زوجین مـی دهد تا بتوانـد به نحوی 
بهتر و موثرتر با مشـکلات و دشواری های 
زندگی مواجه شـوند و به شیوه ای منطقی 
و تفکـر خلاقانه و کارآمد مشـکلات پیش 
آمـده را برطـرف کننـد. ایـن چنین رشـد 
روابـط سـالم، مبتنی بـر سـازگاری، تفاهم 
و کاهـش طـلاق در میـان زوجین شـکل 

خواهدگرفت.

تعريف مهارت
واژه ی مهارت و صفت ماهر در ادبیات و 
نوشتار، امری نوظهوری نیست در فرهنگ 
دهخدا به معنای»زیرکی و رسایی در کار و 
اسـتادی و زبردسـتی و...«۱ آمده،  در اشعار و 
گفته هـای کهـن و تاریخی نیـز دیده می 
شـود. ولی معنـای ایـن اصطـلاح در گذر 

زمان دستخوش تغییر شـده است.
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اصطـلاح مهـارت، اشـاره بـه توانایـی 
انجام یـک کار در کوتاه ترین زمان ممکن 
بـا حداقل خطا و بیشـترین کیفیت اسـت 
که در فرد ذاتی نیسـت بلکـه قابل پرورش 
بـوده و بایـد در فراینـد آموزش قـرار گیرد. 
بـه عنوان نمونـه هنگامی که بـه مهارت 
نقاشـی در شخص اشـاره می شود  یعنی 
او مـی تواند در سـریع تریـن زمان ممکن 
زیباتریـن نقاشـی هـا را بکشـد. و فـرد 
تخصـص کافی و تجربـه زیـادی در این 

حـوزه دارد.
مهارت محدود به امور خاصی نیسـت، 
البته به دلیل اینکه سـنجش و اندازه گیری 
آن سـاده نیست در بیشـتر اوقات به عنوان 
ترکیبـی از آمـوزش های رسـمی، آموزش 
غیررسـمی و تجربـه تعریف می شـود که 
به همان مفهـوم آموزش تئوری و داشـتن 

مدرک و سـابقه کار نزدیک اسـت.

تعريف مهارت های زندگی
مهـارت هـای زندگـی، قابلیت هایـی 
است که بواسـطه آن افراد بتوانند در دنیای 
مـدرن و پـر از چالـش امـروز، رفتارهـای 
سـازگار و مثبت از خود نشـان دهند. آن ها 
را بـرای مقابله بـا وقایع روزمـره و تعامل با 
دیگـران آمـاده می کنند و با شناسـایی این 
رفتارهـا در خـود می تواننـد، روند مثبتی در 
برنامه توسـعه فردی، سازگاری اجتماعی و 

نگرش داشـته باشند.
سـازمان بهداشـت جهانی و یونیسـف 
بـرای مهـارت هـای مـورد نیـاز انسـان، 

تعاریفـی را بیـان کـرده انـد: ۲
تعریـف مهـارت زندگـی در سـازمان 
یونیسـف: در ایـن تعریـف، مهـارت هـای 
زندگی به سـه دسـته تقسـیم شـده است:

- دسـته اول مهـارت هـای اجتماعـی 
اسـت کـه بـه فرهنـگ و ارزش هـای 
اجتماعی وابسته اسـت مانند: خودشناسی، 

همراهـی و همدلـی کـردن
- دسـته دوم مهـارت هـای کـه در 
موقعیت های حسـاس مورد اسـتفاده قرار 
مـی گیرند مانند: رفتار با تدبیـر، قدرت حل 

مشـکل و گفتگو
- دسـته سوم مهارت هایی هستند که 
در زندگی کاربرد فـراوان دارد مانند: مهارت 

پرهیز از اشتباه  ۳
تعریـف مهـارت زندگـی در سـازمان 
جهانی بهداشـت: مهارت هـای زندگی به 
معنای سازگاری فرد با مشکلات، تغییرات 
و چالـش هـای پیـش آمـده و هـم چنین 
توانایـی سـازگاری بـا جامعه و انجـام رفتار 

هـای مثبـت و کارآمد ۴

اهداف مهارت های زندگی
مهمتریـن اهداف مهارت هـای زندگی 

عبارتند از:
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۱. تقویت اعتماد به نفس
۲. رشد و تقویت عواطف انسانی

۳.کمک به شناسایی و بیان احساسات
۴. تامین تندرستی جسمی و سلامت 

روانی
5. تقویت  مهارت های  ارتباطی

۶. تربیت یک شهروند متعادل و مورد 
پذیرش اجتماع

۷. تقـویـت روحیـه همزیسـتی  هـای 
مسالمت آمیز و بالا بردن سازگاری فرد با 

خودش، دیگران و محیط زندگی.  5
مهارت هـای زندگـی، عـلاوه به اینکه 
بـه صورت یـک راهـکار ارتقای سـلامت 
روان مطرح اسـت، به صورت ابـزاری برای 
پیشـگیری از آسیب  های روانی- اجتماعی 
ماننـد اعتیـاد، خشـونت  هـای خانگـی و 
اجتماعی، آزار کودکان، خودکشی و ایدز هم 
قابل اسـتفاده اسـت، مهارت هـای زندگی 
ابـزاری قـوی در دسـت متولیان بهداشـت 
روانی جامعه با هدف توانمندسـازی جوانان 
در ابعـاد روانی- اجتماعی اسـت و بـه افراد 
کمـک می کند تا مثبت عمل کننـد و هم 
خودشـان و هـم جامعـه را از آسـیب  های 
روانـی- اجتماعـی محفوظ دارند و سـطح 

بهداشـت روانی  شـان را ارتقـاء دهند.  ۶

مهارت های زندگی در ميان 
زوجين

نخسـتین شـرط داشـتن یـک زندگی 
موفـق برخـورداری از سـلامت روحـی و 
روانـی اسـت. ضمـن آنکـه رسـیدن بـه 
بلوغ جسـمی، فکری، عاطفی، اجتماعی و 
اقتصادی نیز پیش از اقدام به ازدواج بسـیار 
حائـز اهمیـت بـوده و لازمـه آن آمـوزش 
مهـارت های زندگی اسـت که هـر یک از 
زوجین باید قبل از تشکیل زندگی زناشویی 
آن را کسـب نموده، زیرا این امکان را برای 
افـراد فراهم می کند که علاوه بر رسـیدن 
به خودشناسـی، همسـر آینـده خـود را نیز 
بـه خوبی بشناسـند و با روابط بیـن فردی 
مناسب و موثر بتوانند انتظارات منطقی تری 
از یکدیگر و زندگی مشـترک داشته باشند 
و بـا تصمیم گیری های صحیح در هنگام 
بروز کشمکش ها و مشـکلات در زندگی، 
کنـار یکدیگـر احسـاس نشـاط و آرامش 
کننـد. پس امـروزه مهـارت هـاي زندگي 
بـه عنوان یکـي از کاربردي تریـن آموزش 
هـا و نوشـدارو بـراي کاهش تعـارض ها و 
پیشـگیري از وقـوع طـلاق بیـن زوجیـن 

است.
مهارت های ده گانه زندگی

سازمان بهداشـت جهانی پس از دسته 
بنـدی مهارت های زندگی؛ در سـال ۱۹۹۳ 
ده مهارت اصلـی زندگی را معرفی کرد که 
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این ده مهارت از طرف یونیسـف و یونسکو 
نیز تایید شدند.

۱. مهارت خودآگاهی
۲. مهارت همدلی

۳. مهارت روابط بین فردی
۴. مهارت ارتباط موثر

5.  مهارت مقابله با استرس
۶. مهارت مدیریت هیجان

۷. مهارت حل مسئله
8. مهارت تصمیم گیری

۹. مهارت تفکر خلاق
۱۰. مهارت تفکر نقادانه

مهارت خودآگاهی  -1
خودشناسـی یـا خودآگاهـی اولیـن و 
مهم تریـن مهارت در انسـان اسـت. تمام 
ناسـازگاری ها، بیماریهـای روانی و نقایص 
انسـانی از غفلت و ناآگاهی که برای نفس 
فطری اسـت برمی خیزد اما نفس، توانایی 
آن را دارد کـه بـر عیوب و نقایص خود آگاه 
شود و از رهگذر خودشناسی به خداشناسی 
برسـد.۷  پیامبـر اکرم صلـی الله و علیه و آله و سـلم 
فرمـود: »مَنْ  عَرَفَ  نفَْسَـهُ  فَقَدْ عَـرَفَ ربَهَُّ؛ 
هرکس خود را بشناسـد، قطعـاً خدایش را 

خواهد شـناخت.« 8
توانایی شـناخت نقاط ضعف و قوت در 
هر فـرد، تصویر واقع بینانـه از خود، آگاهی 
از نیازهـا و تمایـلات، شـناخت حقـوق و 

مسـئولیت های فردی، اجتماعی و توضیح 
ارزش هـا از مـواردی اسـت کـه بـا کمک 
ایـن مهـارت، فرد قادر خواهد بـود در مواقع 
بحرانـی، بـا کنتـرل بـر هیجانـات منفی، 
تصمیم گیری و پاسخی صحیح و منطقی 

و متناسـب با موقعیت ها، اتخـاذ نماید.

مهارت خودآگاهی در ميان 
زوجين

داشـتن مهارت خودآگاهـی قبل و بعد 
از ازدواج ایـن امـکان را فراهـم می کند که 
فرد با توجه به شـخصیت، نیازها و حقوق، 
مسـئولیت هـای خـود و طـرف مقابـل، 
انتخاب صحیح داشـته باشـد تا بـا آمادگی 
روانـی، بهترین تعامـل را در جهت پذیرش 
دیدگاههـا و نگرش های فرد جدید داشـته 
باشـد. مهارت خودآگاهـی در روابط زوجین 
به معنی آگاهی و اسـتنباط صحیـح و واقع 
بینانـه از وظایـف خود و همسـر در زندگی 

زناشـویی است. 
این شناخت دو جنبه دارد: یکی شناخت 
وظایف و نیازهای خود و همسـر اسـت که 
بـه طـور روزانـه بـرای ایجـاد آسـایش در 
خانـواده انجام مـی گیرد و جنبـه ی دیگر 
آن، شـناخت سـهم عاطفی خود و همسـر 
در ایجـاد آرامـش و صمیمیـت اسـت؛ این 
جنبـه از شـناخت با آگاهـی از ویژگی های 
ذاتی زن و مرد، خصوصیات خاص همسـر 
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ارتباط مـی یابد. ۹
مهارت خود شناسـی در درک مسـایل 
زناشـویی و تغییر رابطه اهمیت زیادی دارد. 
گاهی زوجین به علـت ناآگاهی، مجموعه 
ای از انتظـارات، باورهـا و تصـورات خیالی 
غیرواقـع بینانـه دارند که منجـر به کاهش 
ارتباط صمیمی و طلاق عاطفی می شـود، 
و بـا گـذر زمان منجـر به طـلاق و جدایی 

کامل می گـردد. ۱۰
نتایج تحقیقی در ایران، نشـان می دهد 
که میزان باورهای غیرمنطقـی، نظیر: باور 
به تغییرناپذیری همسـر در رفتار نامطلوب، 
انتظـار ذهـن خوانی از همسـر در بـرآورده 
کردن نیازهـا و باور به تخریب کننده بودن 
مخالفت، در زنان متقاضـی طلاق بیش از 

سایر زنان اسـت. ۱۱
ریشـه این باورهای اشـتباه در سـنّت و 
فرهنگ گذشـتگان اسـت. اگـر چه تغییر 
باورهـا بـه آسـانی امـکان پذیر نیسـت امّا 
آمـوزش مهارت هـای خودآگاهی، تأثیرات 
مثبتـی بـر روابـط زوجیـن دارد. آمـوزش 
مهـارت هـای شـناختی و تغییـر تفکرات 
غیر حقیقی، تأثیرات مثبتی بر رضایتمندی 

زناشـویی و اصـلاح تفکـرات دارد. ۱۲

مهارت همدلی  -2
انسـان  اسـلامی  هـای  آمـوزه  در 
موجـودي اجتماعـی اسـت و تعامـل بـا 

دیگـران و احسـاس نیـاز بـه معاشـرت 
صمیمانـه و همدلـي و همراهي بـا آن ها، 
یکـي از جلوه هـاي زندگـي اجتماعـي بـه 
شـمار مي رود؛ در فرهنگ قرآن، مسلمانان 
ماننـد برادران با هـم، همدلی دارند؛ چنانکه 
خداونـد متعـال فرمـوده: »إنِمََّـا المُْؤْمِنُونَ 
إخِْـوَةٌ فَأصَْلحُِـوا بیَْـنَ أخََوَیْکُـمْ وَاتقَُّـوا الَلهّ 
لعََلکَُّـمْ تُرْحَمُونَ؛ مؤمنـان برادر یکدیگرند؛ 
پـس دو بـرادر خـود را صلح و آشـتی دهید 
و تقـوای الهـی پیشـه کنیـد، باشـد کـه 
مشـمول رحمت او شـوید!.« ۱۳ به واسـطه 
این همدلی و درک یکدیگر اسـت که امام 
علی علیه السلام فرمودند: »أنْ تُحِبّ للنّاسِ 
ما تُحِبُّ لنَفْسِـکَ و تَکْرَهَ لهَُم ما تَکْرَهُ لهَا؛ 
آنچـه بر خود می پسـندی بـرای مردم نیز 
بپسـند، آنچه برای خود نمی پسندی برای 

آنها نیز نپسـند.« ۱۴
ولـي گاهـی ایـن تعامـل اجتماعـی 
و همدلـی و همـدردی در عیـن داشـتن 
محاسن، ممکن است داراي تبعاتي باشد و 
افراد، دچار تعارض و کشـمکش و اختلاف 
بـا یکدیگـر شـوند، پـس داشـتن مهارت 
همدلی، پذیرش یکدیگـر و قبول تفاوت ها 
حائـز اهمیت اسـت. از ویژگي هـا و مؤلفه 
هـاي این مهـارت مي تـوان به مـوارد زیر 

اشـاره کرد:
-  علاقه داشتن به دیگران

- تحمل افراد مختلف
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- رفتار بین فردی همراه با پرخاشگری 
کمتر

- دوست یابی
- احترام قائل شدن برای دیگران

کــارکــــردهاي مهـــــارت 
همـــدلي

همدلـی کـردن و توانایـی شـناخت 
احساسـات دیگـران، در حوزه های مختلف 
زندگـی انسـان اثـر می گـذارد. بـا داشـتن 
مهـارت همدلی مـي توان به احساسـات و 

توانایی هـای زیـر دسـت یافـت.
- ایجاد حس خوشایند و مثبت در فرد
-  افزایش اعتماد به نفس و کارآمدی

- کمـک بـه تصمیم گیـری بهتـر از 
فوایـد مهـارت همدلی

- جلوگیری از سوء تفاهم ها و رفتارهای 
نامناسب

- تحکیـم روابـط بیـن فـردی )مثـلا 
رابطـه بیـن زوجیـن(

- کمـک به شـناخت بهتر دیگـران و 
ایجـاد روابط گسـترده ۱5

مهارت همدلی در ميان زوجين
مهـارت همدلـی یکـی از مهم تریـن 
مهارت هـای زندگی میـان زوجین اسـت، 
ایـن مهـارت به آن ها کمـک مي کند که 
بتواننـد تعارض های درونـی، درد عاطفی و 

دنیای درونی طـرف مقابل را به طور دقیق 
تجربـه کننـد و با درک یکدیگـر به تفاهم 
و توافـق رسـیده و نتیجـه آن در زندگـی 
مشـترک، افزایش صمیمیت، هماهنگی و 

یکدلی و یکرنگی اسـت.
البتـه درک کـردن طـرف مقابـل بـه 
معنـی پذیـرش تمـام و کمـال سـخن او 
نیسـت بلکه منظور فهمیدن احساسـات و 
هیجانات یکدیگر می باشـد. لازمه داشتن 
ثبـات و پایـداري در زندگـي مشـترک و 
کاهـش طـلاق میـان زوجیـن توجـه به 
موانـع همدلـی میـان آن هاسـت موانعی 
چون  انتقاد کردن، برچسـب زدن، قضاوت 
کردن، طـرد کردن، اغراق کـردن یا بزرگ 
کردن مشـکل، بی اهمیت و کوچک کردن 
مشـکل، به رخ کشیدن و مقایسـه کردن، 
سـرزنش کردن، نصیحت کردن، مي تواند 
بـه تدریج زوجیـن را از یکدیگـر دور کند.

مهارت روابط بين فردی  -3
ارتبـاط عبارتسـت از انتقـال مفاهیم یا 
معانی یا پیام از شـخصی به شخص دیگر 
و هـر قـدر میـزان انتقـال پیام دقیـق تر و 
روشـن تر باشـد ارتباط موثرّتر است. ارتباط 

در دو نوع قابل بررسـی اسـت:
ارتباط کلامی: تمامی جنبه های گفتار 
و ابزارهـای کلامی را شـامل می شـود که 
در آن چگونگـی صحبـت کـردن از جمله 



13

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

14
01

ار 
ــ

هـ
4| ب

ه6
ـار

ـم
| ش

ـله
قـی

 عـ
مه

نـا
ـلـ

ص
فـ

سـرعت کلام، تـن صـدا و آهنـگ صـدا 
مطـرح می شـود که سـوال کـردن، تأیید 
کـردن تحسـین کـردن و تعبیر و تفسـیر 

کـردن از مـوارد ارتبـاط کلامی اسـت.
ارتبـاط غیـر کلامـی: هـرگاه پیـام به 
صـورت علائـم یـا رمزهای غیـر کلامی 
انتقـال یابـد بـه آن ارتبـاط غیـر کلامـی 
گوینـد که مهمتریـن مهارت هـای ارتباط 
غیر کلامی شـامل تکان دادن سـر، حالت 
چهـره، ژسـت هـا، حـرکات بدنـی، نحوه 
لباس پوشـیدن و تماس چشـمی مستقیم 
اسـت کـه بـه آن زبان بـدن مـی گویند.

بـه بیـان دیگـر؛ روابـط بیـن فـردی 
فـرد  یـک  آن  در  کـه  اسـت  فراینـدی 
اطلاعـات و احساسـات خـود را از طریـق 
پیام-هـای کلامی و غیـر کلامی به یک 

فـرد یـا افـراد دیگـر می رسـاند.
مهارت روابط بین فردی به ایجاد تعامل 
مثبت و مؤثر فرد با انسـانهای دیگر کمک 
مـی کند و مشـارکت و اعتمـاد واقع بینانه 
و همـکاری با دیگـران را در امور اجتماعی 
مشـخص می نماید و به توانمندی و نقاط 
قوت افـراد توجـه دارد. مرزهای بین فردی 
مناسـب جهـت ارتبـاط و روابـط دوسـتانه 
و صمیمـی را تقویـت نموده و در سـلامت 
روانـی و اجتماعی، رفع تضـاد ها و تعارض 
هـا و تشـخیص و تعییـن زمـان شـروع و 
خاتمه ارتباطات نقش بسـیار مهمی دارد و 

بـه قطع روابط ناسـالم منجر خواهد شـد.

مهارت روابط بين فردی در 
زوجين

بـرای برقـراری روابط بین فـردی موثرّ 
میان زوجین چهـار حوزه مهارتی را باید فرا 

گرفت. ۱۶
حـوزه اول( برقراری اعتمـاد در روابط 
بیـن فـردی: اولین حـوزه مهارتـی، اعتماد 
متقابـل اسـت. بـرای برقـراری اعتمـاد در 
روابـط بیـن فـردی میـان زوجیـن باید به 

مؤلفـه هـای زیر توجـه کرد:
-  نسـبت به فرد مقابل متعهدانه رفتار 

کردن. 
- نشـان دادن گرمی و پذیرش نسـبت 

به فـرد دیگر
- اجتناب از برخورد قضاوتی نسـبت به 

دیگر فرد 
- قابل اعتماد بودن

- صادق بودن
حـوزه دوم( برقـراری ارتباط روشـن 
و عـاری از ابهـام: نـوع اسـتفاده از ضمایـر 
در جملـه بندی پیـام، در برقـراری ارتباط با 
دیگـران مهم اسـت. وقتی کـه زوجین در 
هنـگام گفتگـو بـا جملاتـی صحبت می 
کننـد که بـا »تو« شـروع مـی شـود، فرد 
مقابـل را درشـرایطی قـرار مـی دهـد که 
احسـاس کنـد بایـد از خـود دفاع کنـد. اما 
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وقتی جملات با »من« شـروع می شـوند، 
هـر یـک از زوجیـن از احساسـات و افـکار 
خـودش صحبـت می کنـد و فـرد مقابل 
ضــرورتی برای دفــاع از خـود احسـاس 

نمـی کند.
حـوزه سـوم( پذیـرش و حمایـت 
یکدیگـر: از مهم ترین تفـاوت های فردی 
کـه روی رابطـه زوجین بـا یکدیگر اثر می 
گـذارد، تفاوت در نقطه نظرهـا و دیدگاه ها 
اسـت. هر فردی احساسـات، دیـدگاه ها و 
رفتارهـای مخصوص بـه خـودش را دارد. 
بـه همیـن دلیل امـکان نـدارد کـه دو نفر 
در همـه چیز هم عقیده و هم فکر باشـند. 
مهـم این اسـت کـه هریـک از زوجین یاد 
بگیرند، داشـتن اختلاف نظرکاملًا طبیعی 
اسـت و ایـن مهـارت را کسـب کننـد که 
دیـدگاه خـود را تنهـا دیـدگاه، یـا بهترین 
و مناسـب تریـن دیـدگاه نداننـد و توانایی 
دیـدن موضـوع از زاویـه ی دید دیگـران را 
نیز داشـته باشـند. آن وقت است که ارتباط 
بیـن فردی موثرّتر و سـالم تری بین آن ها 

برقرار می شـود.
حوزه چهـارم( حـل تعـارض ها و 
مشـکلات موجود در روابط بیـن فردی به 
شـیوه ای سـازنده: در هر رابطـه ای امکان 
ایجاد مشـکل و تعارض بین افـراد به ویژه 
زوجین وجـود دارد و این امر بدیهی اسـت. 
مهـم نحوه برخورد  با این تعارضات اسـت. 

تفاوت های شـخصیتی افـراد و همچنین 
تفـاوت دیـدگاه هـا، افـکار، ارزش هـا و 
عقایدشـان می تواند ایجـاد اختلاف نماید. 
اختلافاتـی که افـراد در هدف ها، خواسـته 
ها، منافع و علایقشـان دارنـد نیز می تواند 
تعـارض در روابـط بیـن فردی ایجـاد کند. 
گاهـی نیاز به احتـرام، امنیـت و تعلق ها و 
وابسـتگی ها موجـب این تعـارض ها می 
شـود. بـرای حل این اختلافـات باید به یاد 
داشـت وجود این اختلافـات امری طبیعی 
اسـت امـا هیـچ وقـت نبایـد در ارتبـاط با 
یگدیگـر بـه دنبال مـچ گیـری، ملامت و 
مخالفـت صریح و خشـک و بدون ظرافت 
از طـرف مقابل بود. زیـرا این گونه رفتارها، 
زوجیـن را از هـم دور و دورتـر مـی کنـد و 
روابـط آن ها را مختـل و محدود می نماید 
و طـلاق عاطفـی یـا جدایی کامـل اتفاق 

مـی افتد.

مهارت ارتباط موثر  -4
مهـارت ارتبـاط از دیگـر مهـارت های 
ضـروری زندگی اجتماعی اسـت. مهارتی 
کـه در طـی رابطه طـرف مقابل پیـام را با 
دقـت زیاد دریافت کـرده و درک کند. نحوه 
دریافت پیام به شـیوه ارسـال پیام بستگی 
دارد. بـرای اینکـه پیام تأثیر گذار باشـد باید 
فرد ارسـال کننـده به مخاطب خـود دقت 
کرده و از نهایت تلاش خود برای رسـاندن 
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پیـام خود اسـتفاده کند.
ایـن مهـارت به فـرد کمک مـی کند 
تا بتوانـد نظرها، عقاید، خواسـته ها، نیازها 
و هیجـان هـای خـود را ابراز نمایـد رابطه 
سـالم و رضایت بخـش با دیگران داشـته 
باشـد و از سـلامت رفتاری برخوردار باشد. 
مهارت هـای ارتباطی به منزله آن دسـته از 
مهارت هایـی هسـتند که به واسـطه آن ها 
افـراد می توانند درگیر تعامل های بین فردی 
و فرایند ارتباط شـوند؛ فرایندی کـه افراد در 
طی آن، اطلاعات، افکار و احساسـات خود 
را از طریـق مبادله کلامـی و غیرکلامی با 

یکدیگـر در میـان می گذارند. ۱۷
ایـن مهارت مشـتمل بـر مهارت های 
فرعـی زیر اسـت کـه اسـاس مهارت های 

ارتباطـی را تشـکیل می دهد:

و  کلامـی  پيام هـای  درک   ـ 1
غيرکلامـی: توانایـی دریافـت و ارسـال 
پیام هـای واضـح ارتباطـی کـه از آن بـه 
یـاد  پیـام  درک  مهارت هـای  صـورت 

می شـود.

 ـنظم دهـی بـه هيجان هـا:  2
به طـور خلاصـه مقولـه کنتـرل عواطف، 
ناظـر به تـوان ابراز احساسـات و کنترل آن 
و نیـز کنارآمـدن با عواطف دیگران اسـت.

 ـگوش دادن: گوش دادن، فرایند  3
آموخته شـده و پیچیده حس کردن، تفسیر، 
بـه  ارزیابـی، ذخیره سـازی و پاسـخ دهی 
پیام های شـفاهی اسـت. گوش دادن مؤثر، 
فعالیتی است که گوینده را در انتقال منظور 
خویش یـاری می کنـد و از طرفـی، حالت 

دفاعـی را در گوینـده از بین می برد.

 ـبينـش نسـبت بـه فرايند  4
چگونگـی  درک  توانایـی  ارتبـاط: 
تأثیرگذاری در روابط اجتماعی و نیز توانایی 
فهـم دیگـران اسـت کـه یکـی دیگـر از 

اسـت. ارتباطـی  مهارت هـای 

ایـن  ارتبـاط:  در  قاطعيـت   ـ 5
مهـارت ناظـر بـه برخـورداری از جسـارت 
بـدان حد اسـت که فرد بتوانـد صرف نظر 
از واکنـش عاطفـی دیگـران، سـؤال ها و 

ابهامـات خـود را بیـان کند
اهمیتـی  چنـان  از  مهارت هـا  ایـن 
برخوردارنـد کـه نارسـایی آن هـا می توانـد 
بـا احسـاس تنهایـی، افسـردگی و عـدم 
موفقیت هـای تحصیلـی و شـغلی همراه 

باشـد. ۱8

در  مؤثــر  ارتبــاط  مهــارت 
زوجيــن ميــان 

عمـق ارتبـاط دو فرد به توانایـی آن ها 
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در انتقـال روشـن، صحیـح و مؤثـر افکار، 
احساسـات، نیازهـا و خواسـته های شـان 
بسـتگی دارد. داشـتن مهارت در ارتباطات 
بین فـردی حتی بـر زندگی زناشـویی نیز 
تأثیـر گـذار اسـت. ارتبـاط مؤثر زناشـویی 
عبـارت اسـت از فراینـد تبـادل اطلاعـات 
به طـور کلامـی و غیرکلامی بیـن زوجین 
تبـادل  بـرای  کـه شـامل مهارت هایـی 
الگوهای اطلاعات درون سیستم زناشویی 

اسـت. ۱۹
همسـرانی کـه بـه راحتـی می تواننـد 
افکار و مقاصد خود را به همسرشـان انتقال 
دهنـد، آرامش و تعامـلات کارآمدتـری در 
رابطـه زناشویی شـان تجربـه مـی کننـد. 
داشـتن مهارت های ارتباطی به استحکام 
هـر چـه بیشـتر روابـط هـمـسـران کمک 
می کند. تا در انواع موقعیت های اجتماعی 
بهترین عملکرد را نسبت به رفتار یکدیگر 

باشند. داشته 
برخـی مواقـع زوجیـن نمی تواننـد بـه 
خوبـی با یکدیگـر ارتباط برقـرار کنند. این 
مسـاله می توانـد دلایـل متعـددی داشـته 
باشـد. از ایـن دلایـل می تـوان بـه کمبود 
اعتماد به نفس یکی از زوجین، خودخواهی 
طرفین و انتظارات غیر منطقـی در زندگی 
زناشـویی اشـاره کـرد. هم چنین یکـی از 
مهـم ترین موانـع ارتباط صحیـح، ناتوانی 
و خـودداری از صحبـت کـردن با یکدیگر 

اسـت. زن و شـوهری کـه از ناراحتی هـا و 
مشـکلات خود با یکدیگر صحبت نکنند، 
نمی تواننـد ارتباط مؤثری باهم برقرار کنند.

تأثیر شـبکه هـای اجتماعی بـر روابط 
زناشـویی یکـی از دلایـل نوظهـور عـدم 
ارتباط صحیح همسـران اسـت. تماشـای 
زندگـی هـای دیگـران از قـاب گوشـی و 
ارتباطـات مجـازی تبدیل به آفـت بزرگی 
شـده اسـت. شـبکه هـای اجتماعـی بـا 
محتواهای جـذاب و بی پایـان چنان ذهن 
و وقت افراد را مشـغول سـاخته که کسـی 
متوجه شـکاف های عظیـم عاطفی میان 

انسـان ها نمی شـود
برقـراری  ارتبـاط  مؤثـر میـان زوجین 

دارای اجزایـی اسـت کـه عبارتنـد از:
- محتوای کلام

- توجـه بـه ابعـاد فرهنگـی و خـرده 
فرهنگـی

- چگونگی شروع صبحت
-  نحوه جمله بندی

- زمان بندی ارتباط کلامی
-   ملاحظات موقعیتی

- چگونگی جمع بندی و ختم ارتباط
- تـن صـدا، آهنـگ صـدا، تمـاس 
چشـمی، حـالات چهـره ای، ژسـت هـا و 

حـالات بدنـی
در ارتبـاط مؤثـر میان زوجیـن عواملی 
بازدارنـده در تعامـل و ارتبـاط میـان آن ها 
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نقش دارد که سـبب اختـلاف و درگیری و 
در نهایـت طـلاق می شـود برخـی از این 

عومل عبارتنـد از:
-  تعمیم دادن رفتار به دیگران
- دادن لقب یا برچسبی به افراد

- قضاوت کردن، انتقاد کردن، مخالفت 
کردن و مقصر شمردن دیگری
- بازجویی و بازپرسی کردن

-  مسخره کردن و تحقیر دیگران
-  نصیحت کردن

-  صحبت کردن به صورت امری
-  تهدید کردن، هشدار دادن

- پـرت کـردن حـواس، عـوض کـردن 
صحبـت و گـول زدن

مهـــــــارت مقــابلـــــه بــا   -5
استـــرس

استرس به معنای فشـار و در اصطلاح 
بـه معنـای فشـار و تنـش روانی اسـت. به 
دیگر سـخن؛ هرگاه فشـاری بر شـخصی 
وارد شـود، واکنشی در او ایجاد می گردد که 
میتوانـد علائم جسـمی، روانی یا اجتماعی 
داشـته باشد. به این واکنش غیراختصاصی 

اسـترس می گویند. ۲۰
در بسـیاری از مـوارد اسـترس ها مفید 
و باعـث افزایـش کارایـی جسـم و روان و 
درنتیجـه باعث هشـیارانه تر عمـل کردن 
و دسـتیابی به پاسـخ سـوالات یا رسـیدن 

بـه اهداف می شـود. کـه به این اسـترس 
خوشـایند یا مثبت می گویند. میزان بالای 
اسـترس عواقب متعـددی از جمله کاهش 
کارایی، تنش درونی، غمگینـی، اضطراب، 
جسـمی-روانی،  اختـلالات  افسـردگی، 
اختـلالات خـواب، فراموشـی و کاهـش 
مقاومت بـدن و ابتلا به عفونتهـای مکرر، 
سـردرد و... منجر به اسـترس ناخوشایند یا 
منفـی می شـود. اسـترس با نشـانه های 

گوناگـون در افـراد دیده می شـود:
نشـانه هـای فکـری: )اشـکال 
در تمرکـز، ضعـف در حافظـه، اشـکال در 
تصمیم گیـری، افکار مشـوش، به تعویق 
انداختـن دایمی کارها، بدتریـن ها را پیش 
بینی کـردن، بیشـتر از حل مسـأله نگران 

مسـأله بـودن و بـه آن فکر کـردن(
نشـانه هـای جسـمی: )دردهای 
عضـلات  گرفتگـی  سـردردها،  بدنـی، 
بخصـوص در ناحیـه گـردن و شـانه هـا، 
خسـتگی مفـرط، حالـت تهوع، احسـاس 
خفگـی، پـرش ناگهانـی چشـم یـا لـب، 
احسـاس لـرزش، دنـدان قروچـه کـردن، 
افزایـش ضربـان قلـب، سـرگیجه، عـرق 
کـردن کف دسـت یا یخ کردن انگشـتان(

و  احساسـی  هـای  نشـانه 
هيجانی: )تحریک پذیری و پرخاشگری، 
کنـاره گیـری، ناتوانـی در برقـراری ارتباط، 
بدخلقـی، گریه کـردن، بدگمانـی و غرغر 
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کـردن، افسـردگی و اضطراب، حساسـیت 
بیـش از حـد به انتقـاد، احسـاس ناامیدی، 

احسـاس گنـاه، تـرس غیرمنطقی (
نشـانه های رفتاری: )اشـکال در 
مدیریـت زمـان، اشـکال در سـازماندهی، 
پراکنـده کاری و هیچ کاری از پیش نبردن، 
تغییر در الگوهای خواب و غـذا، انجام دادن 
کارها با عجله، استفاده از الکل و مواد مخدر 
و سـیگار، غیبت از محل کار، بـی قراری و 
ناخن جویدن، سـرزنش کـردن دیگران به 
خاطر مشـکلات، انداختن مسؤلیت گردن 

دیگران، قطـع ارتباط با دوسـتان( ۲۱

عواملـی که در ايجاد اسـترس 
قابـل  عنـوان  دو  در  دارد  نقـش 

بررسـی اسـت:
عوامل بيرونی: میزان فشـاربیرونی 
اسـت کـه فـرد تحمل مـی کنـد. ازجمله: 
کشـمکش با خانواده و دوسـتان ،آب و هوا، 
سـر و صدا، ترافیک، مرگ یکـی از والدین، 
اعضای خانواده یا دوسـتان نزدیک، جدایی 
والدین، بیماری، سطح تحصیلات والدین، 

درامد خانوده، محیط مدرسـه و..
عوامـل درونـی: عواملـی کـه در 
برگــیرنده خواســته ها،  احسـاســات و  
نگـرش هـای فـرد اسـت و سـخت تـر 
قابل شناسـایی هسـتند. ازجمله: تمایل به 
داشـتن عملکرد عالی در شغل، شاد کردن 

دیگران، کمال طلبی، احسـاس حسادت و 
خشـم و ... ۲۲

مهارت کنترل استرس در 
ميان زوجين

اسـترس و تنش بخـش جدایی ناپذیر 
دنیـای امروزی اسـت. در زندگی مشـترک 
نیـز به دلایل مختلف اسـترس و اضطراب 
وجـود دارد. ازنشـانه هـای اسـترس میـان 
همسـران، داشـتن احسـاس خصومـت، 
پرخاشـگري یـا اجتناب، بخشـایش کمتر 
در برابـر خطاهـاي طـرف مقابـل، تعارض 
در روابط صمیمي، به ویژه روابط زناشـویی 
خواهـد بـود۲۳ کـه تهدیـدي آشـکار بـر 
سـازگاري و رضایت زناشـویی آنها است و 
مـی توانـد زوجیـن را بـه طـلاق و جدایی 

سـوق دهد. 
از دلایـل اصلی ایجاد اسـترس می توان 
به مقصر دانستن یکی از زوجین در مشکلات 

زندگی مشترک اشاره نمود.
 معمـولا افـرادی کـه در طـول زندگـی 
مشـترک، با بروز کوچکترین مشکل توسط 
همسـر خود مقصر دانسـته می شـوند: دچار 
اضطراب در زندگی زناشـویی خود می گردند 
و از ســوی  دیگــر  در بسیاری   از مـواقــع 
زندگــی های مشترک دچار اضطراب های 

معمول می شـوند.
 از جملـه ایـن اضطـراب ها می تـوان به 
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استرس در رابطه با آینده کاری و زندگی اشاره 
نمـود. این اسـترس هـا طبیعی اسـت. اما 
در صورتـی کـه بـرای رفع آن اقدام نشـود، 
ممکن اسـت آسـیب برسـاند. بهترین کار 
توجـه به نیازهـای همسـر و نگرانی های 

است. او 
 یکی از مشـکلات شـایع میان زوجین 
سـکوت آن ها هنگام اسـترس و اضطراب 
اسـت. افرادی که در زندگی مشترک تحت 
تأثیـر اسـترس قرار مـی گیرند، مهـارت و 
توانایی کنترل و مقابله با اسـترس را ندارند. 
به طـور مثال در شـرایط بحرانـی به جای 
صحبـت کـردن در رابطـه بـا مـواردی که 
موجـب آزار و اسـترس می شـود، سـکوت 
را ترجیـح مـی دهنـد. به همیـن دلیل این 
اسـترس در رفتـار آن ها نمـود پیدا می کند. 
در بسـیاری از مواقـع عصبانیـت و عـدم 
کنترل خشـم ناشـی از اسـترس در زندگی 
اسـت به همین دلیل بهتریـن کار در زمان 
بروز اسـترس در زندگی مشترک، شناخت 
منبـع اصلـی آن اسـت. از طرفی صحبت 
کـردن در رابطـه بـا نگرانـی و مشـکلات    
مـی تواند از اسـترس فـرد به میـزان قابل 

توجهی کـم کند. 
هر چند ممکن اسـت درمیان گذاشتن 
تشـویش و نگرانـی هـا موجب دسـتیابی 
بـه راه حـل نشـود. امـا صحبت کـردن در 
رابطـه با مشـکلات، نگرانی ها و اسـترس 

هـا بـا نزدیک تریـن و مطمئن تریـن فرد 
زندگـی می تواند به طرز شـگفت انگیزی 
به کاهـش میزان اسـترس کمـک نماید. 
از طرفـی بایـد توجـه داشـت که یکـی از 
مهم ترین و اساسـی ترین نیازهـای ازدواج 
به منظور پیشـگیری و کنترل اسـترس در 
زندگـی مشـترک، وجود صمیمیـت میان 
زوجین اسـت. این ویژگی و ملاک موجب 
مـی شـود تـا افـراد در شـرایط بحرانـی با 
یکدیگـر در رابطه با نگرانی ها و تشـویش 
ها صحبت کنند. کـه در نهایت به کاهش 
میـزان اسـترس و اضطـراب آن ها کمک 

خواهـد نمود.
بنابرایـن آمـوزش تکنیـک و مهـارت 
کنترل اسـترس به آرامش بیشـتر، کیفیت 
زندگـی بهتر میـان همسـران، کمک می 
کنـد و بـرای دوام و بهبـود روابـط میـان 
همسـران و کاهـش طـلاق بسـیار حائـز 

اسـت. اهمیت 

6- مهارت مديريت هيجان
اصطـلاح هیجـان بـه معنـی حرکت، 
تحریـک و حالت تنش اسـت. هیجـان در 
زبـان متداول با شـور، احسـاس، انفعـال و 
عاطفه معـادل اسـت.۲۴  هر هیجانی سـه 

دارد:  بعُد 
بعـد فيزيولوژيک: این بعد شـامل 
تغییرات جسـمانی اسـت که در اثر هیجان 
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در فـرد ایجـاد می شـود. برای مثـال فردی 
که ترسـیده یـا اضطـراب دارد دچار ضربان 
قلب می شـود یا مشـکلات گوارشـی پیدا 

می کند.
بعد شـناختی: هرهیجانی به دنبال 
یـک سـری فکـر ایجـاد می شـود. مثـلا 
وقتـی فـرد تنها در منـزل باشـد و صدایی 
بشـنود فکـر کنـد دزد آمـده اسـت دچـار 

اضطـراب می شـود. 
بعـد رفتـاری: در پی هـر هیجانی 
یـک سـری رفتار هـا از فـرد سـر می زنـد. 
وقتی خشـمگین اسـت فریـاد می زنـد، با 
دیگـران بحث و دعـوا می کند یـا در زمان 
اسـترس شـروع به جویـدن ناخن دسـت 

خـود مـی نماید.
هر هیجان شـامل شـناخت ها، اعمال 
و احساسـات می باشـد و تمامی هیجان ها 

ایـن مراحل را طـی می کنند.
-  احساس درون ذهنی

-  تحریک دستگاه خودکار
-  ارزیابی شناختی از موقعیت

-  ابراز هیجان
-  واکنش عمومی

- گرایش عملی که مقدار هیجانی که 
از احساسـی ناشـی می شـود و بـه صورت 
رفتـار خاصی بـروز می کند بـه تجربه فرد 

بستگی دارد. ۲5
هـر انسـانی کـه در زندگـی خـود بـا 

هیجـان هـای گوناگونـی از جمله خشـم 
و تـرس، عشـق و محبـت، تنفـر، امیـد و 
نـا امیـدی، اضطـراب، احسـاس حقـارت، 
غرور،غـم و اندوه، شـادی، تعجب، شـرم و 
پشـیمانی، دلسـوزی و ... مواجه اسـت که 
همـه ایـن هیجـان ها بـر زندگـی او تاثیر 
می گذارد. شـناخت و مهار این هیجان ها، 
همان مدیریت هیجان اسـت. برای کسب 
ایـن مهارت فـرد به طور کامـل باید بتواند 
احساسـات و هیجـان های دیگـران را نیز 

درک و بـه نوعـی آن هـا را مهـار کند.
آمـوزش ایـن مهـارت کارکردهای بی 

شـماری برای فرد بـه همـراه دارد:
-  سلامت ذهنی و عاطفی

- کاهش آشفتگی، استرس و ناکامی
-  ثبات و پختگی هیجانی

-  عملکـرد بهتـر در نتیجـه کنتـرل 
هیجانی فشـار 

- تعامـل بهتـر بـا دیگـران و زندگـی 
اجتماعـی رضایـت  بخـش

- خـود تنظیمـی، خـود کارآمـدی و 
رضایـت از خـود

- توانمنـدی )توانایـی بهتر بـرای کنار 
آمـدن بـا آنچـه زندگـی از شـما طلب می  

) کند
- آسایش و شادکامی
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مهارت مديريت هيجان در 
ميان زوجين

زن هـا در مقایسـه بـا مردها در بـروز و 
تخیلـه هیجان هـا و احساسـات، شـدیدتر 
و حسـاس تر عمـل می کننـد. مطالعه هـا 
نشـان می دهند مـردان هیجان هـای خود 
را بـه دفعـات کمتـر، پنهان تـر و با شـدت 
کمتـری از زن هـا در حضـور دیگـران ابراز 
می کنند. حتی بسـیاری از پژوهشـگران و 
نظریه پردازان معاصـر معتقدند تفاوت های 
جنسـیتی در بـروز هیجان هـا، بیـش از 
ایـن کـه ناشـی از تفاوت هـای طبیعـی و 
زیست شـناختی بیـن زن و مـرد باشـد، به 
انتظارهای فرهنگـی و رفتارهای اجتماعی 

از مـردان بسـتگی دارد.
جامعـه انتظـار نـدارد یک مـرد هنگام 
مواجهـه بـا مشـکلات و ناکامی هـا گریه 
کنـد امـا ایـن شـرایط در وضعیت هـای 
خـاص مانند مسـابقه های قهرمانی جهان 
ماننـد المپیـک کـه میلیون هـا بیننـده در 
سـطح دنیـا دارد و با حیثیت ملـی و اعتبار 
یک کشـور مرتبط می شـود، تفاوت دارد و 

مـورد پذیـرش همه اسـت. 
بـرای کاهـش طـلاق عاطفـی، لازم 
اسـت، آمـوزش تنظیم هیجان بـه زوج ها 
داده شود. تنظیم هیجان فرآیندی اســـت 
کـه بـه افراد کمک مـی کند زمانـی که با 
چالش های تهدیدکننده و فشــارزا مواجه 

می شـــوند، بتوانند هیجان هایشان را به 
خوبی مدیریـت و تنظیم کنند درنتیجه به 
احتمـال کمتری تحت تاثیر منفی هیجان 
های ناخوشـــایند قرار می گیرند و میزان 
بیشـــتری از تسـلط و کنتـرل بر هیجان 

هایشـان را تجربـه می کنند.
یادگیری مهارت های ســازنده تنظیم 
هیجانــی با عملکرد بهتردر زندگی روزمره 
همراه اســـت و افـراد برخـوردار از مهارت 
هـای تنظیـم هیجـان از آسـیب پذیـری 
روانشناختی، هیجانی و بین فردی کمتری 

رنج مـی برند. 
کنتـرل  توانایـی  کـه  افـرادی  زیـرا 
احساسـات و هیجـان هـای خـود را دارند 
)خویشـتن داری( و بر نحوه ابراز احساسات 
و هیجـان هـای خود نسـبت بـه دیگران 
بخصوص همسرشـان تسـلط دارند، مانع 
بروز بسیاری از برخوردها و سوءتفاهم ها در 
روابط زناشـویی خود می شوند. در حقیقت 
ابـراز عواطف نقش عمده ای بر شـادی ها 
و تداوم زندگی زناشـویی داشته و زوج های 
خوشـبخت به طور مـداوم واکنـش هایی 
چـون عشـق و محبـت را نسـبت بـه هم 
ابـراز کـرده و در تعامل هایشـان با یکدیگر 
از شـوخی های مناسـب استفاده می کنند.

راهبردهایی که همسـران برای تنظیم 
هیجـان های خود اسـتفاده دارنـد می تواند 
تأثیـر مهمـی بر رابطه آن ها داشـته باشـد. 
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می توانـد  هیجـان  تنظیـم  روش هـای 
شـناختی یـا رفتـاری، آگاهانه یـا ناآگاهانه 
باشـد و همه این راهبردها در موقعیت های 
مختلف به یک اندازه کارآمد نیسـتند. برای 
مثـال، همسـری که اغلـب بـرای تنظیم 
هیجـان هـای خـود از راهبـرد سـرکوب 
اسـتفاده می کند احتمال دارد، برانگیختگی 
هیجانـی شـدیدتری را تجربه خواهـد کرد و 
متعاقباً ممکن اسـت کـه در گـوش دادن به 
صحبت های همسـرش بـا دشـواری روبرو 

شود. 
زوجین جوان زمانی که شـرایط زندگی 
قـدری تنـش زا می شـود یـا بـا مشـکل 
معمـولا  می شـوند  رو  روبـه  چالشـی  و 
نمی توانند ناراحتی و خشـم خود را کنترل و 
شـرایط را مدیریت کنند، بنابراین به بحث 
و جـدل با هـم می پردازند و گاهی شـرایط 
بدتـر می شـود و تـا طـلاق و جدایی پیش 

رود. می 

7- مهارت حل مسأله
مهارت حل مسـأله عبارت است از یک 
فرایند شـناختی رفتاری که توسط خود فرد 
هدایت شـده و او سـعی مـی کند با کمک 
آن راه حل های مؤثر یا سـازگارانه ای برای 
مسـائل زندگی روزمره خویش پیدا کند. به 
این ترتیب حل مسـأله یک فرایند آگاهانه، 
منطقی و هدفمند است. حل مسأله شامل 

تشخیص علل احتمالی یک مسئله و تهیه 
برنامـه ای عملـی بـرای حل آن مشـکل 

است.۲۶
مهارت حل مسـأله، یکی از مهـارت های 
زندگی بوده و به توانایی ما برای حل مشکلات 
بـه صورت مؤثـر، به موقع و بـدون هیچ گونه 
موانـع اشـاره دارد و شـامل مراحـل توانایی 
شناسـایی و تعریف مسـأله، ایجـاد راه حل 
هـای جایگزیـن، ارزیابی و انتخاب بهترین 
گزینه و اجزای راه حل انتخاب شـده است. 
دریافت کردن بازخورد و پاسـخ مناسـب به 
راه حـل نیـز بعدی ضـروری از مهـارت حل 

مسأله است .
مردم همواره برای مواجهه با مشکلات 
در زندگـی شـخصی و حرفـه ای خـود از 
مهـارت حل مسـأله کمک مـی گیرند که 
اسـتفاده مؤثر از این مهـارت اغلب نیازمند 
انجام گام به گام مراحل آن و به کار گرفتن 

یک چارچوب تعیین شـده اسـت.
بـرای تقویـت مهارت حل مسـأله باید 
در ابتدا فرآیند لازم برای حل مشـکلات را 
شـناخت و با تمرین و تمرین مسـتمر، آن 
مهـارت را در خـود تقویـت نمـود. بـه طور 
کلـی گام هـای حـل مسـأله به شـرح زیر 

هستند: 
- کشف و تعریف مسأله 
- تعیین علل بروز مسأله 

- تعیین راه حل های مسأله 
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- ارزیابی راه حل های مختلف مسـأله 
و انتخـاب راه حل برتر

 ابزار ضروری برای حل مسـأله عبارتند 
از:

- خلاقيـت: حـل مسـأله مؤثـر بـه 
توانایـی بـارش فکـری و تفکـر همـراه با 
نـوآوری نیـاز دارد تا فـرد از طریق آن بتواند 
راه حـل هایی جدید برای مشـکلات بلند 

مـدت پیـدا کند.
- کار تيمـی: پرداختـن بـه یـک 
مسـأله جمعی یـا یک مشـکل اجتماعی 
سیسـتماتیک، فـرد را ملزم مـی کند که با 
سـایر اعضای تیم همکاری کـرده و اعضا 

نیـز از هم حمایـت کنند.
- مهـارت های تفکـر منطقی: 
بـرای تشـخیص علـت بـروز مشـکل و 
رسـیدن بـه بهتریـن راه حـل، فرد بایـد از 
مهارت های تحلیلی برخوردار باشـد و یک 

رونـد منطقـی و روشـمند را دنبـال کند.
- تصميـم گيـری: حـل مسـأله 
و مهـارت تصمیـم گیـری لازم و ملـزوم 
یکدیگرند. مهم اسـت که فـرد به خودش 

در گرفتـن تصمیـم اعتمـاد کند.
- هـوش هيجانی بالا: اگر مسـأله، 
یک تعـارض بین فردی باشـد، ایجاد تغییر  
بـر دیگـران بـه صـورت عاطفـی تأثیر می 
گـذارد به همیـن دلیل در ایـن زمینه هوش 

هیجانی بسـیار مهم است.

 مهارت حل مسأله در ميان 
زوجين

بـر  عـلاوه  همـواره  نزدیـک  روابـط 
صمیمیت بـا کشـمکش و تعـارض همراه 
است. رابطه زوجین نیز از این قاعده مستثنی 
نیسـت. یکی از مهمترین مهارت های مورد 
نیـاز زوجیـن، توجه بـه تفاوت ها، شناسـایی     

آن هـا و مهـارت حـل تعـارض ها اسـت. 

آمـوزش مهارت حل مسـأله به زوجین 
کمک مي کند نسـبت به مسـائل نگرش 

زوجيـن جـوان زمانی 
کـه شـرايط زندگـی قدری 
بـا  يـا  می شـود  زا  تنـش 
مشـکل و چالشـی روبـه رو 
می شـوند معمولا نمی توانند 
را  ناراحتـی و خشـم خـود 
کنترل و شـرايط را مديريت 
کننـد، بنابرايـن بـه بحث و 
جـدل بـا هـم می پردازنـد و 
گاهی شـرايط بدتر می شود 
و تـا طـلاق و جدايـی پيش 

مـی رود.
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واقع بینانه داشـته و اختلاف ها را به عنوان 
یـک مسـأله و چالش در نظر بگیرنـد. این 
نگرش سـبب مي شـود هر دو فرد به یک 
دیـد مشـابه در مورد مشـکلات زناشـویي 

یابند.  دست 
حل  مهارت  آموزش  مختلف  مراحل 
مسأله در میان همسران، خلق راه حل ها، 

ارزیابي سود و زیان هر راه حل، تصمیم گیري 
وانتخاب بهترین راه حل، بر مبنای احترام و 
اعتماد و تمرکز بر روی حل مشکل، در کنار 

سایر موارد مي تواند موجب افزایش صمیمیت 
عقلاني شود. یادگیري مهارت هاي رفتاري 
مثبت مانند مسخره و تحقیر نکردن، قضاوت 
نکردن، طرد و مقصر نساختن؛ جوي را ایجاد 
مي کند که همسران براي بیان مسائل رواني 
و دروني خود احساس امنیت و اطمینان داشته 
باشند، که در مجموع مي تواند موجب افزایش 

صمیمیت و کاهش طلاق شود. 
حل مسـأله با ايجـاد رفتارهاي 
مثبت از قبيـل: انعطاف پذیـري، درگیر 
شـدن در یـک فعالیت مشـارکتي رضایت 
بخـش وکاهش رفتارهاي منفـي از قبیل: 
سـرزنش، کنایـه و انتقـاد باعث مي شـود 
همسـران مشـکل را به شکلي حل نمایند 
کـه هر دو طـرف راضـي بوده و احسـاس 
خوبـي دربـاره خود و رابطه داشـته باشـند. 
اصـلاح رفتارهـاي حـل مسـأله زوجین و 
کسـب مهارت هاي ارتباطي، ضمن بهبود 
تعامـلات و ارتبـاط آن ها، مي توانـد تداوم 
دهنده یک ارتباط مناسـب باشد.۲۷ به گونه 
ای کـه رابطـه سـرد و طـلاق عاطفـی را 

کمتـر تجربه مـی کنند.۲8 

مهارت تصميم گيری  -8
مهم تریـن  جملـه  از  تصمیم گیـری 
مهارت هـای زندگـی اسـت کـه مسـیر و 
هدف زندگی انسـان را مشـخص می کند. 
در  پیشـرفت های  و  موفقیـت  واقـع  در 

از جمله آموزش ها و 
مهـارت هايی که مـی تواند 
در بهبود صميميتّ زناشويی 
زوجيـن و کاهش طـلاق در 
آن هـا مؤثـر باشـد آموزش 
مهارت تفکر نقادانه اسـت. 
تفکر انتقـادی به عنوان يک 
فرآينـد شـناختی اساسـی 
برای تحـول و بهـره مندی 
از دانـش در نظـر گرفته می 
شـود و ايـن نـوع از تفکـر 
برای پيشرفت و حل مسئله، 
تصميـم گيـری و اسـتنتاج 

قابل اسـتفاده است.
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و  خـوب  تصمیم گیری هـای  نتیجـه ی 
شکسـت ها و سـرخوردگی ها در نتیجـه ی 
انتخاب هـا و تصمیم گیری های نادرسـت 
اتفـاق می افتد. گاه یک تصمیم  درسـت یا 
نادرسـت می تواند تمام ابعاد زندگی انسـان 

را تحت الشـعاع قـرار دهـد.
مهـارت تصمیم گیری بـه زبان سـاده 
انتخـاب بهتریـن راه حـل از میـان تمـام 
راه حل هـای موجود اسـت. این مهـارت در 
واقع بخشـی از مهارت حل مسـأله اسـت 
که شـامل بررسـی و پیش بینـی پیامدها و 
نتایج راه حل های موجود و مقایسـه ی آن ها 

با یکدیگر اسـت. 
افـراد با توجه به ویژگی های شـخصیتی 
و موقعیت هـای متفاوتـی کـه در آن قـرار 
می گیرنـد بـه انـواع مختلفـی تصمیـم  
می گیرند. بعضی افراد قادر به تصمیم گیری 
نیسـتند و هنگامـی که می خواهند دسـت 
بـه انتخاب بزننـد مدام دچار شـک و تردید 
می شـوند. عـده ای قادر نیسـتند به تنهایی 
تصمیـم بگیرنـد و از دیگـران می خواهند 
برایشـان تصمیم بگیرنـد. بعضی ها خیلی 
عجولانـه تصمیم گیری می کننـد و خیلی 
عـده  ای  می شـوند.  پشـیمان  هـم  زود 
هـم بـا وجـود وسـواس زیـادی کـه در 
تصمیم گیری هایشـان به خـرج می دهند، 
معمـولا تصمیم های اشـتباهی می گیرند 
و مجبـور می شـوند تـاوان تصمیـم های 

اشتباهشـان را پـس بدهنـد. عـده ای هـم 
از تـرس انتخـاب غلط یا پشـیمان شـدن 
مـدام تصمیم گیری های خـود را به تعویق 
می اندازنـد و یـا براسـاس تفکـر منطقی با 
جمع آوری اطلاعات لازم درباره گزینه های 
موجود، آن ها را بررسـی و سبک و سنگین 
کننـد و بـا در نظـر گرفتن همـه جوانب و 
پیش بینی پیامدهای احتمالـی انتخاب هر 
گزینه، دسـت بـه انتخاب بهتریـن گزینه 
می زننـد و درنهایت یـک تصمیم آگاهانه 
می گیـرد. این نـوع تصمیم گیری بهترین 

و سـالم ترین نـوع تصمیم گیری اسـت.
فرایند تصمیم گیری شـامل مراحل زیر 

است: 
-  تشخیص صورت مسئله

-  جمع آوری اطلاعات
- یافتـن تمـام گزینه هـای موجـود و 

مناسب
-   ارزیابی و تحلیل گزینه های مختلف

- انتخـاب بهتریـن گزینـه از میـان 
موجـود۲۹  گزینه هـای 

 
مهارت تصميم گيری در 

ميان زوجين
 تصمیم گیری در زندگی مشترک یکی 
از مسـائل پنهان در روابط زوجین است که 
باعـث اختـلاف و درگیری می شـود، عدم 
اعتمـاد به نفس، نبـود روحیه همـکاری و 
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مشـارکت جمعی، ضعف در مهـارت های 
ارتباطـی میـان فـردی و گروهـی، رشـد 
پرخاشـگری و اضطـراب در بین بسـیاری 
از زوجیـن از جملـه عوامـل کاهش دهنده 

قـدرت تصمیم گیری اسـت.
تصمیم گیـری در روابـط زوجین اغلب 
حالـت یـک طرفـه دارد یعنـی یا مـرد و یا 
زن تصمیم گیرنـده اسـت کـه هـر دو راه 
خطاسـت، زیـرا در این نحوه تصمیم گیری 
عدالت و انصاف رعایت نمی شـود؛ بنابراین 
میـزان رضایت از زندگی مشـترک کاهش 
می یابـد. ولی اگـر زوجین بر پایه گفت وگو 
و مذاکـره بتواننـد تصمیم گیری منطقی و 
آگاهانـه در موقعیت هـای مختلف زندگی 
داشـته باشـند، میزان سـازگاری میان آنها 
افزایـش یافته۳۰  و در نتیجـه نرخ طلاق به 
شکل چشـمگیری کاهش خواهد داشت.

9- مهارت تفکر خلاق
دنیای امروزی هر لحظه در شرف تغییر 
و تکوینی شگرف است. انقلاب اطلاعاتی 
و الکترونیکی و انفجـار دانش امکان پیش  
بینـی دانـش  هـای لازم را بـرای برخـورد 
مناسـب با شرایط محیطی با مشکل رو به 
رو ساخته است. از همین رو، پژهشگران راه 
چـاره را در توجـه به خلاقیت  و توانمندی  های 
فکری بشر دانسـته  اند. تفکر خلاق، توانایی 
تفکر متفاوت برای دیدن مسأله یا مشاهده 

آن از زاویـه و دیـدگاه جدیـدی اسـت کـه 
شـخص از تلفیق مهارت های حل مسـأله  
و تصمیم گیـری، صاحـب افـکار و روابـط 
تازه ای می شـود و توانایی کشـف و انتخاب 

راه حـل هـای جدید را پیـدا می کند.
از دیدگاه روانشناسـی علمی، خلاقیت، 
قابلیت پرورش و بهبود دارد و رشد و توسعه 
آن نیازمنـد فراهـم شـدن شـرایطی مانند  
آزادی در ابـراز عقاید، فرصت و زمان کافی، 
مهم دانسـتن اشـتباهات، اعتماد داشتن به 
دانـش و مهارت های شـخصی و ... اسـت. 
تفکـر خـلاق بـا ارزش هـاي فکـري زیر 

همراه اسـت:
- شکستن  عادت 

- تعویـق قضـاوت یـا تاخیـر ارزیابـي 
درمـورد ایـده هـا

- درک پیچیدگـي با توجه به مسـایل 
پیچیده و درگیر نشـدن 

- درک تـوام با خلاقیت با دیدن چیزها 
به طور متفاوت

- تفکر وسیع جهت ارتباط برقرارکردن 
میان ایده هاي متفاوت 

افـرادی کـه تفکـر خـلاق را بـه میزان 
مطلوبی در خـود پـرورش داده اند می توانند 
مسـائل زندگی خود را به شیوه های متفاوت 
و جدیـدی حل کننـد. ایـن افراد بـه خاطر 
وجود خلاقیـت دارای ویژگی های منحصر 
به فردی هسـتند که موارد زیر نمونه هایی 



27

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

14
01

ار 
ــ

هـ
4| ب

ه6
ـار

ـم
| ش

ـله
قـی

 عـ
مه

نـا
ـلـ

ص
فـ

آن هاست: از 
-  به نو آوری و تصمیم گیری مستقل 

علاقه دارند.
- افـراد بـا تفکـر خـلاق، پدیده هـای 
پیچیـده را بـه پدیده هـای سـاده ترجیـح 

می دهنـد.
- از پدیده هـای جزئـی قواعـد کلـی را 
اسـتخراج کرده و بالعکس می توانند از یک 
قاعدة کلی راه حل جزئی و عینی اسـتنتاج 

نمایند.

- می توانند به خوبی بین تفکر منطقی 
و تفکر غیر منطقی هماهنگی ایجاد کنند.

درونـی  انگیزه هـای  آن هـا  بـرای   -
نظیر خودشـکوفایی بیشـتر از محرک ها و 
انگیزه های بیرونی نظیر تحسـین دیگران، 
به دسـت آوردن ثروت و مقـام و .... اهمیت 

دارد. 

در  مهــارت تفکــر خــلاق 
ميــان زوجيــن

خلاقیت ضرورت استمرار زندگی فعال 
به شـمار مـی رود. به کمک همین ویژگی 
اسـت که انسـان می توانـد اهـداف آرمان 
گرایانـه ای را پدیـد آورد و توانایـی هـای 
خود را در زندگی مشـترک  شـکوفا سـازد. 
تفکـر خلاق جـزء جـدا نشـدنی زندگی و 
یکـی از مهـارت هـای لازم زندگی سـالم 
و موفق اسـت کـه زوجین بااسـتمداد از آن 
مـی تواننـد به شـیوه مفیـد و مؤثـر، عمل 
کننـد. پژوهـش هایی کـه تاکنـون انجام 
شـده اسـت، همبسـتگی مثبت بین تفکر 
خلاق با برونگرایـی، توافق پذیری، وظیفه 
مـداری و گشـودگی نسـبت بـه تجربـه، 
انگیـزه پیشـرفت، رضایـت از زندگـی  و 
عزت نفس را به نتیجه رسـانده اسـت. بین 
ارضـای نیازهای جسـمی، امنیـت، احترام 
وخودشکوفایی با خلاقیت، رابطه مستقیم 

وجـود دارد.  ۳۱
همسران با استفاده از خلاقیت می توان 
چالش و هیجان بیشـتری را به زندگی وارد 
کـرد و سـازگاری و انعطاف بیشـتر زندگی 
مـی کننـد و بالطبـع طـلاق عاطفـی یـا 

جدایـی کامل کمتـر دیده می شـود.

مهارت تفکر نقادانه   -10
تفکر نقادانه یعنی توانایی تصمیم گیری 

نقــادانه  تفـکـــر 
يعنـی توانايی تصميم گيری  
و  حل مشـکلات بر مبنای 
شــواهد  و  اسـتدلال 
کـنــار  و  منطقـی 
گـذاشــتن احسـاسـات    

در  تصميـم گـيری ها.
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و حـل مشـکلات بـر مبنـای اسـتدلال و 
شـواهد منطقی و  کنار گذاشتن احساسات 
نگـرش  نـوع  ایـن  در تصمیم گیری هـا. 
بـه موضوعـات باعـث می شـود فـرد در 
مواجهـه با مشـکلات و از میـان اطلاعات 
و پیشـنهادهای فراوان پیشنهادهای سالم 
را از پیشـنهادهای ناسالم تشخیص دهد و 
تصمیم های درسـت تری اتخـاذ نماید. در 
نتیجه مهارت تفکر نقادانه  از آسـیب های 
روانـی، اجتماعی، خشـونت، بی توجهی به 
قوانیـن و مقررات و... پیشـگیری می کند.

فرایند تشـکیل دهنده تفکر نقاد شامل 
فعالانه فکر کردن، با دقت تمام موقعیت ها 
را وارسـی کردن و به پرسـش های اکتشافی 
دقیـق دربـاره آن موقعیـت هـا پرداختـن، 
مسـتقل اندیشیدن، نگاه کردن به موقعیت 
از زوایای گوناگون و ایده ها، را به شـیوه ای 
سازمان یافته و منظم مورد بحث و بررسی 

دادند.   قرار 
ایـن مهـارت می تواند کیفیـت زندگی 
هـر فـرد را تـا حـد زیـادی بهبود بخشـد. 
برخـی از ویژگـی های افـرادی که مهارت 

تفکر نقـاد دارند عبارتنـد از:
- توانایی تشخیص استدلال ضیعف و 

قوی
- تشـخیص خطاهای استدلال )پیش 

فرض ها، نتیجه گیـری، مغالطات،(

- توانایی حل مسائل پیچیده
- مهـارت گرفتن تصمیمات با کیفیت 

بالا
-  قدرت تشخیص واقعیت از کذب

-  شناخت خطاهای ذهن انسانی
-  توانایـی اسـتدلال قـوی در گفتگو، 

نوشـتن، تعامـلات اجتماعی
اتکای کمتر به قدرت شهود  -

- برقراری ارتباط موثر
- تشخیص علم از شبه علم

- داشتن استقلال فکری
- اعتماد به نفس بالا

- شنیدن نظرات مخالف ۳۲
      

 مهارت تفکر نقادانه در 
ميان زوجين

از جملـه آمـوزش هـا و مهـارت هایی 
که می تواند در بهبود صمیمیّت زناشـویی 
زوجیـن و کاهـش طـلاق در آن هـا مؤثر 
باشـد آموزش مهـارت تفکر نقادانه اسـت. 
تفکـر انتقـادی بـه عنـوان یـک فرآینـد 
شناختی اساسی برای تحول و بهره مندی 
از دانش در نظر گرفته می شـود و این نوع 
از تفکـر بـرای پیشـرفت و حـل مسـئله، 
تصمیـم گیـری و اسـتنتاج قابل اسـتفاده 
اسـت. لذا بـا ترکیب آموزش تفکـر نقادانه 
در محیط زناشـویی، هر یک از زوجین نیاز 
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دارنـد که بر هر دو نوع مشـاهده سـطحی 
و سـاختارهای اساسـی و علـل موقعیتـی 
تمرکزکننـد و در نتیجه بـه درک عمیق تر 
از اطلاعاتی که کسب شـده است بپردازند 
تـا بـه این وسـیله بتوانند نوع تفسـیرهای 
منفی خود را که بر اسـاس سـطح پردازش 
سـطحی بوده است تعدیل کنند، امیدوار به 
اصـلاح و تعدیل شـناخت های سـطحی 
باشـند و پس از به کارگیری این نوع تفکر 
در روابـط بیـن فـردی احسـاس کننـد که 
شایسته ی تغییر تفکرات سطحی را دارند. 
لـذا زمانی که هر کدام از زوجین توانسـتند 
از ایـن آمـوزش بـرای اصلاح تفسـیرهای 
سطحی اسـتفاده کنند، می توانند در کوتاه 
مدت احسـاس کارآمدی، خوشبینی و امید 
برای حل مشـکلات را داشـته باشـند و در 
بلندمدت هر یـک از زوجین، زمینه را برای 
بهبـود روابـط فراهم کننـد این گونـه افراد 
بـرای آینده شـان هـدف و برنامه داشـته و 
زندگـی برایشـان معنـادار اسـت و به دلیل 
میـزان بـالای شـادکامی و باورهای مثبت 
در آنـان پـس از شکسـت، ناامید و دلسـرد 
نشـده و بـر میزان تـلاش های خـود می 

افزایند. ۳۳

نتيجه 
ازدواج پیوندی اسـت که انتظـار می رود 
ابـد  تـا  و  شـود  مسـتحکم تر  روزبـه روز 

ناگسسـتنی باقی بمانـد. در دهه های اخیر 
تغییـرات فرهنگـي و تغییر در شـیوه هاي 
زندگـي، بسـیاري از افـراد در رویارویـي بـا 
مسـایل زندگي فاقد توانایي هاي اساسي و 
لازم هستند و همین امر آن ها را در مواجه 
بـا مسـایل و مشـکلات زندگـي روزمـره 
آسـیب پذیر نموده اسـت که پیوند بسیاری 
از زوج هـا در اثـر همیـن ناملایمات زندگی 
سسـت می شـود و در موارد حـاد به جدایی 
و طـلاق می انجامـد. بنابرایـن افـراد براي 
مقابله سـازگارانه با موقعیـت هاي متفاوت 
و کشـمکش هاي زندگي بـه کارکردهایي 
نیـاز دارند. به همین دلیل آمـوزش مهارت 
هـاي دهگانه زندگـي براي سـازگار کردن 
بهتـر و موثرتر افراد با چالش ها و مسـایل 

زندگي ضـرورت دارد.

پی نوشت ها
۱ - علـی اکبر دهخدا، فرهنگ دهخدا، ذیل 
واژه مهـارت؛ محمـد معیـن، فرهنگ معین ذیل 

واژه 
۲  - یاسـمن شیاسـی ، مهارت های زندگی 
)آمـوزش مهـارت هـای دهگانـه(، ۳۱ فروردین، 

 .۱۳۹۷
۳  - لادن فتـی و همکاران، راهنمای عملی 
مهارت هـای  آمـوزش  کارگاه هـای  برگـزاری 
زندگـی: کتـاب راهنمـای مـدرس، تهران: نشـر 

دانـژه، ۱۳85.
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۴  - همان 
5 - گـروه نویسـندگان پورتـال فرهنگـی 
راسـخون، درسـنامه مهـارت هـای زندگـی بـا 

رویکـرد مهـارت هـای دهگانـه
 ۶ -   سـیدروح الله حسـین پـور، درسـنامه 
مهـارت هـای زندگـی با رویکـرد مهـارت های 

دهگانـه، ۱8 مـرداد ۱۳۹۷
 ۷ - عصمـت دانـش، تاثیـر خـود شناسـی 
اسـلامی در افزایش میزان سـازگاری زناشـویی، 
تازه ها و پژوهش های مشـاوره، ج سـوم، شـماره 

۱۱
8 - جعفـر بـن محمد)منسـوب(، مصبـاح 
 الشـریعه، بیـروت: اعلمـی، چـاپ اول، ۱۴۰۰، 
ص۱۳؛ ابـن ابـی جمهور، محمد بـن زین الدین، 
عوالـی اللئالی العزیـزة فی الأحادیـث الدینیة، قم: 
دار سیدالشهداء، چاپ اول، ۱۴۰5ق، ج۴،  ص۱۰۲؛ 
فخررازی، محمد بن عمر، التفسیر الکبیر)مفاتیح 
الغیـب(، بیـروت: دار احیاء التـراث العربـی، چـاپ 
سوم، ۱۴۲۰ق ، ج۱، ص۹۱، ج۹، ص۴۶۰ و ج۳۰، 

ص۷۲۱.
۹  - برنشـتاین، فلیپ و مارسـی برنشـتاین، 
روش های درمان مشـکلات زناشـویی، ترجمه: 
حسـن توزنده جانی و نسـرین کمال پور، مشهد: 

ناشـر زرف، مرندیز، ص۳۶.
۱۰  - سـیده مریـم طباطبایـی ندوشـن، 
مهـارت هایـی بـرای یـک ازدواج موفـق، مجله 
پیـام زن شـهریور مـاه سـال ۱۳۹۲ شـماره ۲58 
۱۱  - ادیـب راد، نسـترن، بررسـی رابطه ی 

باورهـای ارتباطی بـا دل زدگی زناشـویی، فصل 
نامـه ی تـازه هـا و پژوهش هـای مشـاوره، ج۴، 

شـماره ی ۱۳، ص ۹8.
۱۲  - نیک خواه، ز، و آقامحمدیان، ع، بررسی 
میـزان اثربخشـی آموزش گروهی مهـارت های 
شـناختی- رفتاری بـر رضایت مندی زناشـویی، 
نخسـتین کنگـره ی آسـیب شناسـی خانـواده، 

تهران: دانشـگاه شهید بهشـتی،ص۱۶۰. 
۱۳  - سوره حجرات، آیه ۱۰

۱۴-  عبـد الواحدبن محمد، تمیمـی آمدی، 
غرر الحکم و درر الکلم، قم: دارالکتاب الاسلامی، 

۱۴۱۰، ج۱ ،  ص۱۴۴.
۱5- جعفر علوی گنابادی، مهارتهای زندگی 
بـا نـگاه دینـی: مهارتهـای خودآگاهـی، همدلی 
و حل مسـأله، مشـهد: دانشـگاه علوم اسـلامی 

رضـوی،۱۳۹۶،ص58.
۱۶ - لیـلا سـلیقه دار، مهارت بـرای زندگی 
یـا زندگـی برای کسـب مهـارت؟ رشـد آموزش 

ابتدایـی، دوره  ی ۱۳، شـماره  ی ۱، مهـر88
۱۷- ف، یوسـفی، رابطـه هـوش هیجانـی 
و مهارت هـای ارتباطـی دانشـجویان، فصلنامـه 

روانشناسـان ایرانـی، )۹(۳، ص 5-۱۳.
رابطـه  بررسـی  جابـری،  سـمیه   -۱8
مهارت هـای ارتباطـی بـا صمیمیـت زناشـویی، 
فصلنامه پژوهشـهای علوم شـناختی و رفتاری، 
دوره 5، شـماره ۲ ، پاییـز و زمسـتان ۱۳۹۴، ص 

.۱5۲-۱۴۳
 ۱۹- سـاموئل گلادینـگ، خانواده درمانـی، 
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تاریخچه، نظریه و کاربرد، ترجمه فرشـاد بهاری، 
تهـران: تزکیـه، ۱۳۹۰، ص 5۰.

۲۰- تـری لوکـر، مدیریت اسـترس، ترجمه 
مهـدی رضایی، تهـران: دانـژه، ۱۳۹8، ص ۴۹.

۲۱ - علیرضا منجمی، استرس، تهران: نشر 
سلیس، الماس پارسیان،۱۳۹۴، ص۳۳.

۲۲ - ملیحه مکی آبادی، استرس و راههای 
مقابله بـا آن، ماهنامه الکترونیکی سـیب، بهمن 

.۹8
۲۳- سـید کاوه حجت و دیگران، اثربخشـي 
آمـوزش شـیوه هـاي مقابلـه بـا اسـترس بـر 
تعارضـات زناشـویي در همسـران مبتلایـان به 
اختـلال اسـترس پـس از ضربه ناشـي از جنگ، 
مجله دانشـگاه علوم پزشـکي خراسـان شمالي، 

تابسـتان ۹۱، ص ۱۹۰-۱85
۲۴ - نصـرت ا...، پورافـکاری، فرهنگ جامع 
فرهنـگ  تهـران:  روان پزشـکی،  روان شناسـی 

معاصـر، ۱۳۷۳، ج۱، ص ۴۹5. 
۲5 - ریتال.ال اتکینسـون و همکاران؛ زمینه 
روان شناسـی، رفیعی و همکاران، تهران: ارجمند، 

۱۳8۴، ج۲، ص 5۱ و 5۲.
۲۶ - میترا برغندان، پایان نامه ارشـد بررسی 
اثر بخشـی اموزش مهارت حل مسـأله به شـیوه 
گروهی بر سـلامت عمومی و رضایت زناشـویی 
همسـران کارمنـدان مرد طـرح اقمـاری، مجله 
یافته هـای نـو در روانشناسی،دلنشـگاه ازاد واحد 

۱۳88 اهواز، 
۲۷ - مریـم زارع پور، پایان نامه کارشناسـی 

ارشـد اثربخشـي آموزش مهارت حل مسـأله بر 
صمیمیت زناشویي، تهران: دانشکده روانشناسی 

و علوم تربیتـی ۱۳8۹.
۲8- ر.ک: منوچهر رضاوندی، الناز شـکری، 
تاثیـر آموزش مهـارت هـای زندگی بـر کاهش 
طلاق عاطفی و ارتباط مؤثر در زوجین در آسـتانه 
طلاق، دانشـگاه ازاد اسلامی واحد آمل، ششمین 

کنگره انجمن روانشناسـی ایران،۱۳۹۶.  
۲۹- عباس ملکی، آشنایی با فرآیند تصمیم 
گیـری و انـواع مدل های تصمیم گیری، مهدیار، 

پایگاه جامع مدیریت، ۲۶ مرداد ۱۳۹۶ 
۳۰- منصوره السـادات صادقی، نقش تعامل 
زوجیـن در کاربرد مهارت های ارتباطی، فصلنامه 

خانواده پژوهی، سال نهم، شـماره ۳۴، ۱۳۹۲.
۳۱- حانیه محمدي، نقش میانجیگری تفکر 
خلاق در رابطه تمایزیافتگی خود و خودشکوفایی 
زوجین مشـهد: نشـریه علمـی فرهنگی تربیتی 
زنـان و خانواده، سـال چهاردهم، شـماره 5۰، بهار 

۱۳۹۹، ص ۱۰۷-۱۲۴ 
۳۲- قاضـی مـرادی، درآمـدی بـر تفکـر 
انتقـادی، ماهنامـه الکترونیکـی سـیب، تیـر ۹۹  
۳۳- محبوبه موسـیوند، اثربخشـی آموزش 
تفکر انتقادی بر سرمایه روانشناختی و صمیمیت 
زنـان و مردان متأهل شـهر تهـران، مجلة علوم 
روانشـناختی، دورة نوزدهم، شمارة85، بهار ۱۳۹۹، 

ص ۱۱-۲۳
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منابع و مآخذ 
۱.  ابـن ابـی جمهور، محمد بن زیـن الدین، 
عوالـی اللئالی العزیـزة فی الأحادیـث الدینیة، قم: 

دار سیدالشـهداء، چاپ اول، ۱۴۰5ق 
۲. ادیـب راد، نسـترن، بررسـی رابطـه ی 
باورهـای ارتباطی بـا دل زدگی زناشـویی، فصل 
نامـه ی تـازه هـا و پژوهش هـای مشـاوره، ج۴، 

شـماره ی ۱۳.
۳. برنشتاین، فلیپ و مارسی برنشتاین، روش 
های درمان مشـکلات زناشـویی، ترجمه: حسن 
توزنده جانی و نسـرین کمال پور، مشـهد: ناشـر 

زرف، مرندیز.
۴. تـری لوکـر، مدیریـت اسـترس، ترجمـه 

مهـدی رضایـی، تهـران: دانـژه، ۱۳۹8.
5. جعفر بن محمد)منسوب(، مصباح الشریعه، 

بیروت: اعلمی، چاپ اول، ۱۴۰۰، 
۶. جعفـر علوی گنابـادی، مهارتهای زندگی 
بـا نـگاه دینـی: مهارتهـای خودآگاهـی، همدلی 
و حل مسـأله، مشـهد: دانشـگاه علوم اسـلامی 

رضـوی،۱۳۹۶.
۷. حانیـه محمدي، نقش میانجیگری تفکر 
خلاق در رابطه تمایزیافتگی خود و خودشکوفایی 
زوجین مشـهد: نشـریه علمـی فرهنگی تربیتی 
زنـان و خانواده، سـال چهاردهم، شـماره 5۰، بهار 

.۱۳۹۹
8. ریتـال.ال اتکینسـون و همـکاران؛ زمینه 
روان شناسـی، رفیعی و همکاران، تهران: ارجمند، 

۱۳8۴، ج۲، ص 5۱ و 5۲.
۹. سـاموئل گلادینـگ، خانـواده  درمانـی، 

تاریخچه، نظریه و کاربرد، ترجمه فرشـاد بهاری، 
تهران: تزکیـه، ۱۳۹۰.

رابطـه  بررسـی  جابـری،  سـمیه   .۱۰
مهارت هـای ارتباطـی بـا صمیمیـت زناشـویی، 
فصلنامه پژوهشـهای علوم شـناختی و رفتاری، 
دوره 5، شـماره ۲ ، پاییـز و زمسـتان ۱۳۹۴.

۱۱. سـید کاوه حجت و دیگران، اثربخشـي 
آمـوزش شـیوه هـاي مقابلـه بـا اسـترس بـر 
تعارضـات زناشـویي در همسـران مبتلایـان به 
اختـلال اسـترس پـس از ضربه ناشـي از جنگ، 
مجله دانشـگاه علوم پزشـکي خراسـان شمالي، 

.۹۱ تابستان 
۱۲. سـیدروح الله حسـین پـور، درسـنامه 
مهـارت هـای زندگـی با رویکـرد مهـارت های 

دهگانـه، ۱8 مـرداد ۱۳۹۷
۱۳. سـیده مریم طباطبایی ندوشـن، مهارت 
هایـی بـرای یـک ازدواج موفق، مجله پیـام زن 

شـهریور ماه سـال ۱۳۹۲ شـماره ۲58 .
۱۴. عباس ملکی، آشـنایی با فرآیند تصمیم 
گیـری و انـواع مدل های تصمیم گیری، مهدیار، 

پایگاه جامع مدیریت، ۲۶ مـرداد ۱۳۹۶ 
۱5. عبـد الواحدبـن محمـد، تمیمـی آمدی، 
غرر الحکم و درر الکلم، قم: دارالکتاب الاسلامی، 

.۱۴۱۰
۱۶. عصمـت دانـش، تاثیـر خـود شناسـی 
اسـلامی در افزایش میزان سازگاری زناشویی، تازه 
هـا و پژوهش های مشـاوره، ج سـوم، شـماره ۱۱

۱۷. علی اکبر دهخدا، فرهنگ دهخدا، 
۱8. علیرضا منجمی، اسـترس، تهران: نشـر 

سلیس، الماس پارسـیان،۱۳۹۴.
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۱۹. ف، یوسـفی،  رابطـه هـوش هیجانـی 
و مهارت هـای ارتباطـی دانشـجویان، فصلنامـه 

روانشناسـان ایرانـی، )۹(۳.
۲۰. فخـررازی، محمـد بـن عمـر، التفسـیر 
الکبیر)مفاتیـح الغیـب(، بیـروت: دار احیاء التـراث 

العربـی، چـاپ سـوم، ۱۴۲۰ق .
۲۱. گـروه نویسـندگان پورتـال فرهنگـی 
راسـخون، درسـنامه مهـارت هـای زندگـی بـا 

رویکـرد مهـارت هـای دهگانـه
۲۲. لادن فتـی و همـکاران، راهنمای عملی 
مهارت هـای  آمـوزش  کارگاه هـای  برگـزاری 
زندگـی: کتـاب راهنمـای مـدرس، تهران: نشـر 

دانـژه، ۱۳85.
۲۳. لیـلا سـلیقه دار، مهـارت بـرای زندگی 
یـا زندگـی برای کسـب مهـارت؟ رشـد آموزش 

ابتدایـی، دوره  ی ۱۳، شـماره  ی ۱، مهـر88
۲۴. محبوبـه موسـیوند، اثربخشـی آموزش 
تفکر انتقادی بر سرمایه روانشناختی و صمیمیت 
زنـان و مردان متأهل شـهر تهـران، مجلة علوم 
روانشـناختی، دورة نوزدهم، شمارة85، بهار ۱۳۹۹.

۲5. محمد  معین،  فرهنگ  معین 
۲۶. مریـم زارع پـور، پایـان نامه کارشناسـی 
ارشـد اثربخشـي آموزش مهارت حل مسـأله بر 
صمیمیت زناشویي، دانشکده روانشناسی و علوم 

تربیتی تهـران ، ۱۳8۹.
و  اسـترس  آبـادی،  مکـی  ملیحـه   .۲۷
راههای مقابله با آن، ماهنامه الکترونیکی سـیب، 

بهمـن ۹8.
۲8. منصـوره السـادات صادقی، نقش تعامل 
زوجیـن در کاربرد مهارت های ارتباطی، فصلنامه 

خانواده پژوهی، سـال نهم، شـماره ۳۴، ۱۳۹۲.
۲۹. منوچهـر رضاونـدی، الناز شـکری، تاثیر 
آمـوزش مهـارت های زندگی بـر کاهش طلاق 
عاطفی و ارتباط مؤثر در زوجین در آستانه طلاق، 
دانشـگاه ازاد اسـلامی واحد آمل، ناشـر ششمین 

کنگره انجمن روانشناسـی ایـران،۱۳۹۶.  
۳۰. میترا برغندان، پایان نامه ارشـد بررسـی 
اثر بخشـی اموزش مهارت حل مسـأله به شـیوه 
گروهی بر سـلامت عمومی و رضایت زناشـویی 
همسـران کارمنـدان مرد طـرح اقمـاری، مجله 
یافته هـای نـو در روانشناسی،دلنشـگاه ازاد واحد 

اهـواز، ۱۳88
۳۱. نصـرت ا...، پورافـکاری، فرهنـگ جامـع 
روان شناسـی - روان پزشـکی، تهـران: فرهنـگ 

معاصـر، ۱۳۷۳.
۳۲. نیک خواه، ز، و آقامحمدیان، ع، بررسـی 
میـزان اثربخشـی آموزش گروهی مهـارت های 
شـناختی- رفتاری بـر رضایت مندی زناشـویی، 
نخسـتین کنگـره ی آسـیب شناسـی خانـواده، 

تهران: دانشـگاه شـهید بهشتی.
۳۳. یاسـمن شیاسـی ، مهارت هـای زندگی 
)آمـوزش مهـارت هـای دهگانـه(، ۳۱ فروردین، 

 .۱۳۹۷
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چکيده
در ایـن مقالـه به بررسـی نقـش تربیت 
خانوادگـی افـراد در میـزان کاهـش طلاق 
پرداخته شـده اسـت، چرا که خانـواده نقش 
اساسـی در سـاختن شـخصیت افـراد دارد؛ 
شـخصیتی کـه پایـه ریـزی آن در دوران 
کودکـی و در درون خانواده شـکل می گیرد. 
در ایـن میان نـوع تربیتی که خانـواده برای 
فرزندان در نظر می گیرد، مسـیر زندگی افراد 

را در آینـده مشـخص مـی کند. 
خانواده می تواند با سبک تربیتی و انتقالی 
خود نقش خود را به خوبی ایفا کند و جلوی 
بسـیاری از آسیب های اجتماعی، که طلاق 
نیـز جـزو آن هاسـت، را بگیرد ، یـا با تربیت 
غیر مناسـب باعـث ایجاد تنـش در زندگی 
آینده فرزندان خود شـوند. در این پژوهش به 
راهکارهای تربیتی کاهش طلاق، همچون 

صبر، قناعت، مسـئولیت پذیـری و محبت 
پرداخته شـده اسـت کـه البته ایـن صفات 
اگـر در فرد شـکل گیرد نه تنهـا می تواند در 
زندگی مشترک موفق باشد، بلکه در تمامی 
مراحل زندگی باعث پیشرفت او خواهد شد. 

واژگان کليدی : طلاق، تربیت. 

مقدمه
خانواده به عنوان هسته اولیه و مهمترین 
کانون زندگی انسـان در ساختن شخصیت 
افـراد اهمیـت ویـژه ای دارد؛ چـرا کـه اولین 
جایـی اسـت کـه فـرد در آن حضـور پیـدا 
می کنـد. بنابرایـن می توان گفت سـلامت 
خانواده نقش مهمی در سـلامت خود فرد و 
جامعه دارد. به عبارتی داشتن جامعه سالم در 
گرو سـلامت خانواده اسـت. تحقق خانواده 
سـالم نیز به برخورداری افراد از سلامت روان 

مبانی تربيتی موثر بر کاهش طلاق
منیره زردادخانی- سطح ۲ حوزه
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و داشـتن رابطـه هـای مطلـوب با یکدیگر 
بسـتگی دارد. برای رسیدن به خانواده سالم، 
والدیـن بایـد بـه نیاز بچه هـا توجه کـرده و 
وقـت کافی بـرای رفع آنهـا در نظر بگیرند. 
اگـر فرزندان در خانواده ای آرام و سـالم رشـد 
کنند در بزرگسـالی کمتر دچار مشکل شده، 
و اگـر بـا مشـکلی هم روبرو شـوند سـعی 
در برطـرف کـردن آن دارنـد،  برعکس اگر 
خانـواده پرتنـش باشـد و والدیـن کمتر به 
تربیت فرزندان اهمیت دهنـد، این فرزندان  
در آینـده بیشـتر در معـرض آسـیب های 

اجتماعی قـرار می گیرند. 
يکـی از آسـيب هـای اجتماعی 
کـه ضربـه خطرناکی بـه جامعه و 
خانـواده می زنـد و  امروزه بيشـتر 
گريبـان اجتمـاع را گرفته اسـت، 
مسـئله طلاق اسـت. طلاق پدیده ای 
است چند عاملی و هرگز یک عامل به تنهایی 
نمی تواند موجبـات آن را فراهم کند. اما اکثر 
اوقات بزرگ ترین مشـکلات از جزئی ترین 
مسـائل ایجـاد می شـود، همین جزئیـات و 
جرقـه هـای کوچـک اگـر برطرف نشـود 
باعث ایجـاد آتش های بزرگ می شـود که 

ویرانـی خانـواده را به دنبـال دارد.۱

اکثـر مواقع »طـلاق « حاصل رفتارهای 
درونـی خانواده اسـت. رفتارهایی که ممکن 
اسـت ریشـه در دوران کودکی داشـته باشد. 
زمانـی که تحت تربیـت پدر و مـادر قـرار دارد؛ 
رفتار والدین با یکدیگر و چشم انداز تربیتی که 
برای فرزندان در نظر گرفته اند می تواند عامل 
رفع و یا بروز مشـکلات در آینده فرزندان باشد.

 امروزه مسائل مختلفی درامر تربیت دخیل 
هسـتند. ازطرفی مـدل هـا و الگوهای تربیتی  
فراوانی ازسوی کارشناسان امر پیشنهاد می شود ، 
اما در این میان، خانواده  مهمترین نقش را در امر 
تربیت دارد خانواده می تواند با سـبک تربیتی و 
انتقالی و سیاسـت گذاری مناسب نقش خود 
را بـه خوبـی ایفـا کـرده و  پیامدهای منفی 
الگوهـای غلط  تربیتـی را با انتقال صحیح 
ارزشها و هنجارها به طور چشمگیر کاهش 

دهد. 
در نقطـه مقابل اگر خانـواده نتواند نقش 
خـود را بـه خوبـی بـه انجام رسـاند شـاهد 
بسـیاری از آسـیب های اجتماعـی از جمله 
طلاق هستیم و این نشـان دهنده این است 
کـه رهایـی از ایـن معضـل بـزرگ تنها با 
اقدامات دولتی محقق نخواهد شـد  هرچند 
کـه نباید تاثیـر ایـن اقدامـات را نیـز نادیده 
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گرفـت  بلکـه در ابتـدا خانواده ها باید بسـتر 
مناسـب برای رشـد فرزندان را فراهم کنند.                                                                                   

مفهوم شناسی 
طلاق، از نظر لغوی به معنای رها شـدن 
اسـت۲ و کتاب هـای فقهـی و حقوقـی بـه  
»زدودن قیـد نکاح با صیغه خاص« تعریف 

شده اسـت.  ۳
تربیـت درلغـت بـه معانـی »پـروردن، 
پرورانـدن، آداب و اخـلاق را بـه کسـی 
اموختن« آمده اسـت۴  در اصطلاح اینگونه 
تعریف شـده اسـت: »تربیت، پرورش دادن  
یعنـی اسـتعدادهای درونی را که بالقـوه در 
یک شیء موجود اسـت به فعلیت در آورده 
و می پروراند.«5  پیامبر اسـلام می فرمایند: 
»النـاس معـادن کمعادن الذهـب و الفضه؛  
مردم معدن هایی هسـتند همچون معادن 
طـلا و نقـره«۶ با تربیت صحیـح می توان 
این معـادن گران قیمـت را به بهره بـرداری 
رساند و استعدادهای نهفته را شکوفا ساخت. 

کاهش  بر  تربيت  تأثير 
طلاق 

روان شناسان بر این باورند که شخصیت 
افراد در کودکی شـکل می گیرد.۷ این نشان 

دهنده اهمیـت تربیت خانوادگـی در جامعه 
اسـت. بدین منظور بهتر اسـت والدین وقت 
کافی بـرای تربیـت، بلـوغ و ازدواج فرزندان 
خـود اختصـاص دهنـد و بـه فکـر تربیت 
کودک که جوان آینده اسـت باشـند. جوانی 
کـه در آینـده ازدواج کرده و تشـکیل خانواده 
مـی دهـد، تربیـت خانوادگـی اش می تواند 
تاثیر مهمی در پایداری زندگی مشترکش و 
یا فروپاشـی آن داشـته باشد. به طور معمول 
بیشترین مشکلات موجود در تربیت افراد از 
محیط خانه سرچشـمه می گیرد، اگـر فرد از 
همـان ابتدا تحت تربیـت والدینی فهیم و با 
کمـال قـرار گیـرد، در آینده بـه وظایف خود 
در برابـر خانـواده، دوسـتان و بـه طـور کلی 
اجتمـاع بهتر عمـل خواهد کـرد و خود نیز 
برای تربیت نسـل آینده جدیت بیشتری به 
خرج خواهـد داد8 و این مهم همت والدین را 
می طلبد که علاوه بر تأمین مسـائل مادی 
فرزنـدان، به نیازهای معنوی آنها نیز پاسـخ 

مناسب بدهند. 
اینکه گفته می شـود بـرای تربیت فرزند 
سـال ها قبـل از تولـد )برخـی روانشناسـان 
می گویند بیسـت سـال قبل از تولـد( او باید 
بـه فکر تربیتـش بود یعنی چـه؟ آیا فـرد از 
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وقتی خود کودک اسـت، باید به فکر تربیت 
کـودک آینـده اش باشـد؟ به نظـر اینگونه 
اسـت که والدین بایـد فرزند خـود را آنگونه 
تربیـت کنند که او نیـز بتواند فرزندی فهیم 
در آینـده تربیـت کنـد. به فرمـوده امام علی 
علیـه السـلام: »فرزنـدان خـود را برای 
غيـر زمان خودتان تربيـت کنيد.« ۹

تربیـت صحیـح فرزنـدان از مهمتریـن 
وظایـف پـدر و مادر اسـت آنها بایـد طوری 
فرزند را تربیت کنند که بتواند در بزرگسـالی 
نقش خود را برای سـاختن آینـده ای بهتر و 
روشـن تر ایفا نمایـد. تربیت صحیح با ایجاد 
حـس امنیـت، کـودک را بـه سـمت صبر، 
بردباری و همکاری و ارتباط سالم با دیگران 
سـوق می دهـد. در خانواده هایی که از حس 
انسـجام بیشـتری برخوردارند آسـیب های 
اجتماعی همچـون طلاق در بیـن فرزندان 

آنهـا کمتر به چشـم می خـورد. 
طـلاق بـه عنـوان معضلـی که امـروزه 
بیشـتر در سطح جامعه دیده می شود  یکی 
از آسـیب های اجتماعی اسـت کـه می تواند 
منشأ آن، تربیت غیر صحیح دوران کودکی 
باشـد. والدینـی که بـرای آنها زندگـی آینده 
فرزندانشان مهم است باید بکوشند تا فرزند 
را بـه گونه ای تربیت کنند کـه آماده زندگی 

آینـده و چالش های پیش رو باشـد و از آنجا 
کـه کودکـی بهتریـن زمان شـکل گیری 
شـخصیت افراد اسـت باید آنهـا را با تعالیم 
اجتماعی اسـلام آشنا کرده و به آنها آموخت 
کـه برنامه هـای دینـی عـلاوه بـر فوایـد 
اخـروی در ایـن جهان نیز موجب سـعادت 
و امنیت انسـان است.۱۰ تعالیمی چون صبر، 
مسـئولیت پذیری، قناعت، محبت ورزیدن 
و... نقش اساسـی در زندگی انسان دارد و می 
تواند حلّال بسـیاری از مسائل و مشکلات 
پیـش روی فـرد باشـد، این مهـارت ها باید 
بـه کودک آمـوزش داده شـود، تـا  در مواقع 
رویارویـی بـا مشـکلات زندگـی بتوانـد به 

بهتریـن شـیوه آن را حل کند. 

راهکارهای تربيتی موثر 
در کاهش طلاق 

امروزه تربیـت الگویی یکی از مهمترین 
انواع تربیت شـمرده می شود و والدین نیز به 
عنوان اولین الگوهای زندگی هر فرد هستند. 
بنابراین اولین قدم در امر تربیت عامل بودن 
والدیـن به راهکارهـا واصول صحیح تربیت 
است. همچنان که امیرالمومنین علی علیه السلام 
می فرمایند: »کَیفَ یُصلحُِ غیرُه من لم یُصلحُِ 
نفَسَه؛ کسـی که خود را اصلاح نکرده است 
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چگونـه می تواند دیگـران را اصلاح کند.«۱۱  
این یعنی ابتـدا خود را اصلاح کنند تا بتوانند 

روی دیگران نیز تاثیرگذار باشند. 
چنانچـه والدیـن الگـوی موثـری برای 
فرزند خود باشـند و با او خوب ارتباط بگیرند 
و رفتـار سـنجیده ای از خـود نشـان دهند و 
احکام اسـلام را به درستی اجرا کنند به طور 
ناخـودآگاه روی رفتـار فرزند تاثیر می گذارند. 

خانـواده هایی که والدین با یکدیگر مهربان 
هسـتند و در هنـگام بروز مشـکلات صبر 
کـرده و با همـکاری یکدیگر در صـدد رفع 
مشـکل بر می آیند، فرزندان نیز تحت تاثیر 
این رفتارها قرار می گیرند. در حقیقت والدین  
بـه صورت عملی به تربیت فرزندان پرداخته 
اند. قطعاً این نحوه تربیت در کاهش آسـیب 
های اجتماعی از جمله طلاق، نقش مهمی 

داشت.  خواهد 
روش الگویی دقیقا همان سخن گهر بار 
امام صادق علیه السـلام است که می فرمایند: 
»کونوا دعاة الناس بغیر السـنتکم؛ دیگران را 
بـه غیر زبان خود به نیکی دعـوت کنید.«۱۲ 
مـردم را بوسـیله کـردار و عمل خـود  و نه از 
طریـق تذکـر زبانی بـه راه درسـت هدایت 
کنیـد. مسـلما فرزنـدان هـم از ایـن قاعده 
مستثنی نیسـتند و چه بسا بیشتر نیاز باشد 

که بوسـیله کردار ما تربیت شـوند. 
راهکارهای تربیتی بسیاری برای کاهش 
طـلاق وجود دارد کـه در اینجا به چند مورد 

اشـاره می شود :

1. صبر
صبر از راهبردی ترین موضوعات زندگی 
است. انسان اگر بخواهد از زیر بار مشکلات 

دنيـای  امـروز  دنيـای   
سرعت است. سرعت در کنار 
مزايايی که داشته، باعث شده 
اسـت که بشـر دچار» شتاب 
زدگـی« شـود و ايـن خصلت 
زندگـی هـای مشـترک را هم 
تحـت تاثيـر خـود قـرار داده 
اسـت. بـه گونه ای کـه گاهی 
افـراد در خانـواده ، در مواجهه 
بـا اولين مشـکلات به آخرين 
راه حـل حذف، بعبـارت ديگر  
حـال  می انديشـند.  طـلاق 
اگـر ايـن افـراد به جـای اين 
شـتابزدگی صبر پيشـه کنند 
خواهند توانسـت راه حل های 
بهتـری بـرای مشـکل خـود 

بيابند. 
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درونـی و بیرونی زندگی به سـلامت بیرون 
آیـد  باید بـه صبر به عنوان مهمتریـن ابزار 

بنگرد. 
 دنیای امروز دنیای سرعت است. سرعت 
در کنار مزایایی که داشـته، باعث شده است 
که بشـر دچار» شـتاب زدگی« شـود و این 
خصلت زندگی های مشـترک را هم تحت 
تاثیـر خود قـرار داده اسـت. به گونـه ای که 
گاهـی افراد در خانـواده ، در مواجهه با اولین 
مشکلات به آخرین راه حل حذف، بعبارت 
دیگـر  طـلاق می اندیشـند. حال اگـر این 
افـراد به جای این شـتابزدگی صبر پیشـه 
کنند خواهند توانسـت راه حل های بهتری 

برای مشـکل خود بیابند. 
والدین نقش اساسـی در آموختن صبر به 
کـودک بر عهـده دارند. هنگامی که در خانه 
همه اعضای خانواده صبور باشـند علاوه بر 
آرامشـی که در خانه   حاکم می شـود و اعضا 
از ایـن شـرایط لـذت می برند، فرزنـدان نیز 
متوجه می شوند که با صبر بیشتر به نتیجه 
مطلوب می رسند. ۱۳ اگر صبر از همان دوران 
کودکی به افـراد آموزش داده شـود، در آینده 
از بروز و تشـدید بسـیاری از مسـائل روانی، 
خانوادگی و اجتماعی پیشگیری می شود. ۱۴

راهکارهای آموزش صبر به 
فرزندان 

*   الگوی خوبی باشيد
همانطور که قبلا ذکر شـد رفتـار والدین 
مهمترین مبدل تربیتی اسـت. اگـر والدین 
در برابر مشـکلات کوچک و بـزرگ صبور 
باشـند، بر کودک آثار مهمی خواهد داشـت. 
اگـر والدیـن در مواجهـه با مشـکلات خرد 
وکلان زندگـی لب به اعتراض بگشـایند و 
کـم طاقتـی ابراز کننـد، آیا کـودک آموزش 

خوبی خواهـد دید؟ 
حتی رفتارهای جزئـی و کوچک والدین 
، درسـهای بزرگـی بـه کـودک مـی دهـد 
و توانایـی لازم بـرای واکنـش نسـبت بـه 
مشـکلات زندگـی را بـرای کـودک فراهم 
می کند.۱5  رفتار مـادر زمانی که از موضوعی 
ناراحـت اسـت و پدر خسـته از راه می رسـد، 
ایـن که چگونـه موضـوع را با پـدر درمیان 
می گـذارد و پـدر چـه واکنشـی نشـان می 
دهـد. همه و همـه موضوعاتی اسـت که از 
نـگاه ریزبین کـودک دور نمی ماند؛ هرچند 
کـه ایـن مسـائل از نظـر بیشـتر افـراد بی 

اهمیـت به نظـر می رسـد.  ۱۶
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*   اجازه دهيد انتظار بکشند
گاهی پاسـخ بـه نیازهای غیر ضـروری 
کـودک را بـه تاخیـر بیندازیـد. در مواجهه با 
نیازهـای کـودک؛ باید حسـاب شـده عمل 
کـرد. گاهـی باید برخی خواسـته هایـش را 
بدون پاسـخ گذاشت تا متوجه شـود که قرار 
نیست به همه خواسته هایش برسد و گاهی 
با تاخیـر در برآوردن نیازش به او مهارت تاب 
آوری وصبر آموزش داده می شـود.کودکانی 
که بلافاصله نیازهایشـان برآورده می شـود 
کـم صبر و متوقع وحسـاس بار مـی آیند و 
در بزرگسـالی و در جامعه با چالشهای جدی 
روبرو می شوند. در حالیکه اجتماع همچون 
پـدر و مـادر پذیـرای تمام خواسـته هـای او 
نیسـت که همچـون والدین، خواسـته های 
فرد را در لحظه و بدون مخالفت تامین کند. 
بـرای مثـال اگـر باتـری اسـباب بازی 
اش تمـام شـده فـوراً باتـری نـو در اختیار 
او قـرار ندهیـد و اجـازه دهید کـه کودک 
بفهمد برطرف کردن نیازهـای او در صدر 

اولویت هـای دیگران نیسـت. 

* برقـراری نظـم و انضبـاط در 
خانـواده 

یکـی از عواملی کـه در ایجـاد رفتارهای 
غیـر صبورانه در کـودکان نقـش دارد، نظم 
و انضبـاط ناکافـی در خانـواده اسـت. مانند 
اتفـاق هـای غیـر قابـل پیش بینـی چون 
مشاجرات زیاد والدین و سفرهای ناگهانی و 
یا مشخص نبودن سـاعت خواب و... زمانی 
که کودک در جوّی پرتنش و آشـفته بزرگ 

می شـود صبـوری را یاد نخواهـد گرفت. 

* مـشـارکـت دادن کـودک در 
کارهـايی که زمـان می بـرد .

کـودکان را در کارهـای خانـه مشـارکت 
دهیـم تا مراحـل کار را ببیننـد و درک کنند 
کـه همه چیز برای آماده شـدن نیاز به زمان 
دارد. مثـلًا بـرای کاشـت گیـاه از او کمـک 
خواسـته و نگهـداری از گیـاه را بر عهـده او 
بگذاریم. رشـد گیاه معمولاً به زمـان زیادی 
نیـاز دارد و رسـیدگی بـه این گیـاه در طول 
رشـد، به آمـوزش صبـر در کـودک کمک 

مـی کند. 
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*   مسئوليت پذيری 
مسـئولیت پذیـری کـه به عنـوان یکی 
از عوامل مهم در موفقیت انسـان اسـت، در 
خانـواده و روابط اجتماعی شـکل می گیرد. 
والدیـن در این میان نقش محوری در انتقال 
ایـن روحیـه بـه فرزنـد را دارند. بسـیار مهم 
اسـت والدین از همان دوران کودکی بتوانند 
بـه فرزنـد خود آموزش دهند که هر نقشـی 
کـه بـر عهـده می گیـرد وظایفی هم بـه او 

می شـود. واگذار 
 نقـش همبـازی، بـرادر یا خواهـر بزرگ 
یـا کوچـک بـودن، یـا نقـش دانش آمـوز، 
هرکـدام وظایف متفاوتـی دارد. وقتی فرزند 
این موضـوع را در کودکـی و نوجوانی درک 
کند  هر تعهدی که به او واگذار شـود سـعی 
می کند به خوبی از عهده آن مسئولیت برآید. 
بسـیاری از والدیـن از این نقش حیاتی خود 
غافل هسـتند و تـا مدت ها همـه کارهای 

کـودک را خودشـان انجـام می دهند. 
باید به این والدین گفت سرتاسـر زندگی 
مـا آمیختـه بـا مسـئولیت هایی اسـت که 
در قبـال پـروردگار عالـم و دیگـران داریـم. 
فرزندان بايـد بياموزنـد در زندگی 
خود مسـئوليت پذير باشـند تـا از 

پس اين مسـئوليت ها برآينـد. اگر 
در تربیـت فرزندانمان کوتاهی کنیـم و آنها 
را مسـئولیت پذیر بـار نیاوریم، آنهـا در آینده 
نمی توانند وظایف فـردی، دینی، خانوادگی 
و اجتماعـی خود را عمل کنند. کما اینکه در 
جامعـه افرادی دیده می شـوند کـه در انجام 
امـور محوله، تعهـد کافی ندارند. کسـی که 
در دوران کودکی مسئولیت پذیری را نیاموزد، 
در همـه ی زمینه ها و زندگی مشـترک نیز 
بـه آن بـی توجـه خواهـد بـود. عـدم قبول 
مسـئولیت امـروزه یکـی از مهمترین علل 
طلاق به شـمار می آید.۱۷ این عامل نشـان 
دهنـده این اسـت که جامعـه و به خصوص 
خانـواده ها  در مسـئولیت پذیر کـردن افراد 
نتوانسته اند به خوبی نقش خود را ایفا کنند. 
بـرای اینکـه والدیـن بتواننـد فرزنـدان 
مسـئولیت پذیر داشـته باشـد توجه به چند 

نکتـه لازم اسـت:

1( الگو بودن
والدین بهترین الگوهای فرزندان هستند. 
جدیـت، تـلاش و اسـتقامت والدیـن در 
انجام وظایف و همچنین برخـورد مقتدرانه 
بـا شکسـت هـا بزرگتریـن درس هـا را به 
کـودک می آموزد. والدینی که خـود در انجام 
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مسئولیت هایشان سستی می ورزند توفیق 
چندانی در مسـئولیت پذیر کـردن کودکان 

نخواهند داشـت. 

2(  آموزش پذيرش  اشتباه 
اگر فرزندتان کاری را اشتباه انجام داد، او را 
شماتت نکنید سعی کنید نه  آنها را بترسانید 
و نه  آنکه خیلی سـاده از کنـار آن بگذرید. او 
را متوجـه کنید که باید اشـتباهش را بپذیرد 
و آن را جبـران کند. مثـلا اگر کودکی لیوان 
شـیر را می ریـزد، بـه او دسـتمال بدهیـد تا 
تمیز کنـد. یا اگر نوجوانتان بـه خاطر اتلاف 
وقـت سـرویس را از دسـت داده بـا اتوبوس 
بـه مدرسـه بـرود. آنهـا باید یـاد بگیرند که 
مسئولیت اشتباهشان را بپذیرند. قبول اشتباه 
یکـی از بهتریـن راهکارها در زندگی اسـت 
و ایـن باعث می شـود فـرد برای هـر آنچه 
انجام داده مسـئول باشـد. اگر افراد در زندگی 
مشترک اشتباهات خود را بپذیرند  بسیاری از 

مشـکلات رفع خواهد شـد. 

3( مشــارکت دادن فرزنــدان 
در کارهــای خانــه 

سـهیم کردن فرزندان در کارهـای روزانه 
خانـه نـه تنها به نفـع خانـواده اسـت بلکه 

شایسـتگی و مسـئولیت را در آنهـا تقویت 
می کند. فرزند شما با تجربه و مهارت هایی 
که در کنار شـما می آموزد چگونگی مقابله 
با مشـکلات و قبول مسئولیت را یاد خواهد 
گرفـت. آنهـا در کودکـی و نوجوانی فرصت 
تجربـه ی شکسـت، اشـتباه کـردن و رفـع 
اشتباهات خود را  داشته اند و در بزرگسالی از 

اشـتباهات خود پریشـان نمی شوند. 
 نـگاه مثبـت بـه زندگـی و اميد 
بـه آينده نتيجه تجارب خوشـايند 
اسـت کـه فرزنـدان مـا از انجـام 
مسـئوليت هـای کوچـک ماننـد 
کمک در کارهـای خانه اموخته اند. 
کارهایـی مانند مرتـب کردن اسـباب بازی 
ها بـرای بچه های کوچکتر، کمـک کردن 
هنگام  پختن غذا برای دختـران، خرید مواد 
غذایـی توسـط نوجـوان و یا حتـی برخی از 
نوجوانـان توانایـی تعمیر بعضی لـوازم را نیز 
دارنـد. آمـوزش ایـن مـوارد به افـراد کمک 
می کنـد کـه در آینده بهتـر از عهـده کار ها 

برآیند. 

4( در نظر گرفتن اصل تدريج 
بایـد بـه تدریـج و بـا در نظـر گرفتـن 
توانمنـدی فرزنـد، کارهایش را بـه خودش  
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واگذار کرد. مسـئولیت باید متناسـب با رشد 
شـناختی، اجتماعی، روانی و معنوی کودک 
باشـد و مسئولیتی که بر عهده کودک است 
نبایـد بیـش از حد توانمندی و سـن کودک 
باشـد. همانطور که کـودکان از دوره نوپایی 
به سـمت دوره پیش دبسـتانی و بیشتر رشد 
می کننـد به آنها مدیریت وظایف پیچیده تر 

را بیاموزید. 

*  قناعت 
از آفت هـای کـه هـر خانـواده را تهدیـد 
می کند رشد خواسته ها و انتظارات همسران 
از یکدیگـر اسـت، به گونـه ای که این قبیل 
توقعـات به مـرز  غیر منطقی می رسـد و با 
مطـرح شـدن آنهـا آرامـش زندگـی  بهـم 

می ریـزد. 
بایـد توجه داشـت کـه ثـروت و امکانات 
بـرای تامیـن رفاه معیشـتی، آرامـش روح و 
سـکون خاطر اسـت و نباید گذاشت به مایه 
ی تشنج و اختلاف تبدیل شود. به کارگیری 
عقل و تدبیر در مسائل اقتصادی، خانوادگی 
ایجـاد می کنـد که از چشـم هم چشـمی و 
رقابـت هـای کمرشـکن یا حسـادت های 

خانمـان برانداز به دور هسـتند.  ۱8
امام صادق علیه السلام در حدیثی می فرمایند: 
»مَـنْ قَنعَِ بمَِا رزَقََهُ الَّلهُ فَهُـوَ مِنْ أغَْنَی النّاسِ؛ 
هرکس به هر آنچه خـدا روزی اش کرده قانع 
باشـد از بی نیازتریـن مردم اسـت.«۱۹  قناعت 
از شـیوه های خردمندانه در مصـرف و خرج 
اسـت. همچنین  تضمین کننـده آرامش و 
سازگاری همسران است و نبود آن زمینه ساز 
سـلب آرامش خانوادگی  می شـود. قناعت از 
چنان اهمیتی برخوردار اسـت که امام سجاد 
علیـه السـلام در پاسـخ به فردی کـه جویای 

برترین اعمال شـده بـود فرمودنـد: »هو ان 
یقنـع بالقوه...  برترین عمل این اسـت که از 

آنچه در دسـت توست قانع باشـی.«۲۰
قناعـت ثمـرات فراوانی می تواند داشـته 
باشـد که اولین آن آرامش و راحتی فرد است 
و این آسـایش زمینه برخورداری همسران از 

 قناعت صفتی اسـت 
در  ذاتـی  بـه صـورت  کـه 
انسـان وجـود نـدارد بلکـه 
کـرد.  کسـب  را  آن  بايـد 
معمـولاً در خانـواده هايـی 
که بـرای مسـائل اقتصادی 
برنامه ريـزی دارنـد و دخل و 
خرج را با هم می سـنجند کم 
کـم بچه هـا ايـن روش را ياد 

می گيرند.
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زندگـی دلپذیر و گوارا را فراهم می سـازد. 
بایـد توجـه داشـت کـه قناعـت خاص 
ندارها نیسـت بلکه کسـانی هم کـه دارایی 
در اختیـار دارنـد هـم لازم اسـت که قناعت 
کرده و از تجمل دوری کنند به فرموده مقام 
معظم رهبری: »از قناعت خجالت نکشید و 
بعضی هـا خیال می کنند کـه قناعت مال 
آدم هایی تهیدسـت و فقیر اسـت و اگر آدم 
داشـت دیگر لازم نیسـت  قناعـت کند، نه 
قناعـت یعنـی در حـد لازم، در حـد کفایت 

انسـان توقف کند.«۲۱
 قناعـت صفتـی اسـت کـه به صـورت 
ذاتـی در انسـان وجـود ندارد بلکه بایـد آن را 
کسـب کـرد. معمـولاً در خانـواده هایی که 
برای مسـائل اقتصادی برنامه ریـزی دارند و 
دخـل و خـرج را با هم می سـنجند کم کم 
بچـه ها ایـن روش را یاد می گیرند. اما برای 
نهادینـه کردن بهتـر این صفـت در کودک 

رعایـت چند نکته لازم اسـت :

الگو سازی  )1
از آنجـا که والدین اولین الگوهای رفتاری 
کودک هسـتند باید موازنـه ای معقول بین 
دخل و خرج ایجاد کنند. آنها باید با یکدیگر 
تفاهـم داشـته، بـه طـوری کـه زن قناعت 

پیشـه کند و مرد نیـز تلاش خـود را در رفع 
نیازهای خانـواده انجام دهـد. در این صورت 
بسـیاری از مشـکلات از بین خواهند رفت. 
مثـلًا مادر لباسـی را کـه پاره شـده اما هنوز 
امـکان اسـتفاده از آن وجـود دارد را  می دوزد 
و اسـتفاده می کند بـه کودک می آمـوزد که 
وسـایل را تا زمانـی که می تـوان از آن بهره 
بـرد نبایـد دور انداخـت. این صبـر و قناعت 
مـادر و تلاش پدر کودک را نیز برای زندگی 

آینده آمـاده می کند. 

داستان   )2
از آنجـا که داسـتان گویی وسـیله خوبی 
بـرای ایجـاد حـس تفاهـم بیـن والدیـن و 
کـودک اسـت و بـه وسـیله آن مـی تـوان 
کـودک را بـا آداب و سـنن جامعه آشـنا کرد 
بهتر اسـت برای  آموزش فرزندان از داستان 
اسـتفاده کرد. ۲۲ داستان هایی که در آن افراد 
پرتلاش و قانع وجود داشـته باشند؛ و به این 
وسـیله فرد را بـرای زندگی آینده آماده کنند. 

اعتدال در برآوردن نيازهای   )3
کودک

 در بـرآوردن نیازهای کودکان نه باید زیاد 
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سـخت گیری کرد ونه زیاده روی، بلکه باید 
اعتـدال در اجابـت خواسـته هایـش رعایت 
شـود. اگر همه خواسـته هایش برآورده شود 
ممکن اسـت در آینـده اگر به خواسـته اش 
نرسد دچار سرخوردگی شود و همچنین اگر 
همه نیازهایش سـرکوب شـود هـم باعث 
حریص شـدن او خواهد شـد. فـردی که در 
کودکی همه ی نیازهایش برآورده می شـود، 
اگـر در زندگی مشـترک نتواند به خواسـته 
هایش برسـد باعـث ناراحتـی او شـده و در 

برخی مـوارد باعث جدایی می شـود. 

4(  محبت
و  نشـدنی  فرامـوش  اصلـی  محبـت 
مسـئله ای کامـلًا بنیـادی در تربیت]دینی[ 
اسـت. هـرگاه نیـاز فطـری بـه محبـت به 
درسـتی پاسـخ داده نشـود ممکـن اسـت 
انسـان به انحراف کشـیده شـود، زیرا انسان 
بـه طـور فطـری  دوسـت دارد هم محبت 
کنـد و هم ببینـد. حال اگر محبـت خواهی 
در مسـیر محبـت های حقیقی قـرار نگیرد 
این احسـاس رنـگ مجاز به خـود گرفته و 
منحرف می شـود. ۲۳ باید دانسـت که ازدواج 
نوعی داد و ستد است. دل دادن و دل گرفتن، 
گذشت کردن و گذشـت دیدن، صبر کردن 

و صبـوری دیـدن، و از همه مهمتر عشـق 
ورزیدن مورد عشـق واقعی شـدن اسـت.۲۴  
اگـر تنها همیـن نکته یعنـی اصل محبت 
ورزیدن در زندگی مراعات شـود بسـیاری از 
مشـکلات زندگی جوانان حل شده و جلوی 
طـلاق های زیـادی گرفته می شـود. البته 
باید محبت به درستی تعبیر شود؛ »منظور از 
محبت صمیمیت همراه با مسئولیت متقابل 
بین دختر و پسـر است که بدانند حالا بعد از 
ایـن یـک واحدند و یک هـدف را دنبال می 
کنند.«۲5  نه آن حالت هیجانی جنسـی که 

به شـکل خـاص ظاهر می شـود. 
حـال این تلاش پـدران و مـادران را می 
طلبـد که فرزنـدان را با محبت تربیت کنند. 
ابـراز محبـت بـه فرزنـدان تنهـا خدمت به 
آنان نیسـت، بلکـه خدمت به فرزنـدان آنان 
و در اصـل خدمـت به یک نسـل اسـت. به 
فرزنـدان باید محبت کرد تا آنان نیز محبت 
کردن به اعضای خانواده شـان را بیاموزند. ۲۶ 
فردی کـه از کودکی محبت دیده و محبت 
کـرده، این اخلاق را با خـود از خانه پدری به 

زندگی مشـترک خواهد برد. 
بـرای اینکـه بتـوان فرزنـدان با محبت 
تربیت کرد  برخی نکات باید رعایت شـود :
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الگو باشيد  )5
صمیمیـت بین پدر و مـادر در درجـه اول 
و صمیمیت بین والدین و فرزنـدان در جای 
خود، در تحکیم روابط خانوادگی سـالم برای 
داشـتن یک خانواده متعادل بسیار با اهمیت 
اسـت. ابراز محبت مناسب والدین نسبت به 
یکدیگر، الگوی مناسبی از رفتارهای عاطفی 
در اختیـار فرزنـدان قرار می دهـد. اگر فرزند 
ببیند که اعضای خانواده با یکدیگر مهربان 
هسـتند و ابراز محبت می کنند و شـیرینی 
آن را بچشـد، در آینـده یـک فـرد با محبت 
خواهد شـد. همین محبت جلوی بسـیاری 
از مشکلاتی که در زندگی مشترک ممکن 

اسـت پیش بیایـد را خواهد گرفت. 

6( به کودک ابراز محبت کنيد 
ابراز محبت می تواند کلامی باشـد مثل 
اینکه به فرزند گفته شـود: دوسـتت دارم، یا 
اگـر هنـگام صـدا زدن از الفاظ زیبا اسـتفاده 
شـود نیز خـود نوعـی ابراز محبـت کلامی 
اسـت. گاهی می توان به وسیله بغل کردن 
و بوسیدن فرزند به او ابراز محبت کرد، و یا با 
خرید هدیه ای هرچند کوچک محبت خود 
را به او نشـان داد. یکی دیگر از راه های ابراز 

محبـت به کودک وقت گذاشـتن برای رفع 
نیازهـای اوسـت. زمانی که کودک صحبت 
می کنـد، و بـه حرف های او توجه می شـود، 
در واقـع نوعی ابراز محبت به کودک اسـت. 

7( کم کردن خشونت در خانه 
رفتارهای خشونت بار در مقابل کمبودها 
درخانواده، به کودکان شکسـت و ناامیدی و 
ضعـف را القا می کنـد. در حالیکه اگـر مادر 
یـا پدر مجهز بـه مهارت تـاب آوری باشـد 
و درمواجهـه بـا کاسـتیها با آرامـش برخورد 
کند،کـودک یـاد می گیـرد که بجـای کج 
خلقـی ،در مقابل مشـکلات باید ایسـتاد و 

دنبـال راه حل گشـت.

8(  محبت بی قيد و شرط 
محبـت بـه فرزند بایـد بی قید و شـرط 
باشـد. زیـرا عشـق مشـروط موجب ضعف 
اعتماد بـه نفس در کـودک می شـود. مثلًا 
چنانچـه بگویید اگر زیباترین نقاشـی رابین 
دوستانت بکشی تورا دوست دارم؛ این جمله 
ها باعث اضطراب کودک در هنگام نقاشـی 
کشـیدن می شـود و در آخر اگر نقاشی بقیه 
دوستانش زیباتر از او بودند احساس امنیت را 
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از دسـت خواهد داد. لذا عزت نفسـش پایین 
می آیـد. ۲۷

نتيجه گيری 
خانـواده بعنـوان اولین اجتمـاع  و والدین 
مهمترین مربیان کودک هسـتند.فرزندان با 
مشـاهده رفتار والدین سـبک زندگی خود را 
درآینـده انتخاب می کنند. آنها همان چیزی 
می شوند که والدینشان هستند. برای مقابله 
بـا شـیوع طـلاق، از کودکی مهـارت های 
زندگـی بایـد آمـوزش داده شـود. ایـن مهم 
مسـتلزم توجه به آموزش والدین در کسـب 
مهـارت هـا و ارائـه آنها بـه فرزندان اسـت؛ 
مهـارت هایی همچون صبـر، تـاب آوری، 
قناعت و... که نقش اساسـی در حل مسائل 
و مشـکلات دارد. بـرای کاهـش معضـل 
طـلاق تمام آحاد جامعـه باید تلاش کنند و 
درایـن بین نقـش خانواده پر رنگ تر اسـت.

پی نوشت ها
۱. مریـم رضایی، مبغوضیت طلاق در اسـلام، 

مجله رواق اندیشـه ۱۳8۳،شماره ۳۹
۲. آذرتـاش آذرنـوش، فرهنـگ معاصر عربی 
فارسـی، نشـر نـی، ۱۳85، چاپ هفتـم، ص۴۰۲. 
۳ . محمـد حسـن النجفـی الجواهـر، جواهر 

الکلام، بیـروت، داراحیاءالتراث العربی، چاپ هفتم، 
۱۳۶۲،ج۳۲،ص۲.

۴ . حسن عمید، فرهنگ فارسی عمید، تهران، 
اشجع، ۱۳8۹،ص ۳۱۶.

5 . مرتضی مطهری تعلیم و تربیت در اسـلام 
تهران صـدرا ۱۳8۰ صفحه5۶. 

۶ . محمدباقـر مجلسـی، بحارالانـوار، بیروت، 
داراحیاءالتـراث العربـی، بـی تـا، ج58، ص۶5. 

۷ . احمـد مـرادی و دیگـران، روان شناسـی 
شـخصیت، دومین کنفرانس ملی روانشناسـی و 
علوم تربیتی دانشـگاه آزاد اسـلامی واحد شادگان، 

اسـفند ۱۳۹۳،ص۳۹۷. 
8 . شـکیبا سـادات جوهـری، گفتارهایـی در 
رابطـه با روابـط والدین با فرزنـدان، قم، دفتر عقل، 

.۱8 ۱۳88،ص 
۹ . ابـن أبـی الحدید، عبد الحمید بن هبـة الله،  
شـرح نهج البلاغة لابـن أبی الحدیـد، ج  ۲۰، ص 
۲۶۷، قم، مکتبة آیة الله المرعشـی النجفی ، چاپ 

اول ، ۱۴۰۴ق
۱۰ . صالح حسـن زاده، عوامل تحکیم خانواده 
در فرهنگ اسـلامی دوره۴، شماره۱، زمستان ۹۲، 

ص۴8-۴5.
۱۱ . محمـد تمیمـی آمـدی، غررالحکـم و 
دررالکلم، تصحیح رجایی، قم انتشـارات دارالکتب 

ق5۱۷.  ج۱،  الاسـلامی، ۱۴۱۰ق 
۱۲ . محمد بن اسـحاق کلینـی رازی، الکافی، 
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تهران، اسـلامیه، چـاپ دوم، ۱۳۶۲،ج۲،ص۷8.
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net انتشار ۲۱/۳/۱۳۹۹، بازدید ۱۴۰۰/۱۲/۳.
۱۴  .باقـر غبـاری بنـاب، آمـوزش صبـر بـه 
کـودکان بـرای ارتقـای سـلامت معنـوی آنـان، 

راهنمـای والدیـن، شـماره ۱،ص5۴.
۱5 .راسخون، همان.

۱۶ .رک:علی کمیجانی،
 yjc.۱۷ . باشـگاه خبرنگاران جـوان بـه ادرس

News، بتاریـخ ۱۴۰۰/۶/۱۴. 
۱8 . جـواد محدثـی، راه زندگـی، تهـران، دفتر 

نشـر فرهنـگ اسـلامی، ۱۳8۷، ص۲۶. 
۱۹ . محمدباقر مجلسی، همان، ج۷۴، ص۴5. 

۲۰ . محدث نوری مسـتدرک الوسائل بیروت، 
مؤسسـه ال البیـت علیهـم السـلام لإحیـاء التـراث، 

۱۴۰8ق،ج۱5،ص۲۳۲.
۲۱ . محمدجواد حاج علی اکبری، مطلع عشق، 
گزیـده ای از رهنمودهای رهبری به جوانان، تهران 

دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳8۷، ص۱۳۷. 
۲۲ . علـی قائمی، تربیـت و بازسـازی کودک، 
چاپ نهـم، قم، انتشـارات امیـری ۱۳۷۴،ص۱8۱.

۲۳ . محسـن عباسـی ولـدي مـن دیگـر ما، 
کتـاب دوم، قـم، آییـن فطـرت، ۱۳۹۷،ص۲۰.

قـم،  دلبـری،  مهـدی صدري،آییـن    .  ۲۴

۱۳88،ص۲۲. نگیـن،  نقـش  عطریـاس 
اکبـری،  علـی  حـاج  محمدجـواد   .  ۲5

.۹8 همـان،ص
۲۶ . عباس ولدي، همان، ص۱۰۰. 

۲۷ .رک:فاطمه سـادات آقا میری، عطیه الهی  
قم، انتشارات بوسـتان کتاب،۱۳۹5. 
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۳. حاج علی اکبری، محمدجواد، مطلع عشـق، 

تهران، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، ۱۳8۷. 
۴. عباسـی اصـل، زهرا و دیگران، خشـت اول، 

مشهد، انتشارات بوی بهشـت، ۱۳۹۲.
5. عمید، حسن، فرهنگ فارسی عمید، تهران، 
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۶. قائمـی، علـی، تربیت و بازسـازی کـودک، 

چاپ نهـم، انتشـارات امیـری، قـم، ۱۳۷۴.
۷. کمالی، فرحناز، دانستنی های تربیت کودک، 

تهران، دانشیاران ایران، ۱۳۹۴.
8. کمیجانی، علـی، آموزش کاربـردی هوش 
مالی به کودکان، بی جا، انتشـارات ارشـدان، ۱۳۹8.

۹. لاهـی، جسـیکا، ارمغان شکسـت، ترجمه 
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۱۲. مطهـری، مرتضـی، تعلیـم و تربیـت در 
اسـلام، تهـران، صـدرا، ۱۳8۰. 
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.imna.ir ۱. خبرگزاری ایمنا

rasekhoon.net ۲. راسخون
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چکيده 
ایـن پژوهش با اسـتفاده از آیـات طلاق 
در قـرآن، به بررسـی مبانـی اخلاقی طلاق 
می پـردازد. موضوع طلاق در آیات متعددی 
در سـوره های بقـره، طلاق، نسـاء و احزاب 
مطرح شـده اسـت. طلاق مبغـوض ترین 
حلال خداوندی اسـت و تـا ضرورت ایجاب 
نکنـد، نباید به وقوع بپیونـدد. اما اگر هریک 
از زن و مـرد، قـادر به ادامه زندگی مشـترک 
نباشـند، خداوند راه طلاق را قرار داده اسـت. 
در اسـلام حـق طلاق به مـردان اختصاص 
دارد. از ایـن رو سـفارش های قرآنی بیشـتر 
خطـاب به مـردان بـوده و وظایـف اخلاقی 
آنـان در حفـظ نظـام خانـواده سـنگین تـر 
اسـت. ولـی در عیـن حال زنان هم نسـبت 
به مسـئولیت حفظ و جلوگیری از فروپاشی 

خانـواده، وظایف خـاص خـود را دارند.
از آن جـا کـه در جامعـه کنونی، سـبک 
زندگی زناشـویی و سـبک جدایـی از جهت 
اصول اخلاقی با احکام شـریعت،  مطابقت 
چندانـی نـدارد؛ لـذا رعایـت دقیـق اخـلاق 
مدنظرخداوند می تواند زمینه را برای آشـتی 
و رجـوع مجدد زوجین به زندگی مشـترک 

فراهم سـازد.
مهم ترین مبانی اخلاقی طلاق در قرآن 
عبارتند از: رعایت تقوا، مراعـات عِدِّه، خوش 
رفتاری و دوری از ظلم، پرهیز از کارشکنی و 

توجه به امور تربیتی فرزندان.
واژگان کليـدی: طـلاق- اخـلاق- 

آیـات طـلاق- خانواده-تقـوا- عِـدِّه 

مبانی اخلاقی طلاق با رويکرد آيات طلاق
 فاطمه ترابی-   سطح ۲ حوزه، کارشناس ارشد علوم قرآن و حدیث
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مقدمه 
اخلاق، گمشـده ي بشر در عصر کنونی 
اسـت. پیشـرفت جنبه هاي زندگی مادي و 
فاصله گرفتن مسلمانان از معنویات و فضایل 
اخلاقی، سـبب بروز مشـکلات عدیـده در 
زندگـی انسـان شـده به گونـه ای کـه آمار 
خشـونت و جرائـم در جوامع اسـلامی رو به 
افزایـش اسـت.۱   از ایـن رو  رجـوع به قرآن 
و دریافـت پیام هـاي اخلاقـی آن در جهت 
اصـلاح و تربیـت فـرد و جامعـه ي امـروز 
ضـرورت ویـژه اي دارد. از آنجایی که امروزه 
شـاهد بی اخلاقی هـاي فـراوان زوجین در 
ادامه فرایند طلاق هسـتیم، بنا داریم در این 
مقالـه به بررسـی مبانی اخلاقی طـلاق  در 

آیات قـرآن بپردازیم.

1-مفهوم شناسی
در این قسـمت، مهم ترین مفاهیمی که 
در این پژوهش، نقش کلیدی دارند، تشـریح 

گردد: می 

1-1- مفهوم طلاق
طلاق اسـم مصدر از مـاده » ط-ل-ق« 

بـوده و بـه معنـای آزاد کردن، تـرک کردن 
و در نهایـت خالی شـدن و رهایـی از عقد و 
پیمان مطرح می باشـد. ۲ ابن فـارس نیز در 
کتـاب معجم اللغه، طـلاق را » رهـا کردن 
و فرسـتادن« معنـا کـرده اسـت. ۳ صاحـب 
کتاب التحقیق، طلاق را برداشتن محدودیت 
دانسـته اسـت.خواه این محدودیت طبیعی 
باشـد و یا به واسـطه عهد و پیمان باشـد. ۴

طـلاق در اصطـلاح شـرعی، به معنای 
جدایی زن از همسـر در امر نکاح و زناشویی 
است.محققان در تعریف اصطلاحی طلاق، 
تعاریف متعـددی آورده انـد. برخی از تعاریف 

عبارتند از:
-»طـلاق، زایل کردن عقد ازدواج با لفظ 

مخصوص است.«5
-»طـلاق، باز کردن عقد نکاح  به علتی 

که از جانـب زوج صورت می گیرد.«۶ 
علامـه طباطبایـی نیـز دربـاره معنـای 
طـلاق، بیـان مـی دارنـد: » اصـل معنـای 
طـلاق، آزاد شـدن از قید و بند بـوده ولی به 
عنوان اسـتعاره در رها کردن زن از قید ازدواج 

اسـتعمال شده اسـت.«۷

2-1- مفهوم اخلاق
واژه اخـلاق جمع »خُلق« که در لغت به 
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معنای »سرشـت و سجیه« آمده است؛ اعم 
از سجایای نیکو و پسندیده، مانند راستگویی، 
پاکدامنی، یا سـجایای زشت و ناپسند مانند؛ 
دروغگویـی و آلوده  دامنـی، در عموم کتاب 
هـای لغـوی، ایـن واژه بـا واژه »خَلق« هم 
ریشـه شـده اسـت. »خُلق« زیبـا به معنای 
بهره  مندی از سرشـت و سـجیه ای زیبا و 
پسـندیده و »خَلق« زیبا به معنای آفرینش 
و ظاهـری زیبـا و اندامی موزون و هماهنگ 

است. 8

دانشـمندان اخـلاق ایـن واژه را در معانی 
پرشـماری بـه کار بـرده  انـد. رایـج  تریـن 
معنـای اصطلاحی اخـلاق در میان علمای 
اسـلامی عبارت اسـت از: »صفات و ویژگی  
هـای پایـدار در نفس که موجب می  شـوند 
کارهایـی متناسـب بـا آن صفـات بـه طور 
خودجـوش و بـدون نیاز به تفکـر و تأمل، از 

انسـان صادر شـود.« 
اگر این حالت نفسـانی به گونه  ای باشد 
که کارهای پسـندیده و زیبا از آن صادر شود، 
آن را »اخـلاق خوب« یا »اخلاق فضیلت« 
می نامند و اگر افعال زشـت و ناپسـند از آن 
صـادر گـردد، آن را »اخلاق بـد« یا »اخلاق 

رذیلت« گویند. ۹
بـا توجه به ایـن که طلاق، نوعـی رفتار 
اسـت و ایـن رفتار،  مبتنی بـر مجموعه ای 
از ویژگی هایی اسـت که در اجـرای طلاق، 
تاثیر گذار اسـت. این رو اخلاق عبارت است 
از: » مجموعـه سـجایای نفسـانی و اصول 
عملی که موجب می شـود طلاق در بسـتر 

حرکت کمالی انسـان اتفاق بیفتد.«  ۱۰

3-1- آيات طلاق 
طـلاق و مشـتقات آن در قـرآن کریـم 
۱۴ بـار در سـوره هـای بقره، نسـاء، احزاب و 

هـای  راه  اسـلام   
را جهـت عـدم  مختلفـی 
فروپاشـی خانـواده اعـلام 
مـی دارد تا نظام خانـواده را 
از گزند آسـيب محفوظ نگه 
دارد. امـا اگـر از ازدواج کـه 
رشـد و تکامل انسـانی را به 
همـراه دارد، در پرتوی ادامه 
زندگی، ميسر نشد، خداوند 
قـرار  را  راه طـلاق  متعـال 
داده اسـت تا مسـير تکامل 
ديگـر،  طـرق  از  انسـانی 

فراهـم گـردد...
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طـلاق ۱۱ بـه کار رفته که تمامی این سـوره 
ها، مدنی هسـتند. آیـات  طلاق به مباحثی 
از قبیـل انجـام طلاق بـه وسـیله زوج، عده 
و احـکام مربوط بـه آن،  خوش  رفتـاری در 
حیـن طـلاق و رعایت اصـول اخلاقی  بعد 
از طـلاق، پرداخت حقـوق مالی و غیر مالی 
بـه زوجـه و....می پـردازد کـه به  ایـن آیات 
در خلال بحث، اشـاره خواهد شـد. دقت در 
آیات طلاق، بیانگر اهمیـت اخلاق و الزام به 
آن در این مسـاله اسـت که خداوند متعال به 

زیباتریـن وجه بیان نموده اسـت
اسـلام دينـی متعـادل اسـت و 
بـرای هـر مرحلـه ای از زندگـی و 
مشـکلات پيرامـون آن، بـه ارائـه 
راهـکار مـی پـردازد. از آن جایـی که 
احتمال ایجاد مشـکل در زندگی زناشـویی 
وجـود دارد، قـرآن بـه زوجین سـفارش می 
کنـد کـه در ابتـدا، مشـکلات مابیـن را به 
صورت مسـالمت آمیز رفـع نمایند.مثلا به 
مـردان، سـفارش می کند که پـس از ازدواج 
حتی اگر همسـرتان، دلخواه شمانیسـت، با 
او بـه نیکی و شایسـتگی رفتار کنیـد: »...  وَ 
عاشِـرُوهُنّ باِلمَْعْـرُوف ؛ ۱۲ و بـا آنـان، بطـور 

شایسـته رفتار کنید«
بـه زنـان نیـز توصیـه مـی کند کـه در 

صـورت ایجاد مشـکل در زندگـی، صلح و 
گذشـت را راهنمـای خـود در زندگـی قـرار 
دهنـد که صلح بهتر اسـت : »... فَـلا جُناحَ 
لحُْ  عَلیَْهِمـا أنَْ یُصْلحِا بیَْنَهُما صُلْحـاً وَ الصُّ
خَیْـر؛۱۳ و اگـر زنی، از طغیان و سرکشـی یا 
اعراضِ شـوهرش، بیم داشـته باشد، مانعی 
نـدارد بـا هـم صلـح کننـد )و زن یا مـرد، از 
پـاره ای از حقوق خـود، بخاطر صلح، صرف 

نظـر نمایـد.( و صلح، بهتر اسـت«
تامـل در آیـات فوق، نشـانگر این اسـت 
که اسـلام راه های مختلفـی را جهت عدم 
فروپاشـی خانـواده اعـلام مـی دارد تا نظام 
خانواده را از گزند آسـیب محفوظ نگـه دارد. 
اما اگر از ازدواج که رشـد و تکامل انسـانی را 
به همراه دارد، در پرتوی ادامه زندگی، میسـر 
نشـد، خداوند متعـال راه طـلاق را قـرار داده 
است تا مسیر تکامل انسـانی از طرق دیگر، 
فراهـم گـردد؛ چـرا کـه هنـگام اختلافات 
زناشویی، احتمال خارج شـدن از دایره حریم 
الهـی و محدوده اخـلاق و ظلم به یکدیگر 
وجـود دارد.۱۴ از ایـن رو خداوند متعال در آیات 
متعـدد ، ۱5طرفین طلاق اعـم از زن و مرد را 
بـه رعایت اصـول و موازین اخلاقی توصیه 

فرماید. می 
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 2- مبانی اخلاقی طلاق در 
قرآن 

سـفارش های قرآنی که خداوند، انسـان 
هـا را ملـزم بـه رعایـت آن هـا مـی کنـد، 
همگی در راسـتای رشد و تعالی انسانی بوده 
تـا زمینه را برای سـعادت و کمـال زن و مرد 
فراهم سازد. در واقع قرآن در مقام تبیین این 
موضـوع اسـت که حتی در مبغـوض ترین 
مسـائل، رعایت اصول و موازیـن اخلاقی، از 
ملزوماتی اسـت که همواره بایـد مورد توجه 

بگیرد. قرار 
در این نوشـتار به مبانی اخلاقی طلاق از 

منظر قـرآن در ۶ محور می پردازیم.

1-2- تقوا 
یکـی از مهـم تریـن مبانی اخلاقـی در 
تمامـی مراحـل طـلاق، رعایت تقواسـت. 
خداوند متعال در آیات متعدد، به این مسـاله 
تاکید کرده اسـت. از جمله آیات اولیه سـوره 
طـلاق )۱-۴( اسـت. از آن جایـی که در این 
آیات، متعلقی برای تقوا ذکر نگردیده اسـت، 
ایـن مطلـب نشـان دهنـده این مهـم می 
باشـد که پـس از طلاق هر یـک زوجین در 
برخـورد با یکدیگـر موظف بـه رعایت تقوا 

می باشـند .۱۶
تقوا در همـه مراحل زندگی به خصوص 
در روابـط زناشـویی، حائز اهمیت اسـت. لذا 
خداونـد در دومیـن آیـه سـوره طـلاق می 
فرمایند:» ... وَ مَنْ یَتّقِ الّلهَ یَجْعَلْ لهَُ مَخْرَجاً 
؛ و هر کس تقوای الهی پیشـه کند، خداوند 

راه نجاتـی بـرای او فراهم می کند«
اطـلاق آیه به این مسـاله تاکید می کند 
که تقوا یکی از راه های خروج از مشـکلات 
و بن بسـت هایی است اسـت که انسان در 
طـول زندگی بـه آن مبتلا می شـود . مهم 
تریـن تنگناهـا، اختلافـات میـان زندگـی 
زناشـویی اسـت. توجـه بـه حق، احسـاس 
حضور در حریم الهی، زمینه حسـن ظن به 
خداونـد را در تدبیر و ابتلائات انسـان فراهم 
کرده ۱۷ و خروج از سـختی ها و مشـکلات 
را آسـان مـی کنـد .۱8 در واقع قـرآن با ایجاد 
وعـده امیـد بخشـی به انسـان هـا و توجه 
به مصلحـت، خیرخواهی و حکمـت الهی، 
همـگان را از گـرداب مشـکلات رهایـی 
بخشـیده و سـختی های زندگی را برطرف 

می نمایـد. ۱۹
توجـه بـه این اصل اساسـی کـه خداوند 
ناظر بر حقایق و وقایع زندگی اسـت و خارج 
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نشـدن از موازینی کـه حضرت حق تعیین 
کـرده، از جمله راه های مدیریت مشـکلات 
اسـت کـه احتمـال دارد بعـد از طـلاق بـه 
وجـود بیایـد. خداونـد بـا تشـویق و ترغیب 
انسـان ها به تقـوا، به آنان دلگرمـی داده که 
نگران هیچ مسـاله ای حتی رزق خود نبوده 
و مشکلاتشـان را از جایـی کـه گمان نمی 
کنند، برطرف خواهد کرد. این مسـاله از آیه 
۳ سـوره طلاق به دسـت می آید :» وَ یَرْزقُْهُ 

مِنْ حَیْثُ لا یَحْتَسِـب ...«

ه  2-2- مراعات عِدِّ
به عقیـده برخـی مفسـران، عِـدِّه، بدیع 
تریـن اسـلوب، مناسـب ترین بیـان، جامع 
تریـن ترتیب و ثابت تریـن قانون اجتماعی 
اسـت کـه بـه حکمـت آمیزترین شـکلی 
مطرح شـده اسـت.۲۰ پـس از اجرای صیغه 
طـلاق، خداونـد بـه زن و مـرد دسـتور می 
دهـد کـه مدت معلومـی را با هـم و در یک 
مکان سـپری کنند: ۲۱ »سپری کردن مدت 
عـده بـه همـراه لـوازم آن، مکمـل طـلاق 
اسـت. در واقـع طلاق بدون عده کامل نمی 
شـود و در صورت رعایـت دقیق احکام عده 
و احصـاء آن، احتمـال رجـوع مرد بـه زن در 
جهت تحکیم خانواده بیشـتر اسـت؛ ۲۲ چرا 

که خداوند از روی حکمت خویش، قانونی را 
وضـع کرده تا راه جبران اشـتباهات و ندامت 

مرد باقی بمانـد. ۲۳
در آیـات طلاق، خداوند احکام دوران عده 
بـرای مـرد و زن را، در قالـب حقـوق مطرح 
کـرده کـه در بردارنـده  لطایـف اخلاقـی و 
جبران صدمات و آسـیب های بعد از طلاق 
اسـت. احکام مربوط بـه مـرد در دوران عده 

عبارتنداز:

عــده،  1-2-2-رعايــت 
حــق مــرد بــر ذمــه زن 

عده، حق مرد بر ذمه زن اسـت. از این رو 
مرد موظف به شـمارش روزهای عده شـده 
تـا حقش محفوظ بماند و زمـان آن از پاکی 
حیـن طلاق تا شـروع حیض سـوم و بدون 
هیچ رابطه ای محاسـبه می گـردد.  خداوند 
در سـوره بقـره آیـه ۲۲8 مـی فرمایـد: »وَ 
المُْطَلقّاتُ یَتَرَبصّْنَ بأِنَفُْسِـهِنّ ثلَاثةََ قُرُوءٍ ...؛ 
زنان مطلقه، باید به مدت سـه مرتبه عادت 
ماهانه دیدن )و پاک شـدن( انتظار بکشـند! 

]= عده نگـه دارند«
از آنجایی که عـده ضامن حقوق خانواده 
اسـت و وظیفه حفظ نسـلها را برعهده دارد 
لازم اسـت زن مطلقـه بـه انـدازه ي سـه 
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پاکی در عده صبر کند تا سـلا مت انسـاب 
تضمیـن شـده و اخـلاط نطفه هـا صورت 

نپذیرد.۲۴

2-2-2- حــق رجــوع مــرد 
ــه زن در دوران عــده  ب

قـرآن کریـم حـق رجـوع را بـه مـردان 
اختصـاص مـی دهـد و بـرای نشـان دادن 
ایـن حق بـه مـردان، تعبیـر » احـق« را به 

کار برده اسـت : ».... َ بعُُولتَُهُـنّ أحََقُّ برَِدِّهِنّ 
في  ذلکِ ؛۲5 و همسرانشان، برای بازگرداندن 
آنها )و از سـرگرفتن زندگی زناشویی( در این 

مـدت، )از دیگران( سـزاوارترند«

عـده فرصتـی بـرای تفکـر، اصـلاح، 
سـازش و بازگشـت مرد اسـت و رجـوع در 
ایـن زمان حـق اوسـت. لازم به ذکر اسـت 
کـه حسـن نیـت مـرد شـرط رجـوع مـی 
باشـد.۲۶   مردان بر اسـاس هدفشان از رجوع 
به  دو دسـته تقسیم می شـوند: گروهی که 
قصد اصلاح رفتار گذشـته خویش را داشته 
و بـرای تحکیـم نظـام خانواده تـلاش می 
کننـد. گروهـی دیگر کـه رجـوع او با قصد 
ادامـه ي ایذاء زن و تعدي به حقوق او باشـد 
۲۷ کـه  مـورد غضـب خداوند بـوده و در این 

رجوع هیچ آرامشـی وجود نـدارد که خداوند 
متعـال در سـوره بقره آیـه ۲۳۱ به آن اشـاره 

کرده اسـت.
»...وَ لا تُمْسِـکُوهُنّ ضِراراً لتَِعْتَـدُوا وَ مَنْ 
یَفْعَـلْ ذلـِکَ فَقَدْ ظَلـَمَ نفَْسَـهُ وَ لا تَتّخِذُوا 
آیـاتِ الّلهِ هُزُوا؛ روا نیسـت آنان را به آزار نگاه 
داشـته تا بر آنها سـتم کنید. هر کس چنین 
کنـد همانا بر خـود ظلم کرده اسـت. و آیات 

خدا را به مسـخره نگیرید«

3-2-2- وجــوب احصــاء 
ــده  ــدت ع ــق م دقي

خداونـد متعال در سـوره طـلاق آیه ۱ بر 
شـمارش دقیق روزهای عده با مردان تاکید 

طـلاق نبايـد همـراه با 
تحقير باشد. سـفارش های 
قرآنـی در اين زمينـه دلالت 
دارد بـر اين کـه  مـرد اجازه 
نـدارد بـه دلايـل متعـدد از 
قبيـل  عصبانيـت و کراهـت 
از هـم نشـينی با زن يـا نياز 
به تخليـه  مسـکن، زن را از 
مسکن مشترکشـان خارج 

نمايد.
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است:  کرده 
»...وَ أحَْصُـوا العِْـدّة؛ و حسـاب عدّه را نگه 
دارید« چرا که مسـئولیت تامین مسـکن و 
نفقـه مطلقه بر عهـده مـردان بـوده  ۲8 که 
در آیات متعدد ۲۹  به این مسـاله اشـاره شـده 

است. 
عدم رعایت دقیـق زمان عده پیامدهایی 
را بـه دنبـال خواهـد داشـت. به طـور مثال 
در صـورت طولانـی تـر شـدن زمـان عده 
ضـرر و زیـان متوجه زن می شـود و ممکن 
اسـت وي از ازدواج بعدي محروم شـود ۳۰  و 
درصورت کوتاه تر شـدن زمان عده حصول 
اطمینـان از برائت رحم از وجود فرزند  فراهم 
نخواهد شـد. به عـلاوه، کم شـدن روزهاي 
عده موجب کاهش احتمال  بازگشـت زن و 

مـرد به زندگی مشـترک می باشـد .۳۱

4-2-2- ممنوعيــت اخــراج 
زن از مســکن مشــترک در 

ــده  ــدت ع م
طـلاق نبایـد همـراه بـا تحقیـر باشـد. 
سـفارش های قرآنـی در این زمینـه دلالت 
دارد بـر ایـن که  مرد اجـازه نـدارد به دلایل 
متعـدد از قبیل  عصبانیت و کراهـت از هم 
نشینی با زن یا نیاز به تخلیه  مسکن، زن را 

از مسکن مشترکشـان خارج نماید. در قرآن 
کریم چنین آمـده اسـت :»... لا تُخْرجُِوهُنّ 
مِنْ بیُُوتهِِن؛۳۲ نه شـما آنها را از خانه هایشان 

کنید« بیرون 
اخـراج زن از خانـه بـه معنـاي تحقیـر و 
توهیـن بـه اوسـت. از ایـن رو خداونـد در دو 
مرحلـه مـرد را از انجـام آن نهـی فرمـوده 
اسـت.» یک بار به صورت عـام در عبارت» 
وَ اتقُّـوا الّلهَ ربَکُّمْ « زیرا رعایت حق مسـکن 
زن مطلقـه از مظاهر تقواسـت. بـار دیگر در 
عبـارت « لا تُخْرجُِوهُـنّ مِـنْ بیُُوتهِِـن به 

صـورت خـاص.« ۳۳
در حقیقت فلسفه عدم اخراج زن، دعوت 

مـرد به تقوا و حفظ احترام زن می باشـد. ۳۴
قـرآن کریـم اخـراج زن را از مسـکن 
مشـترک مادامی که زن مرتکب کار زشـت 
آشـکار نشـده، مجاز نمی داند. ۳5 یعنی فقط 
در شـرایطی کـه نگهـداري زن به واسـطه 
سـوء رفتـارش غیرممکـن باشـد، ایـن کار 
مجاز اسـت. فلسفه احترام به شخصیت زن 
مطلقه، زمینه سـازي براي رجـوع مجدد به 
زندگـی زناشـویی و تحکیم خانواده اسـت.
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آزار  از  پرهيــز   -2-2-5
مطلقــه  زن  بــه  رســاندن 
قـرآن بـه مـرد اجـازه نمـی دهـد هیـچ 
گونـه ضـرر و زیان و تنگنایـی در زمان عده 
بـه زن وارد کنـد: »...وَ لا تُضآرُّوهُنّ لتُِضَیِّقُوا 
عَلیَْهِن؛۳۶  و به ایشان )در نفقه و سکنی( آزار 
و زیان نرسـانید تا آنان را در مضیقه و رنج در 
افکنید )که بـه ناچار از حق خـود بگذرند(  « 
لـذا بر ذمه ي مرد اسـت کارهایی کـه زن را 
دچار تنگی و سـختی می کند، انجام ندهد. 
امـام صادق علیه السـلام در توضیح آیه می 
فرماینـد:» مرد نباید زن را براي نفقه آنچنان 
مضطـر کند که عرصـه بر او تنگ گـردد و 
مجبـور شـود قبل از بـه اتمام رسـیدن عده 

آنجا را ترک کنـد.«۳۷
از مصادیـق دیگرضرر رسـاندن بـه زن، 
رجـوع بـه او در روزهاي پایـان عده به قصد 
آزار وي و ممانعـت از ازدواج مجـدد اوسـت 
کـه قـرآن از آن نهـی کـرده اسـت:»...وَ لا 
تُمْسِـکُوهُنّ ضِـراراً لتَِعْتَدُوا؛ ۳8  و روا نیسـت 
آنـان را بـه آزار نـگاه داشـته تا بر آنها سـتم 
کنیـد « گاهـی مـرد زن را طلاق مـی داد و 
او را تا نزدیک شـدن به انقضـاي عده ترک 
مـی کرد. سـپس بـه او رجوع می کـرد، نه 

از آن جهـت کـه به او حاجتی داشـت بلکه 
از آن جهـت که مدت عـده را طولانی کند. 
این نگه داشـتن به قصد ضرر رسـاندن که 

نوعـی ظلم محسـوب می شـود.۳۹
بـا توجـه بـه احکامی کـه خداونـد برای 
زن و مـرد در خصـوص عده قرار داده اسـت، 
مـی توان دریافـت که خداوند تـلاش دارد از 
راه هـای مختلف، نظام خانواده را اسـتحکام 
بخشیده  و از فروپاشی آن جلوگیری  به عمل 
آورد- هـر چند  عرف جامعه امروز،  پذیرش 
بسـیاری از مسـائل دینی و قرآنی را نداشته 
و برخـلاف آن عمـل می شـود. مثلا عرف 
جامعه نمـی پذیرد زن پـس از طلاق با مرد 
در یک خانه زندگی کند اما یکی از سفارش 
های قرآنی ، زندگی کردن در یک مسـکن 
مشـترک به جهت تحکیـم نظام خانـواده 
اسـت. از ایـن رو نتایـج عرف امـروز را حین 
و پـس از طلاق می بینیم: مسـائل ضد 
اخلاقـی، عـدم رعايـت عـده ، بی 
تفاوتی و دلسـردی و مهمتر از آن، 
داشـتن حس تنفر و....همه اينها از 
عـدم رعايت اخلاق و اصـول آن در 
زندگی زناشـويی ناشـی می شود. 
لذا توجه به سـفارش هـای قرآنی 
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و تاکيدات آن بخصـوص به مردان 
از آن جهـت کـه حـق طـلاق بـا 
مـردان بوده و  تضييـع حقوق زنان 
توسـط مردان، بيشـتر صورت می 

گيرد- بسـيار ضرورت دارد.

3-2- خــوش رفتــاری و 
از ظلــم  دوری 

گرچه طلاق امری ناپسند و مکروه است 
و طرفیـن طـلاق زمان جدایی با سـختی و 
کراهت از همدیگر جدا می شـوند اما با این 
وجـود نباید اخلاق را زیر پـا گذارند و خلاف 
مـروت و صداقـت عمـل کننـد. ایـن گونه 
رفتارهـا از جانـب هـر کس صـورت پذیرد 

خـواه مرد و یا زن، ناپسـند اسـت.
آیه ۲۲۹ سـورة بقره اشـاره به گوشـه ای 
از آزار و اذیـت زنان به دسـت مـردان در زمان 
طـلاق دارد که خـدا آن را منع کرده اسـت.

»الطّـلاقُ مَرّتانِ فَإمِْسـاکٌ بمَِعْـرُوفٍ أوَْ 
تَسْـریحٌ بإِحِْسـانٍ وَ لا یَحِلُّ لکَُمْ أنَْ تَأخُْذُوا 
مِمّـا آتَیْتُمُوهُنّ شَـیْئاً إلِاّ أنَْ یَخافا ألَاّ یُقیما 
حُـدُودَ الّلهِ فَإنِْ خِفْتُمْ ألَاّ یُقیما حُدُودَ الّلهِ فَلا 
جُناحَ عَلیَْهِما فیمَا افْتَدَتْ بهِِ تلِکَْ حُـدُودُ الّلهِ 
فَلا تَعْتَدُوهـا وَ مَنْ یَتَعَدّ حُـدُودَ الّلهِ فَأوُلئکَِ 
هُـمُ الظّالمُِـونَ.« »طـلاقِ ]رجعـی [ دو بـار 

اسـت. پس از آن یا ]باید زن را[ بخوبی نگاه 
داشـتن، یا به شایسـتگی آزاد کردن. و برای 
شـما روا نیسـت که از آنچه به آنـان داده اید، 
چیزی بازسـتانید. مگر آنکه ]طرفیـن [ در به 
پـا داشـتن حدود خـدا بیمناک باشـند. پس 
اگر بیـم دارید که آن دو، حـدود خدا را برپای 
نمی دارنـد، در آنچه که ]زن بـرای آزاد کردن 
خـود[ فدیه دهد، گناهی بر ایشـان نیسـت. 
ایـن اسـت حدود ]احـکام [ الهی پـس  از آن 
تجاوز مکنید. و کسـانی که از حدود ]احکام [ 
الهی تجاوز کنند، آنان همان سـتمکارانند«

معـروف کار درسـتی اسـت کـه عقل یا 
شـرع به درسـتی اش حکم کرده، انسـان را 
به آن می خواند.  ۴۰ بنابراین، مراعات معروف 
بـه ایـن معنی اسـت کـه انسـان برخلاف 
عقل و شـرع کاری نکند. این اصل از دو آیه 

در قرآن کریم اسـتفاده می شـود.
آیـه اول :» وَ إذِا طَلقّْتُـمُ النِّسـاءَ فَبَلغَْـنَ 
أجََلهَُنّ فَأمَْسِـکُوهُنّ بمَِعْرُوفٍ أوَْ سَرِّحُوهُنّ 
بمَِعْـرُوف ؛ ۴۱ و هـرگاه زنـان را طـلاق دادید 
بایسـتی تا نزدیک پایـان زمان عـدّه یا آنها 
را بـه سـازگاری )در خانـه( نگاه داریـد و یا به 

نیکی رهـا کنید«
آیه دوم: » فَإذِا بلَغَْنَ أجََلهَُنّ فَأمَْسِـکُوهُنّ 
بمَِعْـرُوفٍ أوَْ فارقُِوهُنّ بمَِعْـرُوف ؛۴۲ آن گاه که 
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)نزدیک اسـت( مدّت عدّه را به پایان رسانند 
بـاز یـا بـه نیکویـی نگاهشـان دارید یـا به 

خوشـرفتاری رهاشان کنید«
         »و در اینکـه امسـاک را مقیـد بـه 
قید معروف و تسـریح را مقید به قید احسان 
کـرده، عنایت لطیفی اسـت که بـر خواننده 
پوشـیده نیست، برای اینکه چه بسا می شود 
که امسـاک همسـر و نگهداری او در حباله 
زوجیـت )پیونـد زن و شـوهری( بـه منظور 
اذیـت و اضـرار او باشـد، و معلـوم اسـت که 
چنین نگهـداری، نگهداری منکر و زشـتی 
اسـت، نه معروف و پسندیده، آری کسی که 
همسـرش را طـلاق می دهـد و هـم چنان 
تنهایـش می گـذارد تـا نزدیک تمام شـدن 
عده اش شـود و آن گاه بـه او رجوع نموده بار 
دیگـر طلاقـش می دهد و به منظـور اذیت 
و اضـرار بـه او ایـن عمـل را تکـرار می کند 
چنیـن کسـی امسـاک و زن داری او منکر و 
ناپسـند اسـت، و از چنین زن داری در اسلام 
نهی شـده اسـت، آن زن داری در شـرع جائز 
و مشـروع اسـت کـه اگر بعـد از طـلاق به 
او رجـوع می کنـد به نوعـی از انـواع التیام و 
آشـتی رجوع کنـد، طـوری رجـوع کند که 
آن غرضی که خـدای تعالی در خلقت زن و 
مرد داشـته، یعنی سـکون نفس و انس بین 

ایـن دو حاصـل گردد. اما تسـریح یعنی رها 
کـردن زن، آن نیـز دو گونه تصور می شـود، 
یکی اینکه انسـان همسـر خود را به منظور 
اعمال غضـب و داغ دل گرفتن طلاق دهد، 
که چنین طلاقی منکر و غیر معروف است 
و یکـی بـه صورتی کـه شـرع آن را تجویز 
کـرده، )بـه همین دلیـل که احکامـی برای 
طـلاق آورده(، و آن طلاقـی اسـت کـه در 
عرف مردم متعارف اسـت و شـرع منکرش 

نمی دانـد«۴۳

ــق  ــت ح ــزوم رعاي 4-2- ل
زوجــه در پرداخــت حقــوق 

ــی  مال
مـردان موظـف بـه پرداخـت مهریـه به 
همسران خویش با رضایت کامل هستند:» 
وَ آتُـوا النِّسـاءَ صَدُقاتهِِـنّ نحِْلـَة ؛ ۴۴ و مهـر 
زنـان را )بطور کامل( بعنـوان یک بدهی )یا 

عطیـه،( به آنـان بپردازید«
ولـی پرداخت مهریـه در شـرایط خاص 
براي دو گروه از زنان شـکل اخلاقی تري به 
خود گرفته و توصیه هاي خاصـی درباره آن 
شده است. این دو گروه عبارتند از:»زنان غیر 
متصرفه با مهریه نامعین، زنان غیرمتصرفه 
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بـا مهریه معیـن.«۴5 طبـق سـفارش قرآن 
طلاق در تمام مراحل باید در فضاي سرشار 

از خیرخواهی و نیکـی صورت پذیرد.
براسـاس آیـات قـرآن مـردان موظـف 
زنـان  دادن  طـلاق  زمـان  در  هسـتند 
غیرمتصرفـه اي کـه بـراي ایشـان مهریه 
معین در نظر گرفته نشده است، ایشـان را از 
متاعی بهره مند کنند: »لا جُنـاحَ عَلیَْکُمْ إنِْ 
وهُنّ أوَْ تَفْرضُِوا لهَُنّ  طَلقّْتُمُ النِّساءَ ما لمَْ تَمَسُّ
فَریضَةً وَ مَتِّعُوهُنّ عَلیَ المُْوسِعِ قَدَرهُُ وَ عَلیَ 
المُْقْترِِ قَدَرهُُ مَتاعاً باِلمَْعْرُوف ؛ ۴۶ باکی بر شما 
نیسـت اگر طلاق دهید زنانی را کـه با آنان 
مباشـرت نکرده و مهـری مقرّر نداشـته اید 
ولی آنها را به چیزی بهره مند سـازید، دارا به 
قـدر خود و نـادار به قدر خویـش به بهره ای 

شایسته او«
از ایـن آیـه درمـی یابیـم کـه مهریـه و 
تصـرف، فـرع بـر ازدواج اسـت و صحـت 
طـلاق منـوط بـه تصـرف زن یـا تعییـن 
مهریـه براي او نیسـت. اگر مـردي بخواهد 
زن غیرمتصرفـه ي بـدون مهریـه معین را 
طلاق بدهـد، چیزي از مهریه بر ذمـه ي او 
نیسـت که به زن ببخشد، لذا قرآن در چنین 
شـرایطی امر کرده که مرد متـاع و هدیه اي 
شایسـته به زن مطلقه عطا کند.از آن جا که 

خداونـد مـی خواهد تلخی طلاق بـا اعطاء 
هدیـه اي بـراي زن جبران شـود، احترام به 
شـئون زن و مسـائل عرفـی در اعطـاء این 
هدیـه، مد نظر شـارع قـرار گرفته اسـت. ۴۷

بـر اسـاس آيـات قـرآن، زنانی 
کـه داراي مهريه معين هسـتند و 
تصرف نشـده انـد، در زمان طلاق 
نيمی از مهريه به ايشـان پرداخت 
می شـود: »وَ إنِْ طَلقّْتُمُوهُنّ مِنْ قَبْلِ أنَْ 
وهُنّ وَ قَدْ فَرَضْتُمْ لهَُنّ فَریضَةً فَنصِْفُ  تَمَسُّ
مـا فَرَضْتُم  ...؛۴8 و اگر آنـان را، پیش از آن که 
با آنها تماس بگیرید و )آمیزش جنسی کنید( 
طـلاق دهید، در حالی که مهـری برای آنها 
تعیین کرده اید، )لازم اسـت( نصـف آنچه را 
تعیین کرده ایـد )به آنها بدهیـد( مگر اینکه 

آنها )حق خود را( ببخشـند«
پرداخـت نصـف مهریـه بـه ایـن زنـان 
مطلقه واجب بوده و حکم شـارع است جایز 
نیست مرد از پرداخت نصف مهریه به دلیل 

عـدم تصرف زن اجتنـاب ورزد. ۴۹
از آنجا که انسـان با تقـوا اعتناي چندانی 
بـه مال دنیا ندارد، گذشـت و تخفیف و عدم 
سـخت گیري در پرداخت یا دریافت مهریه 
توصیـه قرآن به هـر دو طرف اسـت. یعنی 
زن نصـف مهریـه خـود را ببخشـد و مـرد 
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نصفـه ي دیگر را هم اضافه نمـوده و کامل 
بدهـد. 5۰ عمل به توصیه قرآن و بخشـش 
مهریه توسـط مـرد و زن نتایج مثبتـی را در 

پی خواهد داشـت. 
بنابرایـن آیـه از یک طرف خواهـان این 
مسـاله  اسـت که مرد بیشـتر از حق زن به 
او ببخشـد و از طرفی به زن توصیه می کند 
کـه مـی تواند مهریـه خود را به همسـرش 
ببخشـد. این گذشـت از حق قطعـی خود، 
زمینه عا طفی و محبتی برای باز گشـت به 
زندگـی مشـترک را فراهم مـی آورد . هدف 
آیـه نیـز ایـن اسـت که افـراد بـه آسـانی از 
حقـوق خود صرف نظـر کنند، و شـوهر در 
مورد همسـرش تسـهیل و تخفیـف قائل 
شـود و همسـر او نیز نسـبت به شـوهرش 

سـخت گیری نکند. 5۱
نکتـه اخلاقی قابل برداشـت این اسـت 
کسـی کـه از حق خـود مـی گـذرد و آن را 
می بخشـد، قطعاً حـق دیگری را به سـتم  
نمی گیرد. بنابراین گذشـت به تقوا نزدیکتر 

است.5۲
 

5-2- پرهيز از کارشکنی
همـان طـور کـه در زندگـی زناشـویی، 
آسـیب رسانی از جانب همسران به یکدیگر 

امکان پذیر اسـت، کارشکنی در مساله پس 
از طـلاق نیـز صادق اسـت. پـس از طلاق 
ممکن اسـت هر یک از زن و مرد به دلایل 
متعدد بکوشند مانع از تشکیل مجدد خانواده 
از سـوی همسر سابقشان شـوند. این کار از 
نظر شـرع، ناپسـند بوده و بـا مبانی اخلاقی 

قرآن در تضاد اسـت.

هنگامـی کـه زن و مـرد از یکدیگر جدا 
شـده، روح و روانشـان بـه شـدت آسـیب 
پذیـر اسـت. اطرافیان آنـان در ایـن هنگام، 
موظفند با درک شـرایط آن ها، سعی در حل 
مشکلاتشـان بنمایند. علاوه بر ایـن، زن و 

بنابرايـن آيـه از يـک 
طـرف خواهـان اين مسـاله  
اسـت که مرد بيشـتر از حق 
زن به او ببخشـد و از طرفی 
بـه زن توصيـه مـی کند که 
مـی توانـد مهريـه خـود را 
به همسـرش ببخشـد. اين 
گذشـت از حق قطعی خود، 
زمينـه عـا طفـی و محبتـی 
بـرای باز گشـت بـه زندگی 
مشـترک را فراهم می آورد .
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مـرد باید بـه یکدیگر این فرصـت را بدهند 
کـه در زندگی مجدد خویش، صاحب اختیار 
باشـند و از کارشکنی هایی که مانع از ازدواج 
مجـدد آن هـا می گـردد، خـودداری نمایند. 
این مسـاله از آیـه ۲۳۲ بقره، قابل برداشـت 

اسـت. خداوند متعال مـی فرمایند:
»وَ إذِا طَلقّْتُمُ النِّسـاءَ فَبَلغَْـنَ أجََلهَُنّ فَلا 
تَعْضُلُوهُنّ أنَْ یَنْکِحْنَ أزَوْاجَهُن ؛ و هنگامی 
کـه زنـان را طـلاق دادیـد و عـدّه خـود را 
بـه پایان رسـاندند، مانـع آنها نشـوید که با 

همسـران )سـابق( خویـش، ازدواج کنند«
اگـر چه آیه ناظر به دخالت مـرد در ازدواج 
مجـدد زن آمده اسـت، امـا در عـرف امروز، 
کارشـکنی فقـط از سـوی مـردان نیسـت. 
گاهـی زنان نیز به جهت احسـاس علاقه و 
دلبستگی به همسر سابقشان، مانع از ازدواج 

مجدد وی مـی گردند. 
 برخـی مفسـران مخاطـب ایـن جمله 
را ماننـد جمله قبـل » و اذا طلقتم النسـاء« 
شـوهران دانسـته اند، یعنـی اي مردانی که 
زنانتـان را طـلاق داده اید بعـد از انقضاء عده 
مانـع نشـوید از این که زنان مردانـی را براي 
ازدواج اختیار کنند تا شـوهر ایشـان شـوند، 
یـا اینکـه طـلاق را از آنـان مخفـی دارید تا 
بـه واسـطه ي طـول عـده به ایشـان ضرر 

بزنیـد. 5۳ در واقـع، مرد حـق دخل و تصرف 
در نظرات و انتخاب های همسـر سابقشان 
نداشته و زن نسبت به نفس خود از هرکس 
دیگـری اولی اسـت. علت حکم این اسـت 
کـه همـواره کسـانی بـوده انـد که پـس از 
طـلاق زن نسـبت بـه ازدواج او بـا همسـر  
دیگر حساسـیت به خرج مـی دادند که این 

یک اندیشـه جاهلی اسـت.  5۴

امــور  بــه  توجــه   -2-6
فرزنــدان  تربيتــی 

از دیگـر مبانی اخلاقی طـلاق، توجه به 
امـور تربیتی فرزندان اسـت. مسـاله طلاق 
والدیـن نبایـد مانـع از انجـام وظایف پـدر و 
مـادری در حـق کـودکان گـردد؛ چـرا کـه 
کودکی که در ابتدا در سـایه لطف و محبت 
والدیـن بـزرگ شـده و ناخـودآگاه در فرآیند 
طـلاق والدین قـرار می گیرد، دچـار بحران 
هـای روحـی و روانـی مـی شـود.لذا بازنده 

اصلـی طـلاق، فرزندان هسـتند. 55
از آن جایـی که حقوق فرزندان در اسـلام 
از اهمیـت خاصـی برخـوردار اسـت- حتی 
بـرای جنینی که پا به این دنیا نهـاده، قانون 
وضـع مـی کند تا مبـادا از حق طبیعی خود، 
محروم بماند- خداوند متعـال در قرآن کریم 
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به بهتریـن و زیباتریـن وجه از حقـوق آنان 
حمایـت کـرده اسـت.5۶ در قـرآن ، توجه به 
موضوع فرزند پـروری در دو قالب احکام زن 
باردار و احکام زن شیرده بیان گردیده  که در 
هریک مصالح فرزندان، در نظر گرفته شـده 

است.
در آیـه ۲۲8 بقـره، تاکید بـر عدم کتمان 
بـارداری و نگه داشـتن عده به جهت پرهیز 
از اختـلاط نطفـه ها و فسـاد نسـل بـوده و 
این مسـاله چیـزی جز توجه به سرنوشـت 
فرزندان نیسـت. خداوند متعـال می فرماید:

»وَ المُْطَلقّـاتُ یَتَرَبصّْنَ بأِنَفُْسِـهِنّ ثلَاثةََ 
قُـرُوءٍ وَ لا یَحِـلُّ لهَُـنّ أنَْ یَکْتُمْـنَ ما خَلقََ 
الّلهُ فـي  أرَحْامِهِنّ إنِْ کُنّ یُؤْمِـنّ باِلّلهِ وَ الیَْوْمِ 
الْخِـرِ وَ بعُُولتَُهُـنّ أحََـقُّ برَِدِّهِـنّ في  ذلکَِ 
إنِْ أرَادُوا إصِْلاحـاً وَ لهَُـنّ مِثْلُ الذّي عَلیَْهِنّ 
باِلمَْعْرُوفِ وَ للِرِّجالِ عَلیَْهِنّ درَجََةٌ وَ الّلهُ عَزیزٌ 
حَکیم ؛ زنان مطلقه، باید به مدت سـه مرتبه 
عـادت ماهانـه دیـدن )و پاک شـدن( انتظار 
بکشـند! ]= عده نگـه دارند[ و اگر بـه خدا و 
روز رسـتاخیز، ایمان دارند، بـرای آنها حلال 
نیست که آنچه را خدا در رحمهایشان آفریده، 
کتمان کنند. و همسرانشان، برای بازگرداندن 
آنها )و از سـرگرفتن زندگی زناشویی( در این 
مـدت، )از دیگـران( سـزاوارترند؛ در صورتی 

که )براسـتی( خواهان اصلاح باشند. و برای 
آنان، همانند وظایفی که بر دوش آنهاسـت، 
حقوق شایسـته ای قـرار داده شـده؛ و مردان 
بـر آنان برتری دارنـد؛ و خداوند توانا و حکیم 

است«
خداونـد از راه هـای مختلـف سـعی در 
تحکیـم نظـام خانـواده را دارد. بـاردار بـودن 
زن در فرآینـد طلاق،  این نتیجـه را دارد که 
زن تـا پایـان ایـن دوران، حـق ازدواج مجدد 
نـدارد. هم چنین ممکن اسـت با تولد فرزند 
جدیـد، زن و مرد  نسـبت به مسـاله طلاق، 
تغییر رفتـار داده و تصمیم بگیرند به زندگی 

مشـترک، ادامه دهند.
آیـه ۶ طـلاق، آیـه دیگری اسـت که به 

تربیت فرزندان، اشـاره شـده است:
»وَ إنِْ کُـنّ أوُلاتِ حَمْـلٍ فَأنَفِْقُوا عَلیَْهِنّ 
حَتّـی یَضَعْـنَ حَمْلهَُنّ فَـإنِْ أرَضَْعْـنَ لکَُمْ 
فَآتُوهُـنّ أجُُورهَُنّ وَ أتَْمِـرُوا بیَْنَکُمْ بمَِعْرُوفٍ 
وَ إنِْ تَعاسَـرْتُمْ فَسَـتُرْضِعُ لـَهُ أخُْـری ؛  اگـر 
بـاردار باشـند، نفقه آنهـا را بپردازیـد تا وضع 
حمل کنند؛ و اگر برای شـما )فرزند را( شـیر 
می دهند، پـاداش آنهـا را بپردازیـد؛ و )درباره 
فرزنـدان، کار را( بـا مشـاوره شایسـته انجام 
دهیـد؛ و اگر به توافق نرسـیدید، آن دیگری 
شـیردادن آن بچـه را بـر عهده می گیـرد «                               
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طبـق ایـن آیه، پـدر قبـل از تولـد فرزند 
بایـد هزینـه او و مـادرش را پرداخـت کند تا 
کـودک به دنیا بیاید. پس از تولـد، مادر برای  
شیردهی فرزندش مختار اسـت. در صورت 
عدم پذیرش مادر، زن دیگری اسـتخدام می 
شـود تا کودک را شیر دهد و کودک، قربانی 

نگردد.  طلاق 
در واقـع ایـن نـکات هشـداری اسـت به 
والدیـن در  مورد مسـئولیت فرزندپروریشـان 
که بر این مطلب واقف باشـند تا تنش های 
میان آنان آسیبی به مسائل جسمی و تربیتی 
فرزندان و وظیفه ای که ایشان در این حیطه 
دارند، وارد نسـازد؛ زیرا طلاق جدای از آسیب 
هـای روحـی  و روانی که بـرای زن و مرد به 
دنبـال دارد، برای وضعیـت فرزند پیامدهای 

به شـدت مخـرب را در پـی دارد. 5۷
بر اسـاس مطالعات انجام شـده، فرزندان 
در سـال اول جدایـی والدین دچار احسـاس 
خشـم، ترس، افسـردگی و احسـاس شدید 
گنـاه مـی شـوند و در دراز مـدت واکنـش 
هایی از قبیل کم شدن نمره در آزمون های 
پیشـرفت و هوش و فقدان الگوی مناسـب 
بـرای ایفـای زن یـا مرد بـودن از خـود بروز 
می دهند و در نهایت به مشـکلات عاطفی 
و جنسـیتی و دشـواری هایـی در زندگـی 

زناشـویی آینده گرفتار می شـوند. 58

نتيجه 
۱- امروزه در عرصه ي عمل شاهد رشد 
روزافزون آمار طلاق، خشـونت، مشـاجرات 
خانوادگـی و بـی توجهی زوجیـن به مبانی 
اخلاقی طلاق در قرآن هسـتیم. با توجه به 
بیان اخلاقی خداوند و چینش حکیمانه آیات 
و احکام طلاق معلوم نیسـت چرا طلاق در 
غالب موارد با خشـونت و عدم رعایت اصول 
اخلاقی همراه است. در عصر حاضر زوجین 
بـا اهانت، هتک حرمـت، ظلم به یکدیگر از 
هـم جدا شـده و به حیثیت هم خدشـه وارد 
مـی کنند. ایـن در حالی اسـت کـه برخورد 
پسـندیده و شایسـته زن و مرد نـزد خداوند  
داراي اهمیـت بسـزایی اسـت. لـذا سـبک 
طـلاق اسـلامی در اکثـر مواقـع مـی تواند 
موجب آشـتی و رجوع زوجین شـود. درواقع 
خداوند با بیان جزئیات احکام طلاق و مبانی 
اخلاقـی آن، مانع از ظلم طرفین نسـبت به 
یکدیگر می شـود تـا روند طـلاق و عواقب 
آن موجب از میان رفتن حیثیت  دو مسلمان 
نشـود. در ایـن صـورت طـلاق در هنـگام 

ضـرورت به صورت نیکو انجـام  می گیرد.
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۲- نکتـه دیگـری کـه از آیـات طـلاق 
مـی توان برداشـت کـرد این اسـت خداوند 
در تمامـی مراحـل سـعی در تحکیـم نظام 
خانـواده داشـته و با سـفارش های مختلف 
بـه خصوص به مردان، سـعی در بازگشـت 
و رجـوع آنـان بـه آغـوش خانـواده را دارد تا 
از فروپاشـی کانـون خانوادگی، جلوگیری به 

آورد. عمل 
حوادث  و  تنگناها  تمام  در  خداوند   -۳
نامطلوب زندگی، راه برون رفت از مشکلات 
را تقوا بیان نموده  است تا انسان با شاهد و ناظر 
دانستن خداوند بر اعمال خویش، از افراط و 
تفریط ، تعصب ، عدول از اخلاق و انحراف از 
اوامر الهی بپرهیزد. از آن جایی که طلاق یکی 
از عرصه هاي صعب و سنگین حوادث زندگی 
است، رعایت تقواي الهی در اجراي احکام و 

قوانین آن، امری ضروری به نظر می رسد.

پی نوشت ها
۱. محمـود، میـر خلیلـی، مقاله » خشـونت و 
مجـازات«، کتاب نقـد، ش۱5-۱۴، ۱۳۷۹ش، ص 

.5۲
 ۲. حسـین بـن محمـد، راغـب اصفهانـی، 
مفردات الالفاظ القرآن، بیروت- دمشـق، دارالقلم- 

ص5۲۳. دارالشـامیه، ۱۴۱۲ق، 

۳ . احمـد بن فارس، معجم مقاییس اللغه، قم، 
مکتب الاعلام الاسلامی، ۱۴۰۴ق، ج۳، ص ۴۲۰.

۴. حسـن، مصطفـوی، التحقیـق فی کلمات 
القـرآن الکریـم، تهـران، وزارت فرهنـگ و ارشـاد 

اسـلامی، ۱۳۶8، ج ۷، ص ۱۱۲.
5 محمد حسـن، نجفی، جواهر الکلام، تهران، 

دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۶۷، ج۳۲، ص ۲۴.
قـرآن،  قامـوس  قرشـی،  اکبـر،  علـی   .۶ 
تهـران، دارالکتـب الاسـلامیه، ۱۴۱۲ق،  ج5، ص 

 .۲۳۲
۷ . محمـد حسـین، طباطبایـی، المیـزان فی 
تفسیر القرآن ، قم، دفتر انتشارات جامعه، ۱۳۷۴ش، 

ص۳۴5. ج۲، 
8 . محمد بن مکرم، ابن منظور، لسـان العرب، 
بیروت، دارالفکر- دار صادر، ۱۴۱۴ق، ج۱۰، ص 8۶.

۹ . محسـن فیض کاشـانی ، المحجة البیضاء 
فـی تهذیب الاحیـاء، تصحیح علی اکبـر الغفاری، 

قم،  النشـر الاسـلامی، بـی تـا، ج5، ص۹5
۱۰ .ناصر، مکارم شـیرازی،اخلاق در قرآن، قم، 
انتشـارات امام علی بـن ابی طالـب ع،  ۱۳8۹، ج۱، 

ص ۹
۱۱ . نک:) نساء؛ ۲۰، ۲۱، ۱۲8، ۱۳۰(؛ ) الطلاق؛ 
۱، ۲، ۴، 5، ۶، ۷، 8، ۹(؛ ) الاحزاب، ۴۹(؛ ) البقره؛ ۲۲8، 

.)۲۴۱ ،۲۳۷ ،۲۳۶ ،۲۳5 ،۲۳۲ ،۲۳۱ ،۲۳۰ ،۲۲۹
۱۲ . نساء، ۱۹

۱۳ . همان، ۱۲8
۱۴ . فهیمـه، گرجـی، مقالـه » جهـت گیری 
اخلاقـی آیـات طـلاق در قـرآن«، پژوهش دینی، 
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ش۴۰، ۱۳۹۹، ص ۱8۱
۱5 . نک: طلاق، 8-5  نساء ، ۱۳۰
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ص ۳5۳
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تهران، بنیاد بعثت، ۱۳۷۷ش، ج۱۱، ص ۲۱۴
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ص ۱۰۴
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۱۱۰
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۳۲ . طلاق، ۱

۳۳ . محمـد جمال الدین، قاسـمی، محاسـن 
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۲5۰
۳۴ . عبد علی بن جمعه، عروسـی حویزی، نور 

الثقلین ،ج5، ص ۳5۰
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فی تفسـیر القرآن، تهران، انتشـارات ناصر خسرو، 

۱۳۷۲ق، ج۲، ص 58۲
۴۱ . بقره، ۲۳۱
۴۲ . طلاق، ۲

۴۳ . محمد حسـین، طباطبایی، المیـزان ، ج۲، 
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ص ۳5۱
۴۴ . نساء، ۴

۴5 . فهیمه، گرجی، همان، صص۱۹۲-۱۹۳
۴۶ . بقره، ۲۳۶

۴۷ . فهیمه، گرجی، همان، ص۱۹۳
۴8 . بقره، ۲۳۷

۴۹ . نصرت، امین، مخزن العرفان فی تفسـیر 
القـرآن،  ج۲، ص ۳۴5

5۰ . محمـد حسـین، طباطبایی، المیـزان فی 
تفسـیر القـرآن،  ج۲، ص ۳۶8

5۱ . همان، ج۲، ص ۲۴5
5۲ . ناصر مکارم شـیرازی، تفسـیر نمونه، ج۲، 

ص ۲۰۳
5۳ . محمـد حسـین طباطبایی،المیـزان فـی 

تفسـیر القـرآن،  ج۲، ص ۳۳۳
5۴ . ناصر مکارم شـیرازی، تفسـیر نمونه، ج۲، 

ص ۲۱8
55 . حسـین، حقانی زنجانـی، طلاق یا فاجعه 
انحلال خانواده، بی نا، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، 

۱۳۶5، ص ۱۰8
5۶ .محمـد علـی، رضایی اصفهانی، تفسـیر 
قـرآن مهر، قم، انتشـارات پژوهش های تفسـیر و 

علـوم قرآنـی، ۱۳8۷، ج۲۱، ص ۱۰۷

5۷ . مسـلم محمدی ؛ حمیده شـور گشـتی، 
مقالـه » رابطـه اخـلاق و فقـه در آیات طـلاق«، 
سـراج منیر، سـال دهم، ش ۳۴، ۱۳۹8،  ص ۱۶۲

58 . محمـد رضـا، سـالاری فـر، خانـواده در 
نگرش اسلام و روانشناسی، تهران، سمت،  ۱۳8۴، 

ص ۱۶۴
منابع و مآخذ 

-  قرآن کریم ، ترجمه ناصر مکارم شیرازی
۱. ابـن فارس احمد ، معجم مقاییس اللغه، قم، 

مکتب الاعلام الاسلامی، ۱۴۰۴ق. 
۲. ابن عاشـور، محمد طاهر،  تفسیر التحریر و 
التنویر، بیروت- لبنان، موسسـه التاریخ العربی،  بی 

تا.
۳. ابـن منظور، محمد بن مکرم، لسـان العرب، 

بیروت، دارالفکر- دار صـادر، ۱۴۱۴ق.
۴. امیـن، نصـرت، مخزن العرفان فی تفسـیر 
القرآن، تهـران، نهضت زنان مسـلمان، ۱۳۶۱ش.

5. حقانـی زنجانی، حسـین،  طـلاق یا فاجعه 
انحـلال خانـواده، بـی نـا، دفتـر نشـر فرهنـگ 

۱۳۶5ش. اسـلامی، 
۶. راغـب اصفهانـی، حسـین بـن محمـد، 
مفردات الالفاظ القرآن، بیروت- دمشـق، دارالقلم- 

دارالشـامیه، ۱۴۱۲ق.
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۷. رضایی اصفهانی، محمد علی،  تفسیر قرآن 
مهر، قم، انتشـارات پژوهش های تفسـیر و علوم 

قرآنی، ۱۳8۷ش.
8. سـالاری فر ،  محمد رضا،خانواده در نگرش 

اسـلام و روانشناسی، تهران، سمت،  ۱۳8۴ش.
۹. شـبر، عبـدالله، تفسـیر القرآن الکریم شـبر، 

بیـروت، دارالبلاغه للطباعـه و النشـر، ۱۴۱۲ق.
۱۰. طباطبایـی، محمد حسـین، المیـزان فی 
تفسیر القرآن ، قم، دفتر انتشارات جامعه، ۱۳۷۴ش.

۱۱. طبرسـی، فضل بن حسن،  مجمع البیان 
فی تفسـیر القرآن، تهران، انتشـارات ناصر خسرو، 

۱۳۷۲ش.
۱۲. عروسـی حویزی، عبد علی بن جمعه، نور 

الثقلین، قم، انتشارات اسماعیلیان، ۱۴۱5ق.
۱۳. فیض کاشـانی ، محسن، المحجة البیضاء 
فـی تهذیب الاحیـاء، تصحیح علی اکبـر الغفاری، 

قم،  النشـر الاسـلامی، بی تا. 
۱۴. قاسـمی، محمـد جمـال الدین، محاسـن 

التاویـل، بیـروت، دارالکتب العلمیـه، ۱۴۱8ق.
۱5. قرشـی، علـی اکبر، قاموس قـرآن، تهران، 

دارالکتب الاسلامیه، ۱۴۱۲ق.
۱۶. ----------- ، تفسیر احسن الحدیث، 

تهران، بنیاد بعثت، ۱۳۷۷ش.

۱۷. کلینی، محمد بن یعقوب ، الکافی، تهران، 
دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۶5ش.

۱8. گرجـی، فهیمـه، مقالـه » جهـت گیری 
اخلاقـی آیـات طـلاق در قـرآن«، پژوهش دینی، 

۱۳۹۹ش. ش۴۰، 
۱۹. محمـدی، مسـلم؛ شـور گشـتی، حمیده 
، مقالـه » رابطـه اخلاق و فقـه در آیـات طلاق«، 

سـراج منیـر، سـال دهـم، ش ۳۴، ۱۳۹8ش.
۲۰. مصطفوی، حسـن،  التحقیق فی کلمات 
القـرآن الکریـم، تهـران، وزارت فرهنـگ و ارشـاد 

اسـلامی، ۱۳۶8ش.
۲۱. مغنیـه، محمد جواد، تفسـیر المبیـن، قم، 

بنیاد بعثـت، ۱۴۲۴ق.
۲۲. مکارم شیرازی، ناصر، تفسیر نمونه، تهران، 

دارالکتب الاسلامیه،  ۱۳۷۴ش.
۲۳. ---------- ، اخـلاق در قـرآن، قـم، 
انتشـارات امـام علی بن ابـی طالـب ع،  ۱۳8۹ش.

۲۴. میـر خلیلـی، محمود، مقاله » خشـونت و 
مجـازات«، کتـاب نقـد، ش۱5-۱۴، ۱۳۷۹ش.

۲5. نجفـی، محمـد حسـن، جواهـر الـکلام، 
تهـران، دارالکتـب الاسـلامیه، ۱۳۶۷ش.
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چکيده
 آمـار روزافـزون طـلاق نشـان می دهد 
کـه موضوع ناسـازگاری در رابطه زناشـویی 
از مهـم تریـن عوامل بـروز تنش، سـردی 
روابط، گسیختگی انسجام و وحدت خانواده 
و در نتیجـه ایجاد کانونی اسـت که نه تنها 
نمی تواند نیازهای عاطفـی، روانی و امنیتی 
زن و مـرد را بـرآورده سـازد، بلکه باعث بروز 
آشـفتگی روانـی، ناراحتـی ها و مشـکلات 
روانی در بین آنها می شـود و سلامت روانی 
زوجین را بـه خطرمی انـدازد. امروزه فضای 
مجازی به عنوان مهم ترین عرصه ارتباطی 
باعث بروز اختلافات وسیعی در خانواده شده 
است. مفاسدی مثل: رواج روابط غیراخلاقی، 

سـردی بین زوجها، اختلال هاي جنسـي و 
روابـط نـا به هنجار واشـاعه ی فحشـا، بی 
بندوباری اخلاقی،  از منظر فضای مجازی و 
تاثیرات سـوء آن بر زندگی شمرده می شود.

شواهد بیانگر آن است که منشأ شمار زیادی 
از ناسـازگاری ها و فروپاشی های خانوادگی، 
تردیـد طرفیـن در مـورد حـوزه ارتباطـات 
شـخصی و نحوه برقراری ارتبـاط با دیگران 
در فضـای مجـازی از سـوی طـرف مقابل 
اسـت. لـذا چنین به نظر می رسـد که میان 
میـزان حضور و فعالیت در فضای مجازی با 
میزان ناسـازگاری زناشـویی در بین مردان و 

زنـان متاهل ارتباط وجـود دارد.
لذا بایسـتی زوجیـن درجهت آشـنایی با 

راهکارهـای خـود مديريتـی در فضای مجازی 
و تاثيـر آن بـر کاهـش طلاق
عذرا آتشین صدف- سطح ۲
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آسـیب هـای دنیـای مجـازی و همچنین 
خودمدیریتی در دستیابی به رضایت زناشویی 
بر اسـاس مبانی فرهنگی تلاش نمایند و از 
این طریـق از کانون گرم زندگـی خود دفاع 

کنند.
 در این مقاله سـعی شده به موضوع هایی 
از جملـه: خـود مدیریتی در فضـای مجازی 
وکاهش طلاق، آسیب های فضای مجازی 
موثر بر طـلاق، راهکارهای خود مدیریتی در 

فضای مجازی پرداخته شـود.
واژگان کليـدی: فضـای مجـازی، 
خـود مدیریتی، طلاق، آسـیب های فضای 

مجازی.

مقدمه
اجتمـــاع    به  مجـازی  فضای  ورود 
و فراگیرشدن آن سبب بروز آسیب های 
جدیدی شده است. ایــن آســیب ها بــر 
زندگــی همه افراد جامعه به ویژه همسران 

جوان تأثیــرگذاشته است.
یکـی از عوامـل بسـیار مهـم و مخرب 
فضای مجازی،  محتواهـای نامناسـبی اسـت 
کـه به راحـتی در اختیـار افراد قـرار گرفته و 
امنیــت اخــلاقی خانواده هــا را به خطــر 

می انــدازد.
همه این ها باعث بروز مشکلات اخلاقی 
جدیدی شده است کــه پیــش از  ایــن 
وجــود نداشــته  و نیازمنـد   رسـیدگی 

اسـت.
دسـترسی آسـان بـه محتـواهای نامناسب، 
انتشار مسـائل خصوصی زندگی، گسترش 
ارتباطات نامتعارف خـارج از شـرع و اخـلاق و 
رعایت نکــردن عفــت عمومی را می تـوان 

از ایـن نـوع دانســت.
کاهـش  بـرای  سـازی  فرهنـگ  لـذا 
هـا،  درخانـواده  ناگوارطـلاق  پیامدهـای 
هنجارسـازی های مثبت و ترویج فرهنگ 
اسـتفاده از فضـای مجازی از طریق رسـانه 
ملی مبتـی برآموزش خود مدیریتـی در این 
فضـا تـا انـدازه ای بـه کاهش آمـار طلاق 

کمـک خواهد کـرد.

مفهوم شناسی
 فضـاي مجـازي: اصطلاحي جدید 
و زاده دوران معاصـر اسـت. بـه طـور کلـي 
ایـن اصطـلاح مفهومـي نـو اسـت کـه با 
شـیوه زندگي و تفکـر دوران معاصر مبتني 
بـر تکنولـوژي نویـن اطلاعاتـي در ارتباط 
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نزدیـک اسـت .»فضـاي مجـازي، جهـان 
ذهني اطلاعات و شـبکه هاي الکترونیکي 
اسـت که با اینترنت قابل دسـترس است و 
اغلب با حیطه ناشـناخته مقایسـه مي شود 

کـه مرزهـاي نامحـدودي دارد.« ۱
خـود مديريتـی: عبـارت اسـت از 
شـناخت و پـرورش ابعـاد روحـی و روانـی 
مثبـت و شـناخت و حـذف ابعـاد و صفات 
منفـی روحـی و روانـی افـراد و بـه عبـارت 
دیگرخود مدیریتی شناسایی درست توانایی 
هـا و اسـتعدادها و تلاش بـرای پـرورش و 

شکوفایی آنهاسـت. ۲
بـرای توضیح باید توجه کنیم که مفهوم 
خـود مدیریتی با بعضی مفاهیـم و تعابیر در 
ادبیات دینی، تقارب و تشـابه معنایی دارد. از 
بارزترین این مفاهیم مشـابه می تـوان تقوا، 

تهذیـب و تزکیه نفس را نـام برد.
طـلاق: در لغت به معنای تـرک کردن، 
آزاد و رهاشـدن و جدایی است، و در اصطلاح 
شـرعی »گسسـتن پیونـد ازدواج بـا صیغه 

مخصوص« اسـت.  ۳
از منظـر حقوقـی طلاق بـه معنی قطع 
رابطـه زناشـویی و پایـان قانونـی زندگـی 

مشـترک اسـت. ۴
آسـيب هـای فضـای مجـازی: 
دسته ای ازناهنجاری های رفتــاری افــراد 
جامعـه، چـه به صـورت فـردی و چـه جمعـی 
اسـت کـه ریشه در اسـتفاده ناصحیـح از ایـن 

ابـزار دارد. 5

ــای  ــی درفض ــود مديريت خ
ــتفاده از  مجازی وکاهش طلاق:اس
فضای مجــازی بــدون خــود مدیریتی می 
توانــد پیامدهای خطرناکی به دنبال داشــته 
و منجــر به فروپاشــی کانــون خانواده شــود. 
لــذا بــرای مقابلــه  بــا آســیب هــای ایــن 
فضــا و بــه منظــور پیشــگیری وکاهــش 
طــلاق خــود مدیریتــی بهتریــن راهــکار 

اســت .

الــف: آســيب هــای فضــای 
مجــازی موثــر بــر طــلاق

نقـش و اهمیـت فضـای مجـازی در 
زندگی امروز بر کسـی پوشـیده نیست. این 
وسیله ارتباطی تاثیر بسزایی در تغییر الگوی 
رفتاری در اجتماعات مختلف داشـته اسـت. 
نظام اسـتعاری غـرب از طریق ایـن فضا و 
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فعالیت گسترده در آن به دنبال تحمیل افکار 
و عقایـد خود به جهان اسـت. عدم داشـتن 
شـناخت و آگاهـی هـای لازم از ایـن فضـا 
باعث بروز اسـیب های رفتاری و مشکلات 
جدی مخصوصا در خانواده ها شـده اسـت. 

برخی از این آسـیب ها  عبارتنـد از: 

بنيـان  شـدن  سسـت   .1
خانـواده

از موضوعات مطرح شـده در حوزه شبکه 
های اجتماعی مجازی، سستی بنیان خانواده 
و افزایـش شـمار طـلاق اسـت کـه منجر 
به خدشـه دار شـدن سـبک زندگـی ایرانی 
اسـلامی و دور شـدن زوجیـن از کانون گرم 
خانـواده و انـزوای آن هـا در فضای حقیقی 
شـده اسـت. جذابیـت ایـن فضـا و طراحی 
خـاص آن باعـث وابسـتگی افـراد بـه آن 
شـده اسـت. ایـن امر موجـب بروز آسـیب 
هـای روانـی و به تبع آن اختـلال در هویت 
اخلاقی افراد می شـود. بنابراین، بروز آسیب 
هـای نوپدید فضای مجازی می تواند زمینه 
سـاز، گونه جدیدی از آسیب های خانوادگی 

و روانی باشـد. ۶

کمرنگ  و  عاطفی  طلاق   .2
شدن صميميت ميان زوجين

محبت و توجه دو نیاز اساسی هستند که 
در پرتو ارتباط با اعضای خانواده و مخصوصا 
همسـر تامیـن مـی شـوند. وقتـی ارتبـاط 
محصـور در فضـای مجـازی مـی شـود و 
افراد زیادی مخاطب انسـان قرار می گیرند، 
چه بسـا این عرصه باعث اشـباع کاذب این 
نیازها شود. کما اینکه فضای مجازی باعث 
کمرنگ شدن روابط عاطفی درون خانواده و 
روابط بین همسـران و تحلیل رفتن فضای 
تعاملی بین آنها شـده و نشـان دهنده از بین 
رفتن بسـیاری از پیوندهای سـنتی گذشته 

است.
امـروزه نشـانه هاي کمتـري از خانـواده 
هایـي مـي یابیـم کـه سـاعاتي از روز را بـا 
یکدیگر گفت گو کنند. و همین امر موجب 
ناسازگاری و بروز تنش، سـردی روابط، ازهم 
گسیختگی خانواده و در نتیجه ایجاد کانونی 
اسـت که نه تنها نمی  تواند نیازهای عاطفی، 
روانی و امنیتی اعضای خود را برآورده سـازد، 
بلکه باعث بروز آشـفتگی روانی، ناراحتی  ها 
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و مشکلاتی درروابط زوجین شده و سلامت 
روانـی آن هـا را به خطر می  انـدازد. 

یکـي از دلایـل اصلـي بروز این مسـاله، 
افزایش اسـتفاده بی رویـه از فضاي مجازی 
اسـت کـه تغییـرات گسـترده اي در زندگی 
هـا بـه وجـود آورده اسـت. از جملـه ی این 
تغییـرات کـم شـدن مـراودات و گفـت و 
گوهـای همدلانـه ی زوجیـن اسـت. ایـن 
موضـوع درکنـار سـایر عوامـل مخـرب در 
روابـط خانوادگـی، موجبات سسـت شـدن 
بنیـان خانـواده ها و طـلاق عاطفی زوجین 
و کمرنگ شـدن صمیمیت را فراهـم آورده 
اسـت. حضـور در شـبکه هـاي مجـازي، 
باعـث ایجاد سـوءظن و بدبیني بین برخي 
زوجیـن شـده اسـت و همین امـر کم کم 
بـه طـلاق عاطفـي و در نهایـت به طلاق 

دائمـي مـي انجامد.

3. گسترش ارتباطات  نامتعارف
ارتبـاط مهم ترین وسـیله تاثیـر پذیری 
انسـان هـا بـا یگدیگـر اسـت. گسـترش 
ارتباطـات نامتعارف و نامشـروع، امـروزه به 
راحتی در دنیای مجازی مشهود است. شاید 

ایـن ارتبـاط در وهلـه اول، به دلیل نداشـتن 
رابطـه جنسـی بی ضـرر به نظـر بیایـد، اما 
واقعیت این اسـت کـه ارتباط پیامکی هیچ 
تفاوتـی بـا ارتبـاط در دنیـای واقعی نـدارد و 
شـکی نیسـت که دغدغه بسـیاری از افراد 
متاهل، حدود ارتباطات همسرشان با جنس 
مخالف در فضای مجازی اسـت. ارتباطاتی 
که می تواند به راحتی شـرایط را برای شکل 
گرفتـن رابطـه عاطفی و جنسـی خـارج از 
خانواده و خیانت پنهانی افراد به همسرشـان 
مهیا کنـد. چه بسـا زوج هایی کـه به خاطر 
همین ارتباطات بدون حریم، زندگیشـان در 

معـرض فروپاشـی قرار گرفته اسـت.
خیانت مجازی درسـت به انـدازه خیانت 
در دنیای واقعی می تواند اعتماد و صمیمیت 
را در رابطـه زوجیـن تهدیـد کند. بازسـازی 
اعتماد از دسـت رفته و ترمیـم رابطه پس از 
خیانت کار بسیار دشـواری است. زیراخیانت 
در دنیـای مجـازی نوعـی رابطه نامشـروع 
اسـت که افـراد درگیـر در آن، بـدون آن که 
واقعـاً بـا هـم ملاقات کننـد، نوعـی ارتباط 
صمیمانه با مقاصد جنسـی برقرار می کنند. 
در واقع ممکن است دو نفر درگیر در خیانت 
مجـازی هرگز چهـره یکدیگـر را نبینند یا 
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صدای هم را نشنوند و چون تماس جسمی 
برقـرار نمی شـود، این صمیمیـت اینترنتی 
رابطـه واقعی به نظر نمی آیـد. اما این رابطه 
تـا حد زیادی شـبیه به یک رابطه عاشـقانه 
در دنیـای واقعی اسـت که می تواند آسـیبی 
مانـدگار بـه رابطه  همسـران بزنـد یا حتی 
خانواده ای را متلاشـی کند. خیانت در دنیای 
مجازی باعث می شـود که همسـر خیانت 
کار بـه انـدازه کافـی به همسـر واقعی خود 
و فرزندانـش توجـه نکند و آنهـا را از توجه و 
زمانی که حقشـان اسـت، محروم کند. این 
بی توجهـی حـس نادیـده گرفتـه شـدن و 
بی اهمیت شـمرده شـدن را در خانـواده القاء 
می کنـد واعتمـاد بین زوجیـن رابه شـدت 
خدشه دار می سازد. پرخاشگری، بی تعهدی 
نسبت به وظایف خود، تنوع طلبی، مقایسه 
و ... از آسـیب هـای جدی روابـط در فضای 
مجازی اسـت که می تواننـد موجب از بین 

رفتن بنیان خانـواده و طلاق شـوند. ۷

4. حسادت 
حسـادت زناشـویی درفضـای مجـازی 
یکـی دیگـر از آسـیب های این فضاسـت 

کـه به گونه های مختلفی چـون نگرانی در 
ارتباطـات خارج از روابط زناشـویی، بدگمانی 
در استفاده نامناسب از شبکه های اجتماعی 
مانند ارسـال تصاویر نامناسب ازخود، نظارت 
و دیده بانی همسـر و وارسـی مـداوم او و در 
نهایت، دلهره از دسـت دادن همسر بروز می 

یابد.
بـه گفتـه پژوهشـگران، شـبکه هـای 
اجتماعـی مجازی، ممکن اسـت فـرد را در 
معرض حسادت همسـر قرار دهد و افزایش 
حسـادت زناشـویی موجب افزایش سـطح 
نظارت همسـر در شبکه مجازی خواهدشد. 
بنابراین استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی، 
زمینـه حسـادت را در روابط زناشـویی بیش از 
پیش مهیا می سـازد و موجب نظارت افراطی 
و بی دلیل بر همسـر می شـود و به دنبال آن 
بدگمانی و نظارت بر همسر می تواند برزندگی 
زناشویی تأثیرات نامطلوب زیادی داشته باشد. 8

5. بالا بردن سـطح توقعات 
زوجين

یــکی از زمــینه هـای اصلـی در بـروز 
مشـکلات خانوادگی و اصـولاً نارضایتی از 
زندگـی مشـترک، فضـای مجازی اسـت 
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کـه تحت تأثیر تولیدات رسـانه ای به وجود 
آمده و باعث شـده تا سـطح توقع و ارضاء از 
زنــدگی های مشـترک را به ویـژه در میان 
زوج هـای جـوان بالا ببرد. تحـت تأثیر این 
فضـا، آنچـه جوان بایـد از زندگی مشـترک 
انتظـار داشـته باشـد به نوعـی تحریف می 
شود و لذت و صمیمیتی که از برنامه هــا و 
مـحتویات رسانه ها، مانند فیلم ها و سریال 
هـا در اذهـان جوانان نقش می بنـدد تا حد 
بسیار زیادی در زندگی طبیعی قابل دستیابی 
نخواهـد بـود و این می تواند تبعات زیانباری 
برای زوج های جوان بــه هــمراه داشـته و 
موجب نارضایتی واحساس تنهای و ناکامی 
به طور مستقیم در روابط زناشویی شود و به 
تدریج سبب تحلیل رفتن رضایت زناشویی 
و هـم چنیـن کاهش تدریجی دلبسـتگی 
عاطفـی، بـی علاقگـی و بـی تفاوتـی بـه 
یکدیگروجایگزینـی عواطف منفی به جای 

عواطف مثبت شـود. ۹

5.تشـديد فرهنگ مد گرايی 
گرايی ومصرف 

با گسـترش فرهنگ غربی درکشورمان 
و تشـدید مدگرایی و مصرف گرایی در بین 

زوج هـای ایرانی و تشـویق آنان، به مصرف 
بیش از نیازهای زیسـتی خـود و هم چنین 
گسـترش تغییـر الگوهـای پوشـش به مد 
هـای غربـی و از همـه مهـم تـر دگرگونی 
آداب و رسـوم، ارزش ها، آرمان ها و باورهایی 
نظیر لذت گرایی درتمامـی ابعاد زندگی، که 
محصول تمسـک به فرهنگ غرب است؛ 
باعث غفلت از سبک زندگی ایرانی اسلامی 
کـه محوریـت آن خـدا و دین و بـه تبع آن 
سـادگی در مقابـل مصـرف گرایـی اسـت؛ 

است. انجامیده 
هـم چنیـن، رواج تنـوع طلبـی و ترویج 
دگـر خواهی از جمله مسـائلی اسـت که نه 
تنهـا به زندگـی روز مـره و ترویج مد گرایی 
و مدپرسـتی و نوخواهی انجامیده اسـت؛ در 
کنـار آن منجر به ترویج مقولـه هایی چون 
چند همسـرخواهی مردان وحتی زنان شده 
اسـت و همین امـر موجب بروز بسـیاری از 
اختلافات خانوادگی در بین همسـران جوان 
و در برخی موارد سـبب طلاق خواهدشـد.۱۰ 

6.تهديد فرهنگ خانواده ها
فضـای مجازی بسـتری مناسـب برای 
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اعمـال تهدیـدات فرهنگـی-  اجتماعـی و 
ضربـه زدن به کانون گرم خانواده و جامعه با 
اصالت فرهنگی و دینی کشـورمان به شمار 
مـی رود. بی شـک در عرصه بی فضیلتی و 
بی بصیرتی متولیان امرفرهنگ، قشرجوان 
به ویژه )زوجهای جوان( مسـتعد تغییر ذائقه 
زیبا شناسـی شـده اند و امروزه تاثیرگذاری و 
ضریب نفوذ شـبکه های مجازی برکسـی 
پوشیده نیست. در کنار ظرفیت های مناسب 
اسـتفاده از اطلاعـات دریافتـی این شـبکه 
هـا، تهدید نـرم دشـمن و نفـوذ در باورها و 
اعتقـادات خانواده ها رسـوخ کرده و صاحبان 
ثروت و قدرت برای فروپاشـی نظام خانواده، 
سـلامت اخلاقی آنان را هدف قـرار داده که 
عمق این نگرانی در بین زوج های جوان دو 

چندان شـده است.
لـذا مسـئولین باید به تاثیـرات ناشـی از 
اسـتفاده از فضـای مجـازی توجـه کننـد؛ 
تاثیراتی که بـر ارزش ها و هنجارهای مورد 
قبـول و فرهنـگ اسـلامی جامعه بـه ویژه 
بـه شـیوه ی زندگی مـردم و نهاد خانـه وارد 
شـده است. مسئولین و متولیان امر باید این 
تاثیـرات را شناسـایی کنند و بـرای رفع این 

اثرات سـوء راهـکار ارائه دهنـد. ۱۱
 برای پیشـگیری از آسـیب های فضای 
مجـازی بـا توجه به اینکه بیشـتر اسـتفاده 
کنندگان از این فضا همسران جوان هستند، 
فرهنگ سـازی برای کاهش پیامدهای آن 

ضروری اسـت.

خـود  راهکارهـای  ب: 
مجـازی فضـای  در  مديريتـی 

امـروزه بـا رسـانه های مختلفـی مواجه 
هسـتیم و به ناچار بـا آن ها سـر و کار داریم 
که بسـیار با قـدرت وارد زندگی ما شـده اند، 
لـذا با توجه به این وضعیت خـاص که با آن 
مواجه هسـتیم باید به تنظیم نوع نگاه خود 
بـه رسـانه که از اهمیت بسـیاری برخـوردار 
اسـت؛ توجـه کنیـم. در حقیقـت همـه ما 
می دانیم که رسـانه یک وسیله مفید و لازم 
اسـت و امروزه زندگی رسـانه ای جزو واقعی 
زندگـی مـا شـده اسـت و بـه ناچـار بـا این 
فضـا در ارتباط هسـتیم و بر همین اسـاس 
بایـد حضور مؤثر اما همـراه  با خود مراقبتی  
هایی در رسـانه داشته باشیم و به نوعی این 

فضـا را مدیریت کنیم.
بنابرایـن بـرای خود مدیریتـی در فضای 
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مجازی راهکارهایی وجود دارد؛ که به برخی 
از آنها اشـاره می کنیم:

1. تربيـت رسـانه ای مبتنی 
بـر خـود کنترلی

امروزه فن آوري اطلاعات داراي آن چنان 
پتانسیل حضور درعرصه هاي مختلف بشر 
اسـت کـه بدون تردید مـی تـوان آن را نماد 
یـک تمـدن جدیـد یـا  ظهـور یـک موج 

تمدنی جدید دانسـت.
اگـر بخواهیـم در فضـای مجـازی دچار 
آسیب نشـویم، باید بتوانیم بر خود مدیریت 
داشته باشیم. مهم ترین راه مدیریت رسانه را 
می تـوان به فهم درسـت از فضای مجازی، 
بـه کارگیـری  شـناخت آسـیب های آن، 
راهبردهای خود کنترلی در رسـانه دانسـت 
که براسـاس نیاز واقعی خود در این فضا می 
توانیـم حضور پیدا کنیـم و نقش خـود را در 
فضای مجازی مشـخص نماییم؛ تـا دراین 
محیـط پیچیده سـردرگم نشـویم وکنترل 
بیشتري نسبت به آن داشته باشیم وتاثیرات 
مثبـت آن را تقویت نموده و از تاثیرات منفی 

آن بکاهیم. 

اگرمدیریـت برفضـای مجـازی نباشـد 
رسـانه هـا، زندگی بشـر را مدیریت خواهند 
کـرد و این قطعا آسـیب های جـدی ایجاد 

خواهد کـرد. ۱۲
بنابرایـن بـرای جلوگیـری از فروپاشـی 
خانـواده و کاهـش طـلاق بایـد بـه تربیت 
رسـانه ای در بیـن خانواده هـا بیش از پیش 

اندیشید.
2.  خويشـتن داری در مقابله 

بـا فضای ناامـن مجازی
آنچـه در اسـتفاده از فضای مجازی 
بایـد مدنظـر قرار گیـرد این اسـت که 

ایـن فضـا فاقد امنیت اسـت. 
اگرارتباطات مجازی نقش مکمل داشته 
باشد.نقش سـودمندتری در امنیت خانوادها 

ایفا خواهـد کرد.
یعنـی می توان با خـود مدیریتی وفراهم 
کـردن امکانـات وبسـتر مناسـب ،عواطف 
خانوادگی وعشـق میان زوجین را استحکام 
بخشید.به شرطی که همواره رابطه حقیقی 
خانـواده را در نظرگرفـت واجـازه ندادروابـط 

مجازی جانشـین آن شـود. ۱۳
روابـط بین اعضای خانواده باید مبتنی بر 
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واقعیت، مهرورزی، عاطفه و عشـق باشـد و 
این مسـائل در خانواده نهادینه شود. پایداری 
روابـط در خانـواده در واقع نقش پیشـگیری 
کننـده در مقابل تهدیدهای فرهنگی اعم از 

فضای مجازی و .... محسـوب می شـود.
بنابـر این اگر اسـتفاده از فضـای مجازی 
برخـود مدیریتـی آن مقـدم شـود. منجر به 
مشـکلات متعـددی از قبیل:رنـگ باختن 
اخلاق ومعنویت ودلبسـتگی هـا ی کاذب 
بـه دلیل جذابیـت وصف ناشـدنی این فضا 
ودر نتیجه فروپاشی زندگی زناشویی خواهد 

۱۴ شد. 

3. خـود مديريتـی در روابط فرا 
زناشويی

روابـط فرا زناشـویی به معنـای برقراری 
هرگونـه ارتبـاط عاطفـی یـا جنسـی بـا 
کسـی بـه غیـر از همسـر است.متاسـفانه 
اخیـر  سـال های  در  فرازناشـویی  روابـط 
گسـترش بسـیاری پیدا کرده و این موضوع 
نگرانی های زیـادی را بـرای زوج های جوان 
به وجود آورده اسـت. خیانت موضوعی است 
که شـاید هرگز نتـوان با آن کنـار آمد و می 

توانـد زندگی خانـواده ها را برای همیشـه از 
بیـن ببرد.

خـود مدیریتـی در روابـط با سـایرین به 
معنی تقوا در گفت و گو و برخورد با نامحرم 
اسـت  هـم چنان که خلـوت با نامحـرم در 
فضای حقیقی موجب حضور شیاطین می 
شـود در فضـای مجازی نیز ایـن خلوت ها 

زمینه حضـور شـیاطین را فراهم می کند.
به همیـن خاطربایـد زوج های جـوان با 
خـود مد یریتی وافزایش اطلاعـات راجع به 
ایـن موضـوع  و شـناخت دلایلی کـه برای 
بـروز روابط فـرا زناشـویی وجود دارد سـعی 
کنند تا بـا حذف یـا جلوگیـری از بروزآن ها 

از رابطـه زناشـویی خود محافظت کنند.
چنانچـه همسـران درفضـای مجـازی 
خود مدیریتی نداشـته باشـند و درگیرروابط 
فرازناشـویی شـوند، پیوندهای عاطفی شان 
متزلزل و ناپایدارخواهد شد و صدمات جبران 
ناپذیـری برروابط عاطفـی آنـان وارد خواهد 
شـد و آنها را مستعد انواع مشکلات روحی و 

روانـی خواهد کـرد. ۱5
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4.خـود مديريتـی در کاهـش 
عاطفی طـلاق 

بـا افزایـش اسـتفاده از فضـای مجـازی 
صممیت بین همسـران کاهش مـی یابد. 
فضـای مجازی بر سـطح رضایت جنسـی 
همسـران تاثیر گذار اسـت، به طـوری که با 
افزایش اسـتفاده از این فضا رضایت جنسی 

در بیـن همسـران  کاهش یافته اسـت.
حـال کـه فضـای مجـازی بخشـی از 
زندگـی زوجیـن را  بـه خود مشـغول کرده 
اسـت،با خودمدیریتـی مـی تواننـد نهایت 
وفـاداری خـود را بـه خانواده وهمسرانشـان 
نشان دهند.زوجین باید صمیمیت  بین خود 

را ارتقـا دهند.
بـه گونـه ای کـه اشـتراک گذاشـتن 
احساسـات و فراهـم آوردن حمایت عاطفی 
طرفین در اولویت برون سپاری احساساتشان 
قراربگیرد.برای افزایش این صمیمیت،زوجین 
بایدزمـان بیشـتری رابـرای باهـم بـودن 
،مصاحبت حتـی در باب اطلاعات منتشـر 
شـده در این شبکه ها بپردازند.تا نزدیکی به 
تدریـج افزایـش یابد و با رشـد رابطه و با هم 
کلام شـدن وصحبت ها منجربـه رضایت 

رابطه زناشـویی گردد.
بنابرایـن  بـرای کاهش طـلاق عاطفی 
زوجیـن، خود مدیریتی  درجهت حفظ روابط 

همسران بهترین پیشنهاد است. ۱۶

5. خــود مديريتــی در اصول 
اخلاقی

همسـران بـا خـود مدیریتـی اسـتفاده 
خودرابـه نیازخود در فضـای مجازی محدود 
کنندوبیشتر از نیاز، از فضای مجازی استفاده 
نکنند؛وهنـگام اسـتفاده از فضـای مجازی، بـا 
تذکـردادن اصـول اخـلاقی بـه خـود، مراقب 
باشـندعملی برخـلاف ایـن اصـول انجـام 

ندهند.
همچنین بعــد از اســتفاده از فضــای 
مجازی اعمــال خــود را حسـابرسی کرده 
ایـرادش را مشـخص کنـند و در دفعه بعـد، 

آنهـا را مدنظـر قـرار دهنـد. ۱۷
لـذا خود.مدیریتـی و افزایـش مهـارت 
زوجیـن در اسـتفاده از فضای مجازی نقش 
اساسـی درکاهـش آسـیب هـا و افزایـش 
امنیت و ایمنی خانـواده دارد. چرا که زوجینی 
که خود مدیریتی بیشـتری دارنـد در هنگام 
حضـور درشـبکه هـای اجتماعـی دقـت و 
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وسـواس بیشـتری به کار مـی برند. 

نتيجه گيری
نداشتن الگوی صحیح درفضای مجازی 
درخانـواده ایرانی اسـلامی موجـب گرایش 
خانواده ها به انواع بینش های دیگرشده،چرا 
که درهرحال انسـان و خانواده می بایسـتی 
زندگـی و نـوع رابطـه خود بـا اجتمـاع را بر 
اسـاس مدل و سـبکی خاص سـامان دهد 
وقتـی مدل درسـتی از تعالیم اسـلامی ارائه 
نگردد،تجربـه نشـان داده که خانـواده هابه 
سـمت مدل هـای غربی مـی ورند وهمین 
الگوگیرها سـبب بسـیاری از اختلافات بین 

همسـران می شود.
اسـتفاده نادرسـت فضای مجازی، باعث 
از بیـن رفتـن بسـیاری از حریم هـای زن و 
مرد شـده و حتـی در مواردی منجـر به بروز 
اختلافـات تا سـرحد طلاق،جدایـی وحتی 
قتـل شـده اسـت. ارتبـاط گرفتـن هر یک 
از زوجیـن بـا افراد غریبـه و حتی افـرادی از 
جنس مخالف در دوسـتان و آشنایان منجر 
به کاهش سـطح اعتمـاد در بین آنها شـده 
و با کاهش سـطح اعتماد در خانواده، آرامش  
بیـن زن ومـرد خدشـه دار و در نهایـت نهاد 

خانـواده آسـیب جدی دیده اسـت.
از عـوارض و جنبـه های زیانبار اسـتفاده 
مدیریت نشـده از فضای مجازی آن اسـت 
که تنوع طلبی عاطفی و جنسـی در جامعه 
شـیوع پیدا کـرده که آسـیب هـای روانی و 
اجتماعی زیـادی دارد. طلاق عاطفی نیز به 

شـدت در حـال افزایش اسـت.
برای پیشـگیری از آسـیب های فضای 
مجازی وجلوگیری از هم پاشـیدگی خانواده 
هـا، همسـران عـلاوه براین که تـا حدودی 
بایـد به فناوری هـای روز دنیا مسـلط وآگاه 
باشـند باید با خود مدیریتی راه نفوذ شـیادان 
بـه حریم خصوصـی و محیط امـن خانواده 
را بگیرنـد. لـذا چنان چه همسـران نسـبت 
بـه شـیوه ارتبـاط  در این فضـا خودآگاهی، 
خودمدیریتی وشناخت کافی و لازم را داشته 
باشـند، از انجام بسـیاری از ارتباطات پنهانی 
جلوگیری به عمل می آید و سـبب کاهش 
طـلاق ازجمله  طلاق عاطفی خواهد شـد.

یکـی از زمینـه هـای اصلـی در بـروز 
مشـکلات خانوادگی و اصـولاً نارضایتی از 
زندگـی مشـترک، که تحت تأثیـر تولیدات 
رسـا نـه ای بوجود آمـده و باعـث گردیده تا 
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سـطح توقع و ارضاء از زندگی های مشترک 
در میان همسـران جـوان بالابـرود. فضای 

مجازی اسـت.
آگاهی و خود مدیریتی زوج ها از اقتضائات 
این فضـا و اینکه دنیـای مجازی بـا دنیای 
واقعیـت فاصلـه دارد، بسـیار کمـک کننده 
اسـت. ورود بـه فضای مجـازی با منترل بر 
احساسات و علایق و ارتباطات نقش موثری 
در کاهش آسـیب های فضای مجازی دارد.

پی نوشت ها
فضـای   )۱۳8۰( میردامـادی،  مهـرداد،   .۱
سـایبرنتیک به مثابه فضای شـهری. پایـان نامه 

کارشناسـی ارشـد، دانشـگاه تهـران، ص ۲۷.
۲. علی رضاییان، نشـریه پیام صادق، دانشگاه 

امام صادق، شـماره ۴، سـال۱۳85.
۳. لویس معلوف، المنجـد، واژه طلاق و جواهر 

الکلام، محمد حسـن نجفی، ج۳۲، ص۲.
۴. سـید حسین صفایی و دکتر اسـدالله امامی، 
مختصـر حقـوق خانوادگی، تهـران، نشـر میزان  

چ۴۰، زمسـتان۱۳۹۳ ص۲۱.
5. اسماعیل، سعید پور، دنیایی دیجیتال با تاکید 

بر نوجوان، چ۱، تهران، جامعه شناسان، ۱۳۹۳
۶. سـمیرا، پور کامله، اوکامیان خزایی، آسـیب 
هـای نوپدیـد شـبکه هـای اجتماعـی در کمین 
خانـواده ایرانـی، تهـران، ۱۳۹۱تعـاون کار و رفـاه 

اجتماعـی، ص۲۱۳.
.https://lovesradio.com  .7

8.  سعید  دکیانی، حمید  رحیمی، آزاد همللی، 
فصلنامه علمی ، ترویجی در حوزه اخلاقی، س 8، 
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5. رضایـی، ندا و دهقان بنادکی، مهدی، نقش 
اسـتفاده از فضای مجازی در روابط فرا زناشـویی و 
طـلاق عاطفی،کنفرانس ملی ایده هـای نوین در 
روانشناسـی و علـوم تربیتـی با تاکید بـر پژوهش 
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های علمی اخیر،تهـران، ۱۳۹۷.
۶.رضاییان علی، نشـریه پیام صادق، دانشـگاه 

امام صادق، شـماره ۴، سـال۱۳85.
۷. سـعید پـور، اسـماعیل، دنیایی دیجیتـال با 
تاکید بر نوجوان، چ۱، تهران، جامعه شناسان،۱۳۹۳

8. شـاملی، علـی اکبـر فصلنامـه علمـی - 
تروییجـی در حـوزه اخـلاق، آسـیب هـای فردی 
فضـای مجـازی از منظراخـلاق اسـلامی، سـال 

هفتـم، شـماره، ۲5پیاپی،۴۷بهـار ۱۳۹۶.
۹. صفایـی، سـید حسـین، امامـی اسـدالله، 
مختصر حقوق خانوادگی، تهران، نشر میزان ج۴۰ 

زمسـتان۱۳۹۳۰.
۱۰. صـف آرا، مریـم، صفـرزاده، آزاده، جهانـی 
شـدن و اشـاعه فرهنـگ مصرفی غرب سـبک 
زندگـی و تعالیم و تربیـت درخانـواده ایرانی دانگاه 

الزهـرا، تهران
۱۱. فیـاض، ابراهیـم، زیباشناسـی تـا معرفت 

شناسـی، ش۲۰8، ۱۳8۶.
۱۲. فرضایـی، نـدا و دهقـان بنادکـی، مهدی، 
روابـط  از فضـای مجـازی در  اسـتفاده  نقـش 
فرازناشـویی و طلاق عاطفی،کنفرانـس ملی ایده 
هـای نوین در روانشناسـی و علوم تربیتی با تاکید 
بـر پژوهـش های علمـی اخیـر، تهـران، ۱۳۹۷.

۱۳.کیانی مسـعود، رحیمی حمید، مللـی آزاده، 

فصلنامه علمی، ترویجی در حـوزه اخلاقی، س8، 
ش۳۰، پیاپی5۲، تابسـتان۱۳۹۷.

۱۴.کیانی، مسعود و مللی آزاده، ۱۳۹۷، فصلنامه 
دانش و پژوهش در روانشناسی کاربردی، ش۱۹، 

ص555
۱5. لویس معلوف، المنجد، واژه طلاق، مترجم 

احمد سیاح، تهران، انتشارات اسلام.
۱۶. میردامادی، مهرداد، فضای سـایبرنتیک به 
مثابه فضای شـهری. پایان نامه کارشناسی ارشد، 

دانشگاه تهران، ۱۳8۰.
۱۷. نجفی، محمدحسن، جواهرالکلام، تهران، 

انتشارات دارالاسلامیه، ج۲۳
.https://lovesradio.com18

https://khorasan.iqna.ir19
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